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Útdráttur	  
	  

Í þessu verkefni er ætlunin að gera grein fyrir könnun á viðhorfi stjórnenda í skóla- 

og frístundastarfi í Reykjavík til Barnamenningarhátíðar í Reykjavík. Hugtakið 

barnamenning er skoðað ásamt þeim stefnum sem hafa verið í gangi í málefnum 

barnamenningar. Þessum hluta er ætlað að skilgreina hugtök og fræði á bakvið 

rannsóknina. Gerð var megindleg spurningakönnun meðal stjórnenda í skóla- og 

frístundastarfi í Reykjavík og unnið úr niðurstöðum þeirrar könnunar. 

Niðurstöður könnunarinnar benda til að stjórnendur í skóla- og frístundastarfi í 

Reykjavík séu mjög jákvæðir í garð hátíðarinnar. Þeir líta á hátíðina sem tækifæri 

fremur en kvöð og telji þátttöku sinnar stofnunar mikilvæga. Eins komu fram margar 

hugmyndir um hvernig þróa megi hátíðina þannig að hún nái betur til allra. 

Þátttakendur í könnuninni komu ítrekað fram með þá athugasemd að hátíðin þyrfti að 

færast meira út í hverfin. 

Könnunin var unnin í samvinnu við Höfuðborgarstofu og stjórn 

Barnamenningarhátíðar. Hátíðin er sífelldri þróun og gestir og þátttakendur virðast 

líta á hátíðina sem hvatningu og stuðning við barnamenningu. Tilgangur 

könnunarinnar var að styðja við þróun hátíðarinnar og gefa stjórn hátíðarinnar 

tækifæri til að kynnast hugmyndum og viðhorfi hjá einum stærsta hagsmunaaðila 

hátíðarinnar. 
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Formáli	  
	  

Þessi	   ritgerð	   fjallar	   um	   Barnamenningarhátíð	   í	   Reykjavík.	   Gerð	   var	  megindleg	  

spurningakönnun	   á	   viðhorfi	   og	   hugmyndum	   stjórnenda	   í	   skóla-‐	   og	  

frístundastarfi	   Reykjavíkur	   um	   hátíðina.	   Ætlunin	   er	   að	   skipuleggjendur	  

hátíðarinnar	  geti	  nýtt	  sér	  niðurstöður	  rannsóknarinnar	  við	  þróun	  hátíðarinnar.	  

Þegar	  kom	  að	  því	  að	  velja	  efni	  í	  ritgerð	  lá	  efnið	  barnamenning	  vel	  við	  þar	  sem	  ég	  

hef	  starfað	  lengi	  með	  börnum	  og	  unnið	  í	  listum	  og	  menningarlífi.	  Ég	  hef	  kynnst	  

Barnamenningarhátíðinni	   frá	   ýmsum	   hliðum	   síðustu	   ár,	   verið	   gestur	  

hátíðarinnar	  og	  tekið	  þátt	  ásamt	  þeim	  börnum	  sem	  ég	  hef	  unnið	  með,	  auk	  þess	  

sem	   ég	   tók	   þátt	   í	   undirbúningi	   hátíðarinnar	   2014	   sem	   starfsnemi.	  

Barnamenningarhátíð	   í	   Reykjavík	   hefur	   þá	   sérstöðu	   að	   hún	   fellur	   að	   öllum	  

þremur	   skilgreiningum	  barnamenningar	   þ.e.	  menning	   fyrir	   börn,	   eftir	   börn	   og	  

með	  börnum.	  	  

Í	   starfsnámi	   mínu	   fékk	   ég	   áhuga	   á	   að	   skoða	   betur	   viðhorf	   og	   hugmyndir	  

hagsmunaaðila	   hátíðarinnar.	   Í	   samstarfi	   við	   verkefnastjóra	   á	   viðburðardeild,	  

leiðbeinanda	  minn	  og	  stjórn	  barnamenningarhátíðar	  bjó	  ég	  til	  spurningakönnun.	  

Ég	   lagði	   síðan	   könnunina	   fyrir	   168	   stjórnendur	   í	   skóla-‐	   og	   frístundastarfi	  

borgarinnar	  þar	  sem	  að	  þeir	  eru	  einn	  af	  stærstu	  hagsmunaaðilum	  hátíðarinnar.	  

Alls	  svöruðu	  87	  þátttakendur	  könnuninni	  eða	  52%.	  

Ég	  tileinka	  þessa	  ritgerð	  Emblu	  Margreti	  dóttir	  minni	  og	  ófæddri	  maístjörnu	  sem	  

minna	  mig	  daglega	  á	  að	  gleyma	  ekki	  barninu	  í	  mér	  og	  veita	  mér	  innblástur.	  Ég	  vil	  

þakka	   unnustu	   minni,	   Þórunni	   Skúladóttir,	   sem	   hefur	   veitt	   með	   ómældan	  

stuðning	   í	   gegnum	   námið	   og	   ritgerðaskrifin	   og	   móður	   minni,	   Margreti	  

Guttormsdóttir,	   sem	   er	   alltaf	   til	   staðar	   þegar	   ég	   þarf.	   Ég	   vil	   einnig	   þakka	  

verkefnastjórum	   Barnamenningarhátíðar	   og	   stjórninni.	   Að	   lokum	   vil	   ég	   þakka	  

leiðbeinandanum	  mínum	  Nirði	  Sigurjónssyni	  fyrir	  leiðsögnina.	  	  
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1 Inngangur	  

Barnamenning	  hefur	  verið	  í	  mikilli	  sókn	  undanfarið.	  Þó	  að	  barnamenning	  sé	  enn	  

ekki	   komin	   á	   sama	   stall	   og	   menning	   þeirra	   fullorðnu	   í	   menningarstefnu	   hins	  

opinbera	  þá	  má	  segja	  að	  samfélagið	  sé	  langt	  á	  veg	  komið	  í	  þá	  átt	  að	  samþykkja	  að	  

börn	   hafa	   sína	   eigin	   menningu.	   Börn	   eru	   í	   dag	   velkomnir	   áhorfendur,	  

áheyrendur	   og	   gestir	   í	   menningarstofnunum	   og	   mikil	   breyting	   hefur	   verið	   á	  

aðstöðu	  barna	  í	  opinberum	  menningarstofnunum	  undanfarinn	  áratug.	  	  

Í	  nýrri	  menningarstefnu	  ríkisins	  er	  menningu	  fyrir	  börn	  gert	  hátt	  undir	  höfði	  og	  í	  

menningarstefnum	   sveitafélaga	   landsins	   hefur	   hún	   verið	   að	   fá	  meira	   og	  meira	  

vægi.	   Reykjavíkurborg	   hefur	   verið	   ötul	   síðastliðin	   ár	   við	   að	   vinna	   að	  

barnamenningu	   og	   hafa	   búið	   til	   stöðu	   verkefnisstjóra	   barnamenningar	   sem	  

starfar	  þverfaglega	  á	  Skóla-‐	  og	   frístundasviði	  og	  Menningar-‐	  og	   ferðamálasviði.	  

Tvö	   verkefni	   hafa	   verið	   sett	   á	   fót	   innan	   Reykjavíkurborgar	   til	   að	   styðja	   við	  

barnamenningu	   en	   það	   er	   Menningarfáninn	   og	   Barnamenningarhátíð	   í	  

Reykjavík.	  	  

Barnamenningarhátíð	  í	  Reykjavík	  var	  fyrst	  sett	  árið	  2010	  og	  hefur	  því	  einungis	  

verið	   haldin	   fjórum	   sinnum	   og	   er	   í	   sífelldri	   þróun.	   Hátíðin	   er	   hugsuð	   sem	  

stuðningur	  við	  barnamenningu.	  Hátíð	  þar	  sem	  börn	  og	  ungmenni	  fá	  að	  njóta	  sín	  

á	   eigin	   forsendum,	   hátíð	   þar	   sem	  áherslurnar	   eru	   á	  menningu	   fyrir	   börn,	  með	  

börnum	  og	  menningu	   barnanna	   sjálfra.	   Barnamenningarhátíð	   er	   þátttökuhátíð	  

líkt	   og	   stærri	   hátíðir	   borgarinnar	   og	   því	   koma	   margir	   að	   henni.	   Einn	   stærsti	  

hagsmunahópurinn	   sem	   kemur	   að	   hátíðinni	   eru	   skóla-‐	   og	   frístundastarf	  

borgarinnar.	  Árið	  2014	   tók	  ég	  þátt	   í	  undirbúningi	  hátíðarinnar	  sem	  starfsnemi	  

og	   lærði	   heilmikið	   af	   því.	   Í	   samstarfi	   við	   verkefnastjóra	   hátíðarinnar	   gerði	   ég	  

spurningakönnun	   fyrir	   stjórnendur	   í	   skóla-‐	   og	   frístundastarfi	   borgarinnar	   til	  

hátíðarinnar	  og	  þessi	  ritgerð	  er	  afrakstur	  þeirrar	  rannsóknar.	  

1.1 Kynning	  á	  rannsókninni	  

Viðfangsefni	  þessarar	  rannsóknar	  var	  að	  skoða	  viðhorf	  og	  hugmyndir	  stjórnenda	  

skóla-‐	   og	   frístundastarfs	   til	   Barnamenningarhátíðar.	   Könnuninni	   var	   ætlað	   að	  

vera	   stuðningur	   við	   þróun	   hátíðarinnar	   og	   rannsaka	   mikilvægi	   hennar	   og	  

tilgang.	  Spurningakönnunin	  var	  lögð	  fyrir	  í	  kjölfari	  Barnamenningarhátíðar	  2014	  
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og	  greinargerð	  unnin	  úr	  þeirri	  könnun.	  Greinargerðin	  var	  síðan	  lögð	  fyrir	  stjórn	  

barnamenningarhátíðar	   þegar	   farið	   var	   að	   vinna	   að	   skipulagi	   næstu	   hátíðar.	  

Gagnaöflun	   fyrir	   utan	   spurningakönnunina	   fór	   að	   mestu	   leyti	   fram	   á	   netinu,	  

bókasöfnum,	   í	   gögnum	   frá	   aðstandendum	   Barnamenningarhátíðar	   og	   með	  

fyrirspurnum.	   Ritgerðin	   byggir	   á	   spurningakönnuninni	   og	   skriflegum	  

heimildum,	   hvort	   sem	   þær	   voru	   fengnar	   á	   pappír	   eða	   af	   netinu	   og	   á	   gögnum	  

fengnum	  hjá	  skipuleggjendum	  Barnamenningarhátíðar.	  

Barnamenning	  hefur	  fengið	  meiri	  athygli	  undanfarin	  ár	  og	  að	  minnsta	  kosti	  þrjár	  

ritgerðir	  hafa	  verið	  skrifaðar	  nýlega	  um	  málefni	  tengd	  barnamenningu.	  Það	  eru	  

ritgerð	   Eðvalds	   Einars	   Stefánssonar	   (2011)	   um	   stofnun	   Barnamenningarhúss,	  

ritgerð	   Ingibjargar	   Hannesdóttur	   (2010)	   þar	   sem	   hagnýt	   greining	   er	   gerð	   á	  

samstarfslíkönum	   skólakerfis	   og	   listastofnanna	   og	   ritgerð	   Karenar	   Maríu	  

Jónsdóttur	  (2013)	  þar	  sem	  að	  hún	  skoðar	  Menningarfánann	  í	  Reykjavík,	  sem	  er	  

eitt	   af	   verkefnum	   Reykjavíkurborgar	   til	   stuðnings	   við	   barnamenningu.	   Í	   fyrri	  

ritgerðunum	   tveim	   er	   sjónum	   beint	   að	   barnamenningu	   og	   hvernig	   megi	   gera	  

henni	  hærra	  undir	  höfði.	   Í	   ritgerð	  Karenar	  Maríu	   Jónsdóttur	   er	   verið	   að	   skoða	  

hlutverk	  skólastjórans	  í	  þróun	  menningarskóla.	  Þessu	  verkefni	  hér	  er	  hinsvegar	  

ætlað	   að	   nýtast	   sem	   stuðningur	   við	   þróun	   Barnamenningarhátíðarinnar	   og	   að	  

veita	   skipuleggjendum	  hennar	   innsýn	   inn	   í	   viðhorf	   og	   hugmyndir	   stjórnenda	   í	  

skóla-‐	  og	  frístundastarfi,	  hvað	  þeim	  finnst	  um	  hátíðina	  og	  hvað	  megi	  betur	  fara.	  

Notast	   var	   við	   spurningakönnun	   í	   öflun	   ganga.	   Rannsakandi	   komst	   í	   samband	  

við	  nemendur	  í	  grunnnámi	  í	  Tómstundarfræðum	  við	  Menntavísindasvið	  Háskóla	  

Íslands	  sem	  voru	  að	  vinna	  verkefni	  í	  viðburðarstjórnun.	  Nemarnir	  voru	  að	  vinna	  

að	   viðburði	   á	   Barnamenningarhátíð	   og	   áætluðu	   einnig	   að	   leggja	  

spurningakönnun	  fyrir	  skólastjórnendur	  í	  Reykjavík.	  Verkefnastjóri	  hátíðarinnar	  

kom	   rannsakanda	   í	   samband	   við	   nemana.	   Verkefnastjóri,	   grunnnemendur	   og	  

rannsakandi	  byrjuðu	  að	  vinna	   saman	  að	   spurningakönnun	  sem	  ætlunin	  var	  að	  

leggja	   fyrir	   í	   kjölfar	   hátíðar.	   Grunnnemarnir	   drógu	   sig	   fljótlega	   út	   úr	  

rannsókninni	  þar	  sem	  hún	  hentaði	  ekki	  þeirra	  verkefni.	  Mikill	  áhugi	  var	  þó	  enn	  

fyrir	   hjá	   aðstandendum	   hátíðarinnar	   að	   slík	   rannsókn	   yrði	   gerð	   og	   því	   ákvað	  

rannsakandi	   að	   stækka	   könnunina.	   Rannsakandi	   víkkaði	   út	   hópinn	   sem	  

könnunin	   var	   lögð	   fyrir	   til	   að	   koma	   að	   viðhorfum	   leikskólastjóra	   og	  
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forstöðumanna	   félagsmiðstöðva	   og	   frístundaheimila.	   Rannsakandi	   samdi	  

spurningalista	  í	  samstarfi	  við	  verkefnastjóra	  hátíðarinnar	  og	  leiðbeinanda	  til	  að	  

reyna	  að	  ná	  einnig	  fram	  svörum	  sem	  aðstandendur	  hátíðarinnar	  hafa	  í	  huga	  og	  

gæti	  nýst	  til	  þróunar	  hátíðarinnar.	  Spurningarlistinn	  sem	  lagður	  var	   fyrir	   fylgir	  

hér	  með	  í	  fylgiskjali	  1.	  

Áhersluatriði	  í	  spurningakönnuninni	  voru:	  

Þátttaka:	  

Mæta	  skólar,	  leikskólar,	  frístundaheimili	  og	  félagsmiðstöðvar	  á	  viðburði?	  Ef	  ekki	  

hverjar	  eru	  hindranirnar?	  Virkar	  hátíðin	  sem	  hvatning	  eða	  kvöð?	  Hvaðan	  kemur	  

frumkvæðið	   að	   þátttökunni?	   Eru	   stjórnendur	   jákvæðir	   og	   hvetjandi	   fyrir	  

starfsmenn	  og	  nemendur	  til	  þátttöku?	  	  

Umgjörð	  hátíðarinnar:	  

Hversu	   ánægðir	   eru	   stjórnendur	   skóla-‐	   og	   frístundastarfs	   með	   umgjörð	  

hátíðarinnar?	   Hvernig	   er	   hægt	   að	   koma	   betur	   til	   móts	   við	   skóla-‐	   og	  

frístundastarf	  við	  skipulagningu	  á	  hátíðinni?	  	  

Markmið	  og	  mikilvægi	  hátíðarinnar:	  

Hversu	   mikilvæg	   finnst	   stjórnendum	   skóla-‐	   og	   frístundastarfs	   hátíðin	   vera?	  

Finnst	  þeim	  markmið	  og	  leiðarljós	  hátíðarinnar	  vera	  skýr?	  	  

Framtíðarsýn:	  

Hvernig	   sjá	   stjórnendur	   skóla-‐	   og	   frístundastarfs	   fyrir	   sér	   að	   hægt	   sé	   að	   þróa	  

hátíðina?	  

Barnamenningarhús	  og	  Ævintýrahöll:	  

Hvert	  er	  viðhorf	  stjórnenda	  á	  barnamenningarhúsi	  líkt	  og	  Ævintýrahöllinni	  sem	  

starfrækt	  er	  á	  meðan	  hátíðinni	  stendur?	  Er	  áhugi	  á	  að	  slíkt	  hús	  sé	  starfandi	  árið	  

um	  kring	  eða	  mætir	  Ævintýrahöllin	  þörfum	  sem	  eru	  fyrir	  barnamenningarhús?	  	  
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Rannsakandi	  hafði	   í	  huga	  að	  erfitt	  gæti	   reynst	  að	   fá	   svör	  við	  spurningakönnun	  

frá	  stjórnendum	  og	  því	  var	  reynt	  að	  hafa	  spurningakönnunina	  einfalda	  til	  að	  það	  

tæki	   stjórnendur	   sem	  skemmstan	   tíma	  að	   svara.	  Einnig	   var	  haft	   í	   huga	   að	  það	  

getur	  verið	  erfitt	  að	  búa	  til	   réttar	  spurningar	  og	  varast	  ber	  að	  draga	  of	  sterkar	  

ályktanir.	  	  

Tilgangur	   verkefnisins	   var	   að	   ná	   fram	   hugmyndum	   og	   viðhorfum	   hjá	   stórum	  

hagsmunahóp	   sem	   er	   þátttakandi	   í	   Barnamenningarhátíð.	   Rannsókninni	   er	  

ætlað	   að	   vera	   gagnlegt	   plagg	   sem	   gæti	   nýst	   sem	   stuðningur	   við	   þróun	  

hátíðarinnar.	  Rannsóknin	  veitir	  stjórnendum	  Barnamenningarhátíðar	  innsýn	  inn	  

í	   hvað	   stjórnendum	   skóla-‐	   og	   frístundastarfs	   finnst	   um	   hátíðina	   og	   hvað	  megi	  

betur	  fara.	  
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2 Fræðilegur	  bakgrunnur	  

Í	   þessum	   kafla	   verður	   fjallað	   um	   fræðilegan	   bakgrunn	   rannsóknarinnar.	  

Hugtakið	  barnamenning	  verður	  kynnt	  og	  skilgreint,	   ásamt	  hugmyndum	  manna	  

um	   bernskuna	   og	   hvernig	   hún	   hefur	   þróast.	   Einnig	   verður	   menningarstefna	  

ríkisins	  og	  Reykjavíkurborgar	  skoðuð	  með	  áherslu	  á	  barnamenningu.	  Að	  lokum	  

verður	  form	  og	  saga	  hátíðarinnar	  skoðuð.	  

2.1 Barnamenning	  

Barnamenning	  er	  ein	  skilgreining	  menningar	  og	  þarf	  að	  skoða	  hugtakið	  menning	  

í	   því	   samhengi.	   Einnig	   þarf	   að	   skoða	   þróun	   á	   hlutverki	   barnsins	   í	   heimi	  

fullorðinna	   og	   meðal	   jafningja.	   Fjallað	   verður	   um	   hugtakið	   barnamenning	   og	  

skilgreind	   verður	   þrískipting	   hugtaksins.	   Einnig	   verða	   auknar	   áherslur	   á	  

barnamenningu	  skoðaðar.	  	  

2.1.1 Menning	  

Það	  má	   segja	   að	  orðið	  menning	   sé	   eitt	   af	   flóknustu	  hugtökum	  sem	  hægt	   er	   að	  

skilgreina.	   Raymond	   Williams	   skrifar	   um	   í	   bók	   sinni	   Keywords	   hvernig	   orðið	  

culture	   er	   eitt	   flóknasta	  orð	   í	   enskri	   tungu	  vegna	  mismunandi	   skilgreiningar	   á	  

orðinni	  milli	  fræðigreina	  og	  á	  misjöfnum	  stað	  í	  sögunni	  (Williams,	  1985).	  Arnar	  

Árnason	  (2002)	  bendir	  á	   í	  bók	  sinni	  Menning	  er	  máttur	   að	  hugtakið	  menning	   í	  

íslenskri	  tungu	  er	  einnig	  mjög	  flókið	  og	  hafa	  fræðigreinar	  eignað	  sér	  orðið	  undir	  

mismunandi	   skilgreiningum.	   Menning	   er	   ýmist	   líkamleg	   athöfn	   eða	   andlegt	  

fyrirbæri,	   þróun,	   þroski,	   siðmenning	   en	   einnig	   hið	   rótgróna	   eða	   arfur.	   Arnar	  

fjallar	   aðallega	   um	   hugtakið	   og	   notkun	   þess	   innan	  mannfræðinnar	   og	   hvernig	  

aðrar	  fræðigreinar	  hafa	  haft	  áhrif	  á	  hugtakið	  innan	  mannfræðinnar	  og	  tengt	  það	  

valdi.	  Hann	  kemst	   að	   þeirri	   niðurstöðu	   að	  menning	   sé	  merking	   og	  merking	   sé	  

máttur	  (Arnar	  Árnason,	  2002).	  

Mannfræðingar	   hafa	   notað	   orðið	   menning	   til	   að	   aðskilja	   ólíka	   hópa	   og	   raða	   í	  

mengi.	   Þannig	   sé	   hægt	   að	   finna	   ólíka	   menningu	   innan	   ólíkra	   samfélagshópa.	  

Þannig	   sé	   hægt	   að	   flokka	   athafnir	   og	   hluti	   í	   ákveðin	   mengi	   sem	   tilheyra	  

ákveðinni	   menningu	   s.s.	   íslensk	   menning,	   kristin	   menning,	   hinsegin	   menning,	  

menning	  barna	  o.s.frv.	  Hver	  menning	  sé	  þannig	  sjálfstæð	  eining	  en	  þó	  megi	  ekki	  
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skilja	  hana	   frá	  öðrum	  þáttum.	  Undanfarin	  ár	  hefur	  þessi	   skilgreining	  þó	   farið	   í	  

gegnum	   nokkurskonar	   endurskoðun	   og	   hefur	   áherslan	   beinst	   að	   líkamlegu	  

athöfninni	   og	   þeirri	   merkingu	   sem	   við	   setjum	   í	   athöfnina.	   Sérstakleg	   með	  

hugmyndum	  Cliffort	   Geertz,	   en	   hann	   talar	   um	   að	  menning	   sé	   tjáningin	   og	   það	  

form	  sem	  fólk	  notar	  til	  að	  setja	  merkingu	  í	  athafnir	  sínar	  (Arnar	  Árnason,	  2002).	  

Bourdieu	   er	   einn	   af	   þeim	   fræðimönnum	   sem	   hafa	   haft	   hve	   mest	   áhrif	   á	   það	  

hvernig	   við	   lítum	   á	   hugtakið	   menningu	   í	   dag.	   Hann	   hafði	   mikil	   áhrif	   á	   það	  

hvernig	  mannfræðin	  hefur	  þróað	  hugtakið	  menningu	  frá	  því	  að	  vera	  hugsuð	  sem	  

mengi	   til	   þess	   að	   verða	   ástundun	   eða	   athafnir.	   Hann	   fjallar	   um	   túlkunarferli	  

menningar,	  hvernig	  umhverfi	  okkar	  hefur	  áhrif	  á	  hvernig	  við	  lesum	  í	  menningu.	  

Menning	  feli	  í	  sér	  safn	  tákna	  sem	  við	  fáum	  aðgang	  að	  í	  gegnum	  ástundun	  okkar	  á	  

menningu	  (Lizardo,	  á.d.).	  Hann	  benti	  á	  hvernig	  maðurinn	  flækir	  sig	  í	  vef	  valds	  og	  

ójafnaðar	  með	   því	   að	   líkamsgera	   hugmyndir	   og	   gildi	   sem	   eru	   gefin.	   Þannig	   sé	  

menning	   líka	   vald	  og	   geti	   verið	  notuð	   til	   að	   viðhalda	  ójafnaði.	  Hann	   setti	   fram	  

kenningu	   um	   athafnir	   sem	   snýst	   um	   að	   sýna	   fram	   á	   hvernig	   fólk	   tekur	   á	   sig	  

ákveðna	   hegðun,	   sjálfsmynd,	   lífsmynstur	   og	   hugmyndir	   sem	   meðlimir	   í	  

ákveðnum	   samfélagshóp	   eftir	   því	   í	   hvaða	   umhverfi(habitus)	   það	   býr.	   Þessi	  

líkamsgerving	   ákveðinnar	   stéttar/hóps	   viðheldur	   ójöfnuði.	   Þessi	   kenning	   er	  

undir	  áhrifum	  frá	  hugmyndum	  Michael	  Foucault	  um	  vald	  og	  hvernig	  vald	   felist	  

að	  mörgu	  leyti	  meira	  í	  þekkingu	  og	  sköpun	  merkingarheima	  og	  raunveruleikans	  

heldur	   en	   í	   valdbeitingu.	   Hann	   vill	   þó	   meina	   að	   vald	   sé	   ekki	   neikvætt	   heldur	  

frekar	  að	  vald	  felist	  í	  tengslum	  milli	  fólks,	  milli	  orðræðna,	  milli	  stofnana	  og	  milli	  

athafna	  (Arnar	  Árnason,	  2002).	  	  

Hugtakið	  menning	  er	  flókið	  eins	  og	  sjá	  má	  en	  í	  þessari	  ritgerð	  verður	  fjallað	  um	  

hugtakið	  menning	  sem	  ástundun,	  að	  menning	  sé	  athöfn	  sem	  feli	  í	  sér	  merkingu.	  

2.1.2 Barnið	  og	  uppruni	  hugmynda	  um	  bernskuna	  

Philippe	  Ariés	  var	  kannski	  ekki	  fyrstur	  til	  að	  rannsaka	  hugmyndina	  um	  barnið	  en	  

hann	  var	  umdeildur	   fyrir	   áræðnar	   yfirlýsingar	   sínar	   á	  hugmyndum	  manna	  um	  

bernskuna	  (Stephens,	  1995).	  Hann	  skoðaði	  hvaða	  stað	  barnið	  átti	  í	  samfélaginu	  

frá	  miðöldum	  og	   fram	  á	  19.	   öld.	  Ariés	  kom	   fram	  með	  kenningar	  um	  að	  barnið	  

hafi	  ekki	  verið	  til	  sem	  sér	  skilgreint	  tímabil	  í	  þróun	  manneskjunnar.	  	  
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Í	  miðaldar	  samfélagi	  var	  hugmyndin	  um	  bernskuna	  ekki	  til;	  það	  þýðir	  þó	  ekki	  

að	   börn	   væru	   vanrækt,	   yfirgefin	   né	   fyrirlitin.	   Hugmyndinni	   um	  

bernskuna/barnið	  á	   ekki	  að	   vera	   ruglað	   saman	  við	  ástúð	  gagnvart	  börnum:	  

það	  á	  við	  um	  að	  vitundin	  um	  náttúru	  bernskunnar,	  þá	  náttúru	  sem	  skilur	  að	  

barnið	  og	  þann	   fullorðna,	  eða	   jafnvel	  ungmennið.	  Á	  miðöldum	  vantaði	  þessa	  

vitund.	  	  (Ariès,	  1996)	  

Hann	  bendir	  á	  að	  á	  miðöldum	  hafi	  ekki	  verið	  litið	  á	  ungabarnið	  sem	  manneskjur	  

með	  persónuleika	  líkt	  og	  við	  gerum	  í	  dag	  og	  kemur	  það	  ef	  til	  vill	  út	  frá	  því	  hversu	  

ungbarnadauði	  var	  algengur.	  Börn	  voru	  ungviði	  þar	  til	  að	  þau	  urðu	  um	  það	  bil	  7	  

ára	  eða	  þar	  til	  að	  þau	  voru	  ekki	  lengur	  háð	  móður	  sinni	  og	  umönnun.	  Þegar	  börn	  

náðu	  því	  stigi	  voru	  þau	  álitin	  litlir	  fullorðnir	  og	  voru	  tekin	  í	  samfélag	  fullorðinna	  

og	  áttu	  að	  skila	  sinni	  vinnu,	  hvort	  sem	  það	  var	  að	  vinna	  úti	  eða	  inni	  á	  heimilinu.	  

Samkvæmt	   Ariés	   urðu	   ákveðin	   skil	   á	   16.-‐17.	   öld	   þegar	   börn	   fóru	   að	   fá	   meiri	  

athygli,	  þau	  voru	  upphafin	  (e.	  coddled).	  Börn	  urðu	  tákn	  sakleysis	  og	  augasteinn	  

mæðra	   sinna	   og	   einstaka	   feðra.	  Meiri	   áhersla	   var	   á	   að	   hinir	   fullorðnu	   skipuðu	  

ákveðið	   hlutverk	   í	   verndun	   barnsins	   og	   sakleysi	   þess	   (Ariès,	   1996).	   Með	  

iðnbyltingunni	  og	  borgarmyndunum	  var	  áhersla	   lögð	  á	  að	  þjálfa	  og	  aga	  barnið	  

fyrir	  lífið	  framundan.	  Þetta	  var	  hluti	  af	  stofnanavæðingu	  Evrópu	  og	  breytingunni	  

á	  kjarnafjölskyldunni	  á	  þessum	  tíma	  (Corsaro,	  2005).	   

Seinnitíma	   rannsakendur	  hafa	  þó	  gagnrýnt	   rannsóknir	  Ariés	  og	  heimildir	  hans	  

sem	  voru	  að	  mestu	  leyti	  málverk	  og	  listmunir.	  Annar	  rannsakandi	  Linda	  Pollock	  

notast	  við	  heimildir	  líkt	  og	  dagbækur,	  blaðagreinar	  og	  dómsskjöl.	  Hún	  vill	  meina	  

að	  bernskan	  hafi	  skipað	  æðri	  sess	  en	  Ariés	  taldi	  og	  að	  samband	  barns	  og	  foreldra	  

hafi	   vegið	   þyngra.	  Hún	   vakti	   áhuga	   fleiri	   á	   að	   rannsaka	   fyrirbærið	   bernsku	   og	  

nýjar	   rannsóknir	   sýna	   að	   barnið	   hafði	   mun	   meira	   að	   segja	   um	   þróun	  

samfélagsins	   en	   áður	   var	   talið.	   Nútímarannsakendur	   hafa	   skoðað	   hvaða	   áhrif	  

barnið	  hefur	  á	  samfélagið	  og	  á	  menningu	  jafningja	  sinna.	  

Bernskan	  er	   í	   sífelldri	  þróun	   líkt	  og	  samfélagið	  sjálft.	  Á	  síðastliðnum	  áratugum	  

eða	  öld	  hefur	  fjölskyldumynstur	  breyst	  og	  það	  hefur	  áhrif	  á	  bernskuna.	  Þróunin	  

frá	   því	   að	   vera	   stór	   fjölskylda	   með	   ótal	   systkini	   í	   að	   vera	   tveggja	   til	   fjögurra	  

manna	  fjölskylda	  hefur	  gífurleg	  áhrif	  á	  það	  hvernig	  litið	  er	  á	  barnið.	  Barnið	  lærir	  
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á	   annan	  hátt	   og	   upplifir	   heiminn	  öðruvísi.	   Einbirni	   hefur	   ekkert	   systkini	   til	   að	  

kenna	   sér	   á	   félagslegt	   umhverfið	   í	   nágrenninu	   og	   á	   menningu	   barnanna	   í	  

hverfinu.	   Börn	   þurfa	   að	   reiða	   sig	   meira	   á	   hina	   fullorðnu	   til	   að	   fóta	   sig	   í	  

samfélaginu.	  Foreldrarnir	  eru	  þó	  mestan	  hluta	  dagsins	  í	  vinnu	  og	  því	  fellur	  það	  í	  

hlut	   stofnana	   að	   styðja	   og	   þroska	   börnin	   (Corsaro,	   2005).	   Flest	   öll	   börn	   fara	   í	  

leikskóla	   og	   síðar	   skóla,	   frístundaheimili,	   félagsmiðstöðvar	   og	   annað	  

frístundastarf,	  	  þar	  sem	  að	  börnin	  eru	  undir	  handleiðslu	  hinna	  fullorðnu.	  

Þó	   má	   einnig	   benda	   á	   að	   jafningjar,	   jafningjamenning	   og	   barnamenning	   hafa	  

mikil	  áhrif	  á	  börn	  nú	  til	  dags.	  Börn	  koma	  saman	  í	  skólum	  og	  öðrum	  stofnunum	  

og	   mynda	   hópa	   þar	   sem	   jafningjar	   hafa	   mikil	   félagsleg	   áhrif	   hver	   á	   annan.	  

Corsaro	  (2005)	  skilgreinir	  jafningjamenningu	  sem	  athafnir,	  hefðir,	  muni,	  gildi	  og	  

mat	  sem	  börn	  deila	  sín	  á	  milli	  í	  samskiptum	  milli	  jafningja.	  Fjölskyldan	  og	  hinir	  

fullorðnu	  hafa	  áhrif	  á	  jafningjamenninguna,	  börnin	  læra	  ákveðin	  tákn	  og	  venjur	  í	  

samskiptum	  sínum	  og	  fullorðinna	  (Corsaro,	  2005).	  	  

Þetta	   rímar	   við	   kenningar	   franska	  heimspekingsins	  Pierre	  Bordieu	  um	  habitus	  

og	  smekk	  fólks.	  En	  í	  greininni	  Félagsleg	  gagnrýni	  smekksins	  veltir	  hann	  fyrir	  sér	  

hvernig	   smekkur	   fólk	   þróast.	   Kenningar	   Bourdieus	   gefa	   það	   til	   kynna	   að	  

nærumhverfið	   og	   þeir	   sem	   standa	   manni	   næst	   hafi	   mikil	   áhrif	   á	  

menningaruppeldi	  mannsins	   og	   gefur	  manneskjunni	   forsendur	   til	   að	   túlka	   eða	  

aflykla	   menninguna	   með	   ástundun	   sinni	   á	   menningu	   (Bourdieu,	   2007).	   Hinir	  

fullorðnu	  aðstoða	  barnið	  við	  að	  þroskast	  og	  læra	  á	  táknheim	  barna	  meðal	  annars	  

með	  því	  að	  hvetja	  börn	  til	  að	  horfa	  á	  barnamyndir	  eða	  barnaþætti,	  lesa	  fyrir	  þau	  

barnabókmenntir	  og	  ævintýri.	  Einnig	  með	  því	  að	  ýta	  undir	  barnatrú	  s.s.	  trúna	  á	  

jólasveininn	   og	   tannálfinn.	   Einnig	   hafa	   hinir	   fullorðnu	   áhrif	   með	   því	   að	   setja	  

börnin	   í	  ákveðnar	   frístundir,	  hvetja	  til	   tónlistarnáms	  eða	   íþróttaiðkunar,	  hvetja	  

til	   ákveðins	   leiks	   eða	   leikefnis.	   Barnið	   nýtir	   sér	   síðan	   þann	   táknheim	   sem	  það	  

hefur	   lært	   í	   gegnum	   samskipti	   við	   foreldra	   eða	   hina	   fullorðnu	   í	   samskiptum	  

sínum	  við	  jafningja.	  	  Kenning	  Bourdieu	  um	  habitus	  	  getur	  vel	  átt	  við	  um	  barnið	  í	  

samskiptum	   við	   jafningja	   og	   hina	   fullorðnu	   en	   börn	   sem	   alast	   upp	   í	   svipuðu	  

umhverfi	  hafa	  gjarnan	  sama	  habitus.	  	  
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Barnið	  og	  réttur	  barna	  varð	  ekki	  að	  umræðuefni	  fyrr	  en	  eftir	  miðja	  20.	  öld	  þegar	  

Sameinuðu	  þjóðirnar	  gerðu	  mannréttindayfirlýsingu	  sína	  og	  síðar	  eða	  um	  1989	  

bjuggu	   til	   barnasáttmálann	   sem	   átti	   að	   vera	   til	   verndunar	   barna	   (Stephens,	  

1995).	   Með	   gerð	   barnasáttmálans	   voru	   ákveðin	   skil	   í	   sögu	   barnsins,	  

viðurkenning	   á	   getu	   barnsins	   til	   að	   lifa	   sjálfstæðu	   lífi	   í	   samfélaginu,	   réttur	  

barnsins	  til	  menningarlegar	  þátttöku	  og	  sköpunar	  á	  eigin	  forsendum.	  

Félagsfræðingurinn	  Leena	  Alanen	  bendir	  á	  að	  flestar	  rannsóknir	  í	  dag	  snúi	  að	  því	  

hvernig	  við	  getum	  bætt	   framtíð	  barna	  og	  því	   gleymist	   að	  pæla	   í	  þeim	  sem	  eru	  

börn	  í	  dag.	  Áherslan	  sé	  of	  mikið	  á	  hvað	  börnin	  muni	  verða	  í	  stað	  þess	  að	  horfa	  á	  

hver	  þau	  eru	  í	  dag	  (Corsaro,	  2005).	  Fræðimenn	  og	  rannsakendur	  hafa	  í	  auknum	  

mæli	  beint	  sjónum	  sínum	  að	  bernskunni	  sjálfri	  og	  barnamenningu	  eins	  og	  hún	  

er.	  Að	  menning	  barna	  eins	  og	  hún	  er	  hafi	  áhrif,	  sé	  sannleikur	  þess	  tíma	  sem	  hún	  

endurspeglar.	  Menning	  barna	  sé	  sérstök	  menning	  sem	  beri	  að	  virða	  og	  menning	  

barna	  milli	  staða,	  stétta	  og	  kynja	  sé	  einstök	  og	  hafi	  áhrif	  út	  fyrir	  sína	  menningu	  

(Stephens,	  1995).	  Menn	  eru	  þó	  ekki	   sammála	  um	  það	  hvort	  börn	   séu	  einungis	  

neytendur	  menningar.	  Hvort	  börn	  falli	   í	  þau	  form	  sem	  þeim	  eru	  fyrirfram	  gefin	  

eða	   hvort	   þau	   séu	   sjálf	   virkir	   þátttakendur	   í	   mótun	   sinnar	   eigin	   menningar.	  

Hvort	   leikur	   barnsins	   sé	   sjálfsprottinn	   eða	   komi	   út	   frá	   hugmyndum	   hinna	  

fullorðinna	  og	  þeim	  táknmyndum	  sem	  þeir	  láta	  börnunum	  í	  té	  (Corsaro,	  2005).	  

Flestir	  eru	  þó	  sammála	  um	  það	  að	  barnið	  skapar	   leikinn,	  enginn	   leikur	  er	  eins	  

milli	  barna	  heimsins.	  Það	  er	  ekki	  til	  ein	  uppskrift	  að	  leik,	  börnin	  skapa	  hann	  sjálf	  

á	   þeim	   stað	   sem	   þau	   eru.	   Leikurinn	   er	   ein	   af	   grunnhugmyndum	   manna	   um	  

barnamenningu.	  

Hugmyndir	   Deleuze	   og	   Guattari	   um	   safn	   (e.	   assamblage)	   hafa	   gefið	  

fræðimönnum	   sem	   rannsaka	   barnamenningu	   eins	   og	   Alan	   Prout	   (Drotner	   &	  

Livingstone,	   2008)	   betri	   möguleika	   á	   heildstæðari	   þverfaglegri	   greiningu	   á	  

rannsóknum	  bernskunnar.	  Möguleikann	  á	  að	  horfa	  á	  barnið	  ekki	  einungis	  út	  frá	  

hinu	   náttúrulega/líkamlega	   gegn	   hinu	   menningarlega	   heldur	   líta	   á	   bernskuna	  

sem	   safn	   ólíkra	   hluta	   sem	   myndi	   bernskuna,	   hið	   líffræðilega,	   félagslega,	  

sögulega,	   tæknilega	   o.s.frv.	   Þannig	   sé	   bernskan	   ekki	   eitthvað	   eitt	   fyrirbæri	  

heldur	   safn	   sett	   saman	   úr	   mörgum	   ólíkum	   tengingum	   og	   áhrifaþáttum.	   Hver	  

hluti	  hefur	  jöfn	  áhrif	  á	  hvert	  barn	  fyrir	  sig	  og	  bernskuna	  sem	  hugtak.	  Þannig	  sé	  
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bernskan	  ekki	  eitthvað	  línulegt	  heldur	  opið	  og	  breytilegt	  (Drotner	  &	  Livingstone,	  

2008).	  

Þegar	  mismunandi	  skilgreiningar	  og	  hugmyndir	  um	  bernskuna	  eru	  skoðaðar	  er	  

athyglisvert	   að	   velta	   fyrir	   sér	   hver	   sér	   rétt.	   Foucault	   hefur	   skrifað	   um	  hvernig	  

fræðigreinar	   byggja	   orðræðu,	   skilgreina	   svið	   sitt	   og	   ákveða	   hvaða	  

rannsóknarspurningar	   og	   athafnir	   tilheyri	   sviðinu.	   Hvernig	   orðræða	  

fræðigreinar	   getur	   ákveðið	   óbeint	   hvað	  má	   segja	   og	   hvað	   sé	   marktækt.	   Hann	  

ritar	   um	   hvernig	  mótun	   orðræðunnar	   getur	   leitt	   til	   þess	   að	   fræðigrein	   standi	  

gegn	  nýrri	  markalínu,	  nýjum	  forsendum	  og	  það	  ber	  að	  varast	  (Foucault,	  1991).	  

Fræðin	  um	  bernskuna	  hafa	   svo	   sannarlega	  þróast	  og	  breyst,	  mörk	  barnsins	  og	  

bernskunnar	   er	   sannarlega	   ekki	   þau	   sömu	   og	   þau	   voru	   á	   miðöld	   eða	   bara	   á	  

síðasta	  áratug.	  Það	  er	  nýr	  heimur	  sem	  mætir	  hverjum	  nýjum	  árgangi	  af	  börnum	  

og	  hugtakið	  barn	  og	  barnamenning	  er	  í	  sífelldri	  þróun.	  	  

2.1.3 Auknar	  áherslur	  á	  barnamenningu	  

Áhersla	  á	  barnamenningu	  sem	  sér	  hugtak	  hefur	  verið	  að	  aukast	  undanfarin	  ár	  og	  

ýmis	  lönd	  og	  samtök	  sem	  vilja	  hag	  barnamenningar	  sem	  mestan.	  Norðurlöndin	  

standa	   framarlega	   þegar	   kemur	   að	   barnamenningu	   og	   Sigurður	   Valgeirsson	  

(2004)	  bendir	  á	   í	  skýrslu	  sinni	  að	  á	  Norðurlöndunum	  hefur	  mikil	  áhersla	  verið	  

lögð	  á	  barnamenningu	  enda	  sé	  norræn	  barnamenning	  í	  fremstu	  röð	  í	  heiminum.	  

Þar	   segir	   hann	   að	   í	   ritinu	   Barn	   og	   kulturer	   frá	   1995,	   sem	   fjallar	   um	   stöðu	  

Norðurlandanna	  á	   sviði	   barnamenningar,	   komi	   fram	  að	  norræn	  barnamenning	  

undir	   stjórn	   atvinnumanna	   njóti	   mikillar	   virðingar	   í	   heiminum.	   Sameinuðu	  

þjóðirnar	  leggja	  einnig	  áherslu	  á	  barnamenningu	  (Sigurður	  Valgeirsson,	  2004).	  Í	  

31.	  grein	  Barnasáttmála	  Sameinuðu	  þjóðanna	  er	  gerð	  grein	  fyrir	  rétti	  barns	  til	  að	  

taka	   fullan	   þátt	   í	   menningar-‐	   og	   listalífi	   og	   skulu	   aðildarríki	   stuðla	   að	   því	   að	  

viðeigandi	   og	   jöfn	   tækifæri	   séu	   veitt	   til	   að	   stunda	   menningarlíf,	   listir	   og	  

tómstundaiðju	   (Þórhildur	   S.	   Líndal,	   Flóki	   Guðmundsson,	   Matthías	   Kristiansen,	  

Hildur	  Leifsdóttir	  &	  Guðrún	  Sveinsdóttir,	  2007).	  
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2.1.4 Þrískipting	  hugtaksins	  barnamenning	  

Barnamenning	  hefur	  fengið	  sífellt	  meiri	  athygli	  á	  undanförnum	  árum	  og	  í	  nýrri	  

menningarstefnu	   ríkisins	   er	   menningu	   fyrir	   börn	   gert	   hátt	   undir	   höfði	   og	   í	  

menningarstefnum	   sveitafélaga	   landsins	   hefur	   hún	   einnig	   fengið	   meira	   vægi.	  	  

Með	  aukinni	  áherslu	  á	  barnamenningu	  hafa	  ýmsir	  reynt	  að	  skilgreina	  hana.	  Í	  2.	  

gr.	  reglna	  um	  Barnamenningarsjóð	  nr.	  54/2003	  er	  barnamenning	  skilgreind	  sem	  

verkefni	   á	   sviði	   lista	   og	   menningar	   sem	   unnin	   eru	   fyrir	   og/eða	   með	   virkri	  

þátttöku	  barna.	  Aðra	  viðurkennda	  skilgreiningu	  á	  barnamenningu	  er	  að	   finna	   í	  

skýrslu	   Samtaka	   um	   barnamenningastofnun	   sem	   unnin	   var	   af	   Sigurði	   G.	  

Valgeirssyni	   2004	   og	   er	   sú	   skilgreining	   þrískipt:	   menningarleg	   starfsemi	  

barnanna	   sjálfra,	   menningin	   sem	   börn	   búa	   sjálf	   til,	   fyrst	   og	   fremst	   með	   leik	  

sínum	  (leikjamenning),	  menningarleg	  starfsemi	  fyrir	  börn,	  menning	  fyrir	  börn	  í	  

hefðbundnum	   skilningi	   sem	   hinir	   fullorðnu	   bjóða	   börnunum	   upp	   á,	   og	   svo	  

menningarleg	   starfsemi	   með	   börnum,	   það	   er	   sú	   menningarlega	   tjáning,	  

upplifanir	   og	   framtak	   sem	   börn	   og	   fullorðnir	   gera	   í	   sameiningu	   (Sigurður	  

Valgeirsson,	  2004).	  Þessum	  þremur	  þáttum	  barnamenningar	  er	  sinnt	  af	  ólíkum	  

stofnunum	  eða	  hópum	  og	  má	  þar	  nefna	  skóla,	  íþróttafélög,	  listnámsskóla	  og	  ýmis	  

tómstundafélög	   sem	   sinna	  menningu	   skapaðri	   af	   börnum	  og	   jafnvel	  menningu	  

með	   börnum.	   Síðan	   er	   allt	   það	   barnamenningarstarf	   sem	   sinnt	   er	   af	   söfnum,	  

leikhúsum	   og	   öðrum	  menningarstofnunum	   sem	   yfirleitt	   sinna	   menningu	   fyrir	  

börn	  (Alþingi,	  2008).	  

2.1.4.1 Menning	  fyrir	  börn	  

Menning	   fyrir	   börn	   er	   sú	   menningarupplifun	   fyrir	   börn	   sem	   hinir	   fullorðnu	  

bjóða	  upp	  á,	  sbr.	  leikhús,	  kvikmyndir	  og	  tónlist	  fyrir	  börn	  (Sigurður	  Valgeirsson,	  

2004).	   Menningarstofnanir	   hafa	   verið	   duglegar	   að	   sinna	   þessum	   hluta	   s.s.	  

leikhús,	   listasöfn	  og	  aðrar	  stofnanir.	  Barnaleikrit,	  barnabókmenntir,	  söngvar	  og	  

annað	   skemmtiefni	   skapað	   fyrir	   börn	   líkt	   og	   tölvuleikir,	   sjónvarpsefni	   eða	  

kvikmyndir	   má	   einnig	   flokka	   sem	   menningu	   fyrir	   börn.	   Þessi	   hluti	  

barnamenningar	   er	   að	   öllu	   leyti	   skapaður	   af	   hinum	   fullorðnu	   og	   börnin	   eru	  

hlutlausir	  þátttakendur	  sem	  hafa	  ekki	  áhrif	  á	  ferlið.	  
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2.1.4.2 Menning	  með	  börnum	  

Menning	  með	  börnum	  er	  sú	  menningarleg	  tjáning,	  upplifun	  og	  framtak	  sem	  börn	  

og	   fullorðnir	   stunda	   og	   eiga	   í	   sameiningu,	   sbr.	   skapandi	   starf	   mennta-‐	   og	  

menningarstofnana	  og	   sjálfstæðra	   aðila	   (Sigurður	  Valgeirsson,	   2004).	  Menning	  

með	  börnum	  getur	  átt	  við	  það	  starf	  sem	  fer	  fram	  í	  skólum,	  í	   frístundastarfi	  eða	  

listnámsskólum,	   einnig	   sú	   menning	   sem	   fer	   fram	   innan	   heimilisins	   og	   með	  

fjölskyldunni.	  Sú	  menning	  er	  þó	  oftar	  en	  ekki	  að	  frumkvæði	  hinna	  fullorðnu	  og	  

þeir	  eiga	  stóran	  þátt	  í	  upplifun	  barnanna.	  	  

2.1.4.3 Menning	  sköpuð	  af	  börnum	  

Börn	   hafa	   sitt	   eigið	   rými	   og	   innan	   þess	   þróa	   þau	   sína	   eigin	   menningu	   s.s.	  

leikjamenningu	  (Sigurður	  Valgeirsson,	  2004).	  Þessi	  hluti	  barnamenningar	  hefur	  

kannski	  fengið	  hvað	  minnst	  vægi	  þegar	  menning	  barna	  er	  skoðuð.	  Barnið	  hefur	  

frelsi	  til	  sköpunar	  og	  þróunar	  á	  sínum	  eigin	  forsendum.	  	  	  

2.1.5 Samantekt	  	  

Líkt	  og	  fram	  hefur	  komið	  er	  hugtakið	  menning	  flókið	  og	  hugtakið	  barnamenning	  

jafn	   flókið	   eða	   flóknara	   ef	   eitthvað	   er.	   Hvernig	   hugtakið	   barn	   eða	   bernska	   er	  

skilgreint	  hefur	  áhrif	  á	  það	  hvernig	  litið	  er	  á	  barnamenningu.	  Barn	  dagsins	  í	  dag	  

er	   ekki	   það	   sama	   og	   barnið	   sem	   var	   til	   fyrir	   einni	   öld	   eða	   bara	   í	   gær.	   Þróun	  

menningar	  er	  endalaus	  og	  því	  gott	  að	  geta	  litið	  á	  menningu	  sem	  eitthvað	  sem	  er	  

ekki	   línulegt	   og	   ekki	   endanlegt	   heldur	   eitthvað	   sem	   er	   í	   sífelldri	   þróun	   og	  

endurvinnslu.	  Hin	  eiginleg	  skilgreining	  barnamenningar	  nútímans	  er	  að	  hægt	  sé	  

að	  skipta	  henni	   í	  þrennt	   líkt	  og	  áður	  hefur	  verið	   farið	   í,	  þ.e.	  menning	  barnanna	  

sjálfra,	   menning	   fyrir	   börn	   og	   í	   samstarfi	   með	   börnum.	   Þessar	   þrjár	  

skilgreiningar	   eiga	   allar	   jafnan	   rétt	   á	   sér	   og	   eru	   órjúfanlegur	   hluti	  

barnamenningar	  sem	  heild.	  Hver	  þáttur	  er	  barninu	  og	  samfélaginu	  mikilvægur	  

og	  getur	  staðið	  fyrir	  sínu.	  	  

2.2 Barnamenning	  í	  íslenskum	  veruleika	  

Í	   þessum	  hluta	  verður	  hugtakið	  barnamenning	   skoðuð	   í	   samhengi	   við	   íslenska	  

menningarstefnu	  og	  stefnu	  Reykjavíkurborgar	  í	  málefnum	  barnamenningar.	  
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2.2.1 Barnamenning	  í	  íslenskri	  menningarstefnu	  

Íslensk	   menningarstefna	   byggir	   á	   arkitektamódelinu	   og	   norðurlandamódelinu	  

þar	   sem	   að	   íslenska	   ríkið	   skapar	   grunn	   fyrir	  menningu	  með	  menningarstefnu	  

(Haukur	  F.	  Hannesson,	  2013).	  Aðgengi	  hins	  almenna	  borgara	  og	  réttur	  hans	  er	  

grunnurinn	  í	  mótun	  menningarstefnu	  og	  forsenda	  lýðræðis.	  Íslenska	  ríkið	  hefur	  

Mennta-‐	  og	  menningarmálaráðuneyti	  sem	  sér	  um	  framkvæmd	  menningarstefnu	  

og	   framlög	   til	   menningar	   eru	   ákveðin	   í	   fjárlögum.	   Hér	   á	   landi	   fá	   stærri	  

listastofnanir	  bein	   fjárframlög	  en	  framlög	  til	  einstaklinga	  eða	  minni	  hópa	  fara	   í	  

gegnum	   listráð.	   Dreifing	   minni	   fjárframlaga	   eru	   þá	   ákveðin	   af	   sjálfstæðum	  

listráðum	  (Haukur	  F.	  Hannesson,	  2013).	  	  Samkvæmt	  Hauki	  F.	  Hannessyni	  (2009)	  

var	   íslensk	   menningarstefna	   skilgreind	   með	   stefnumótunaryfirlýsingum	   og	  

framkvæmd	  Mennta-‐	   og	  menningarmálaráðuneytisins	   þar	   til	   árið	   2013.	   Einnig	  

með	  lagasetningum,	  fjárlögum,	  sérlögum,	  samningum	  og	  annarri	  vinnu	  Mennta-‐	  

og	  menningarmálaráðuneytisins.	  Í	  mars	  2013	  var	  í	  fyrsta	  sinn	  gefin	  út	  forskrifuð	  

menningarstefna	   ríkisins	   sem	   gefin	   er	   út	   af	   Mennta-‐	   og	  

menningarmálaráðuneytinu.	  	  

Áhersla	  í	  íslenskri	  menningarstefnu	  er	  á	  menningarþátttöku	  í	  uppvexti	  barna	  og	  

unglinga.	   Talað	   er	   um	   að	   aðgengi	   þeirra	   að	   menningu	   auki	   víðsýni	   og	  

umburðarlyndi,	   þátttaka	   í	  menningarstarfi	   auki	   vitund	   um	   lýðræði,	   réttlæti	   og	  

sögulegt	  samhengi	  (Menningarstefna,	  2013).	  	  

Íslensk	  stjórnvöld	  leggja	  sérstaka	  áherslu	  á	  að	  efla	  menningu	  barna	  og	  

ungmenna	   á	   landinu	   öllu	   og	   stuðla	   að	   því	   að	   þau	   séu	   virkir	  

þátttakendur	   í	  menningarlífinu.	  Menningarstofnanir	   ríkisins	  og	  aðrir	  

aðilar	   sem	   njóta	   opinbers	   stuðnings	   eru	   hvattir	   til	   að	   skipuleggja	  

dagskrá	   sína	  m.a.	  með	   börn	   og	   ungmenni	   í	   huga	   og	   haga	   starfsemi	  

sinni	  þannig	  að	  þau	  eigi	  greiðan	  aðgang	  að	  listum	  og	  menningu,	  óháð	  

efnahag	  (Menningarstefna,	  2013:10).	  

Íslensk	  menningarstefna	   kom	   út	   árið	   2013	   og	   í	  menningarstefnunni	   eru	   fjórir	  

meginþættir	  lagðir	  til	  grundvallar	  en	  það	  eru:	  
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• Sköpun	  og	  þátttaka	  í	  menningarlífinu.	  	  

• Gott	  aðgengi	  að	  listum	  og	  menningararfi.	  	  

• Samvinna	  stjórnvalda	  við	  þá	  fjölmörgu	  aðila	  sem	  starfa	  á	  sviði	  menningar.	  	  

• Þátttaka	  barna	  og	  ungmenna	  í	  menningarlífinu.	  

Í	   Menningarstefnu	   (2013)	   er	   mjög	   mikil	   áhersla	   lögð	   á	   hvernig	   börn	   kynnast	  

menningu	   og	   listum.	   Einnig	   er	   minnst	   á	   mikilvægi	   þess	   að	   upplifunin	   sé	   á	  

forsendum	   barnsins.	   Menningarstofnanir	   ríkisins	   eru	   hvattar	   til	   að	   stuðla	   að	  

virkri	  þátttöku	  barna,	  ungmenna	  og	  fjölskyldna	  þeirra	   í	  starfsemi	  sinni	  og	  vera	  

með	   lifandi	   og	   áhugaverðri	   framsetningu	   á	   viðfangsefninu	   svo	   að	   börn	   fái	  

jákvæðra	  reynslu	  og	  hlutdeild	  í	  menningarlífinu.	  

2.2.2 Menningarstefna	  Reykjavíkurborgar	  og	  áherslur	  í	  barnamenningu	  

Reykjavíkurborg	   hefur	   í	   menningarstefnu	   sinni	   frá	   árinu	   2009	   sett	   börn	   og	  

menningarlegt	  uppeldi	   sem	  hluta	  af	   stefnu	  sinni.	   Í	  henni	  er	  eitt	   af	  markmiðum	  

stefnunnar	  þetta:	  

Börn	  og	  fjölskyldur	  þeirra	  séu	  virkir	  þátttakendur	  í	  menningarlífinu	  og	  

framlag	   barna	   til	  menningar	  metið	   að	   verðleikum.	  Menning	   og	   listir	  

séu	   snar	   þáttur	   í	   uppeldi	   og	   kennslu	   barna	   á	   öllum	   skólastigum	  

(Menningarstefna	  Reykjavíkurborgar,	  2009:4).	  

	  

Líkt	  og	  fjallað	  er	  um	  í	  Menningarstefnu	  Reykjavíkurborgar	  (2009)	  er	  markvisst	  

menningaruppeldi	   forsenda	   fyrir	  þróun	  nútímasamfélags	  þar	  sem	  borgarinn	  er	  

sveigjanlegur	  og	  tilbúinn	  að	  takast	  á	  við	  síbreytilegar	  aðstæður.	  Lögð	  er	  áhersla	  

á	  samvinnu	  menningarstofnana	  og	  skóla	  borgarinnar.	  Leiðir	  borgarinnar	  til	  þess	  

eru	   að	   menningarstofnanir	   borgarinnar	   leggi	   áhersla	   á	   þátttöku	   barna	   og	   að	  

skipulagðar	   séu	   hátíðir	   á	   vegum	  Menningar-‐	   og	   ferðamálasviðs	   sem	   stuðla	   að	  

þátttöku	  barna	  og	  samveru	  fjölskyldunnar.	  Einnig	  er	  mikil	  áhersla	  lögð	  á	  að	  vera	  

vakandi	  fyrir	  nýjum	  leiðum	  til	  að	  ná	  til	  barna.	  

Reykjavíkurborg	  hefur,	  frá	  því	  að	  þessi	  menningarstefna	  var	  sett,	  aukið	  við	  starf	  

er	   snertir	   barnamenningu	   með	   ýmsum	   hætti.	   Líkt	   og	   áður	   hefur	   komið	   fram	  

hefur	   verið	   sköpuð	   staða	  verkefnastjóra	  barnamenningar	   í	   borginni	   sem	  hefur	  

yfirumsjón	   með	   málefnum	   barnamenningar	   og	   sér	   um	   að	   fræða	   og	   miðla	  
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upplýsingum	  milli	  menningarstofnana,	   skóla	   og	   frístundamiðstöðva.	   Sett	   hefur	  

verið	   á	   fót	   verkefni	   sem	   heitir	   Menningarfáni	   Reykjavíkurborgar	   en	   markmið	  

menningarfánans	  er	  að	   framlag	  barna	  til	  menningar	  og	   lista	  verði	  gert	  sýnilegt	  

og	  metið	  að	  verðleikum.	  Einnig	  að	  efla	   tengsl	  barna	  við	  menningarstofnanir	  og	  

listamenn	   (Reykjavíkurborg	   -‐	   Menningarfáninn,	   2013).	   Síðast	   en	   ekki	   síst	   var	  

sett	   á	   laggirnar	   Barnamenningarhátíð	   árið	   2010	   og	   hefur	   hún	   verið	   haldin	  

fjórum	   sinnum	   (hátíðin	   féll	   niður	   eitt	   ár	   vegna	   fjárskorts).	   	   	   Markmið	  

Barnamenningarhátíðar	  er	  að	  efla	  menningarstarf	  fyrir,	  eftir	  og	  með	  börnum	  og	  

gera	  barnamenningu	  sýnilega.	  

2.2.3 Samantekt	  

Menningarstefna	  og	  stefnumótun	  ríkis	  og	  borgar	  hefur	  áhrif	  á	  hvort	  eitthvað	  sé	  

gert	   í	   málefnum	   barnamenningar	   og	   hvort	   barnamenning	   sé	   í	   raun	  

viðurkenndur	   hluti	   af	   menningu	   þjóðar.	   	   Mikið	   hefur	   gerst	   í	   málefnum	  

barnamenningar	  síðastliðin	  ár	  og	  komið	  á	  fót	  ýmsum	  verkefnum	  til	  að	  styðja	  við	  

barnamenningu	  í	  borginni,	  meðal	  annars	  Barnamenningarhátíð	  í	  Reykjavík.	  	  
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3 Barnamenningarhátíð	  Reykjavíkur	  	  

Barnamenningarhátíð	   í	   Reykjavík	   var	   fyrst	   haldin	   árið	   2010	   en	   þá	   höfðu	  

hugmyndir	  um	  að	  halda	  slíka	  hátíð	  verið	  upp	  í	  nokkur	  ár	  og	  undirbúningshópur	  

unnið	  að	  stofnun	  hátíðarinnar	  í	  3	  ár.	  	  

Opinber	  stefna	  barnamenningarhátíðar	  hljómar	  svo:	  

Markmið	  hátíðarinnar	  er	  að	  efla	  menningarstarf	  fyrir	  börn	  og	  ungmenni	  í	  

borginni.	  Barnamenningarhátíð	  er	  vettvangur	  þar	  sem	  þátttaka	  barna	  og	  

ungmenna	   er	   lykilatriði	   og	   lögð	   er	   áhersla	   á	   menningu	   fyrir	   börn,	  

menningu	   með	   börnum	   og	   menningu	   barna.	   (Reykjavíkurborg	   –	  

Barnamenningarhátíð,	  2013)	  

Ýmsar	   hugmyndir	   höfðu	   verið	   á	   lofti	   þegar	   undirbúningshópur	   um	   sköpun	  

barnamenningarhátíðar	   var	   að	   lokum	   settur	   saman	   árið	   2007.	   Í	   starfshópnum	  

voru	   borgarfulltrúarnir	   Þorbjörg	  Helga	  Vigfúsdóttir,	   Gísli	  Marteinn	  Baldursson	  

og	   Oddný	   Sturludóttir	   ásamt	   forstöðumanni	   Höfuðborgarstofu	   Sif	  

Gunnarsdóttur.	  Hópurinn	  fór	  til	  Bretlands	  til	  að	  skoða	  erlendar	  fyrirmyndir,	  en	  

þær	   hátíðir	   sem	   voru	   skoðaðar	   voru:	   listahátíðin	   Brighton	   Festival,	  

barnamenningarhátíðin	  SPARK	   í	  Leicester	  og	  barnamenningarhátíð	   í	  Edinborg.	  

Grunnur	  að	  Barnamenningarhátíð	  í	  Reykjavík	  var	  lagður	  og	  stefnt	  að	  fyrstu	  hátíð	  

vor	  2009.	  Höfuðborgarstofu	  var	  falið	  að	  sjá	  um	  framkvæmd	  hátíðarinnar.	  Sökum	  

fjárskorts	  var	  hátíðinni	  frestað	  um	  eitt	  ár	  og	  var	  haldin	  í	  fyrsta	  sinn	  vorið	  2010	  

(Höfuðborgarstofa,	  2010).	  	  

Fyrsta	  Barnamenningarhátíð	  Reykjavíkur	  stóð	  í	  viku	  og	  ákveðið	  var	  að	  hafa	  hana	  

í	   kringum	   sumardaginn	   fyrsta.	   Þessi	   tími	   var	   valin	   af	   því	   að	   þá	   veður	   yfirleitt	  

sæmilegt	  en	  prófatími	  ekki	  hafinn.	  Einnig	  hefur	  Sumardagurinn	   fyrsti	  oft	  verið	  

álitinn	  mikill	  barna-‐	  og	  fjölskyldudagur	  og	  því	  viðeigandi	  tímasetning.	  	  

Hátíðin	  var	  sett	  upp	  sem	  þátttökuhátíð	  líkt	  og	  menningarnótt	  og	  safnanætur,	  þar	  

sem	  stofnanir	  og	  einstaklingar	  eru	  hvattir	   til	  þátttöku.	  Kallað	  var	  eftir	  þátttöku	  

leik-‐	  og	  grunnskóla,	  frístunaheimila	  og	  félagsmiðstöðva,	  listaskóla,	  íþróttafélaga,	  

menningarstofnana,	  áhugamanna,	  listamanna,	  einstaklinga	  og	  allra	  sem	  tengjast	  
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eða	  hafa	  áhuga	  á	  barnamenningu.	  Til	  að	  styðja	  við	  skóla-‐	  og	  frístundastarfið	  var	  

haldinn	   stór	   kynningarfundur	   í	   byrjun	   janúar	   2010.	   Þar	   kom	   fljótt	   í	   ljós	   að	  

heppilegra	   væri	   að	   slíkur	   fundur	   væri	   haldinn	   fyrr	   og	   að	   dagsetning	   hátíðar	  

þyrfti	  að	  vera	  ljós	  með	  árs	  fyrirvara	  fyrir	  skólana	  til	  skipulagningar.	  Einnig	  komu	  

fram	   tillögur	   um	   að	   stofna	   barnamenningarhópa	   í	   hverfunum	   og/eða	   á	  

menningar-‐	  og	  ferðamálasviði	  (Höfuðborgarstofa,	  2010).	  

Eftir	   fyrstu	   Barnamenningarhátíðina	   2010	   var	   lögð	   fyrir	   tillaga	   í	   borgarstjórn	  

þar	  sem	  lagt	  var	  til	  að	  hátíðin	  yrði	  haldin	  árlega.	  Rökin	  sem	  sett	  voru	  fram	  voru	  

meðal	   annars	  þau	  að	  hver	   einasti	   leik-‐	   og	   grunnskóli	   í	  Reykjavík	   tók	  þátt	  með	  

einum	   eða	   öðrum	   hætti.	   Tekið	   var	   fram	   að	   árleg	   Barnamenningarhátíð	  myndi	  

styðja	   við	   listgreinakennslu	   og	   vera	   vettvangur	   fyrir	   skapandi	   tilraunastarf.	   Á	  

hátíðinni	   gæfist	   tækifæri	   til	   að	   sýna	   listrænan	   afrakstur	   vetrarins	   og	   væri	  

hvatning	   fyrir	   börn	   á	   sviði	   lista	   og	   menningar.	   Auk	   þess	   var	   horft	   til	   þess	   að	  

hátíðin	  væri	  kjörinn	  vettvangur	  fyrir	  samvinnu	  milli	  skóla	  og	  menningarstofnana	  

(Borgarráð,	  2011).	  

Barnamenningarhátíð	   í	  Reykjavík	  var	  haldin	   í	  annað	  sinn	   í	  apríl	  2012.	  Ákveðið	  

var	  að	  hátíðin	  yrði	  haldin	  í	  kringum	  sumardaginn	  fyrsta	  líkt	  og	  fyrsta	  hátíðin,	  þar	  

sem	  að	  sumardagurinn	  fyrsti	  hefur	  yfirleitt	  verið	  talinn	  mikill	  barnadagur,	  eins	  

og	   fyrr	  segir.	  Það	  var	  eindreginn	  vilji	   stjórnar	  að	  hátíðin	  yrði	  haldin	  árlega	  hér	  

eftir.	  Árið	  2012	  var	  í	  fyrsta	  sinn	  unnið	  sýnilega	  með	  þrískiptinguna	  á	  hugtakinu	  

barnamenning	  (Höfuðborgarstofa,	  2012).	  Barnamenningarhátíð	   í	  Reykjavík	  var	  

haldin	   í	   þriðja	   sinn	   23.-‐28.	   apríl	   2013.	   Þetta	   ár	   var	   áhersla	   lögð	   á	   að	   ná	   til	  

breiðari	  aldurshóps	  þ.e.	  0-‐16	  ára.	  Einnig	  var	  talið	  mikilvægt	  að	  hátíðin	  næði	   til	  

sem	  flestra	  hverfa	  Reykjavíkurborgar.	  Aðsókn	  og	  þátttaka	  var	  með	  besta	  móti	  þó	  

að	  veður	  hafi	  sett	  strik	  í	  reikninginn	  og	  einnig	  fékk	  hátíðin	  þetta	  árið	  minna	  vægi	  

í	   fjölmiðlum	   vegna	   alþingiskosninga	   (Höfuðborgarstofa,	   2013).	   Árið	   2014	   var	  

hátíðin	  haldin	   í	   fjórða	  sinn	  og	  var	  þá	  komin	  ákveðin	   reynsla	  á	  hátíðina	  og	  hún	  

orðin	   þekktari.	   Aðsókn	   á	   hátíðina	   þetta	   ár	   var	   mjög	   góð	   og	   viðburðir	   margir.	  

Áhersla	  Höfuðborgarstofu	  á	  að	  Reykjavíkurborg	  sé	  borg	  allra	   landsmanna	  náði	  

inn	  á	  borð	  skipuleggjenda.	  Hátíðin	  var	  því	  auglýst	  úti	  á	  landi	  og	  farið	  í	  samstarf	  

við	  Flugfélag	  Íslands	  við	  að	  bjóða	  upp	  á	  ferðir	  fyrir	  fjölskylduna	  á	  hagstæðu	  verði	  

á	  meðan	  hátíðinni	  stóð.	  Eftir	  að	  hátíðin	  hefur	  verið	  haldin	  fjórum	  sinnum	  er	  ljóst	  
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að	   Barnamenningarhátíð	   skipar	   sér	   í	   hóp	   stærstu	   hátíða	   borgarinnar	  

(Höfuðborgarstofa,	  2014).	  	  

3.1 Form	  hátíðarinnar	  

Skipulagning	  á	  Barnamenningarhátíð	  í	  Reykjavík	  er	  í	  höndum	  viðburðardeildar	  

Höfuðborgarstofu,	  verkefnastjóra	  barnamenningar	  og	  stjórnar	  Barnamenningar-‐

hátíðar.	  

Barnamenningarhátíð	  er	  þátttökuhátíð	  líkt	  og	  Menningarnótt	  og	  Vetrarhátíð	  þar	  

sem	   stofnanir	   og	   einstaklingar,	   sem	   tengjast	   eða	   einfaldlega	   hafa	   áhuga	   á	  

barnamenningu,	   eru	   hvattir	   til	   þátttöku.	   Samkvæmt	   Karen	   Maríu	   Jónsdóttur	  

verkefnastjóra	  í	  viðburðardeild	  er	  með	  orðinu	  þátttökuhátíð	  átt	  við	  að	  allir	  mega	  

taka	   þátt,	   hátíðin	   er	   sköpuð	   af	   borgarbúum	   fyrir	   borgarbúa	   og	   gesti	   að	   njóta.	  

Kallað	  er	  eftir	  þátttöku	  en	  þátttakendur	  skrá	  viðburð	  sinn	  hjá	  viðburðardeildinni	  

sem	   verður	   þá	   hluti	   af	   dagskrá	   hátíðarinnar.	   Hátíðarsvæði	  

Barnamenningarhátíðar	   er	   síðan	   borgin	   öll,	   jafnt	   innandyra	   sem	   utan,	   og	  

dagskráin	  hugsuð	  fyrir	  afmarkaðan	  aldurshóp	  þ.e.	  2-‐15	  ára.	  	  

3.2 Undirbúningur	  

Undirbúningur	   hátíðarinnar	   hefst	   iðulega	   að	   hausti	   þegar	   stjórn	  

Barnamenningarhátíðar	   kemur	   saman	   til	   skipulagningar.	   Haldinn	   er	  

kynningarfundur	   þar	   sem	   hagsmunaaðilar	   hátíðarinnar	   koma	   að	   umræðu	   um	  

hátíðina.	   Fyrst	   í	   stað	   voru	   þessir	   fundir	   of	   seint	   svo	   skólar	   og	   stofnanir	   fengu	  

ekki	   svigrúm	   til	   að	   skipuleggja	   starf	   sitt	   í	   kringum	   hátíðina,	   en	   með	   árunum	  

hefur	   þessum	   fundi	   verið	   flýtt.	   Form	   fundarins	   hefur	   verið	  misjafnt	   í	   gegnum	  

árin.	  Fyrsta	  árið	  var	  einungis	   fulltrúum	  frá	   leik-‐	  og	  grunnskólum,	   frístunda-‐	  og	  

þjónustumiðstöðvum	  boðið.	  Seinni	  ár	  var	  myndlista-‐,	  dans-‐	  og	  tónlistarskólum,	  

sjálfstætt	  starfandi	  listamönnum,	  lista-‐	  og	  menningarstofnunum,	  íþróttafélögum,	  

félagasamtökum	  og	  fjölmörgum	  öðrum	  aðilum	  einnig	  boðið.	  Einnig	  var	  haldinn	  

fundur	  með	   fulltrúum	  menningar-‐	  og	   listastofnanna	  Reykjavíkurborgar	  og	  þær	  

stofnanir	  hvattar	  til	  samstarfs	  við	  skóla-‐	  og	  frístundastarf	  borgarinnar.	  	  

Auglýst	   er	   eftir	   þátttöku	   í	   hátíðinni	   í	   byrjun	   árs	   í	   vefpósti,	   ásamt	  

þátttökuauglýsingum	  í	  fjölmiðlum,	  á	  facebook-‐síðu	  hátíðarinnar	  og	  heimasíðu.	  
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3.3 Áhersluatriði	  hátíðarinnar	  

Áhersla	   Barnamenningarhátíðarinnar	   hefur	   ætíð	   verið	   á	   þátttöku	   barna,	  

ungmenna	   og	   fjölskyldna	   í	   menningarlífinu.	   Mikil	   áhersla	   er	   lögð	   á	  

samstarfsverkefni	   og	   leiðarljós	   hátíðarinnar	   er	   menning	   fyrir	   börn,	   menning	  

með	  börnum	  og	  menningu	   eftir	   börn.	   Setningardagurinn	  og	   lokadagurinn	  hafa	  

einnig	  skipað	  stóran	  sess	  í	  skipulagningunni.	  Ævintýrahöllin	  er	  einnig	  stór	  hluti	  

hátíðarinnar.	  Hér	  verður	  farið	  betur	  yfir	  þessi	  áhersluatriði	  og	  hvernig	  þau	  hafa	  

þróast	  í	  gegnum	  árin.	  

Leiðarljós	   hátíðarinnar	   í	   gegnum	   árin	   hefur	   verið	   þrískipting	   hugtaksins	  

barnamenning	   eða	   menning	   fyrir	   börn,	   menning	   með	   börnum	   og	   menning	  

barnanna	   sjálfra.	   Strax	   við	   skipulagningu	   fyrstu	   barnamenningarhátíðarinnar	  

var	  horft	  til	  þrískiptingu	  hugtaksins	  barnamenning,	  en	  þó	  ekki	  að	  sama	  skapi	  og	  

varð	   síðar.	   Aðaláherslan	   á	   þrískiptinguna	   var	   í	   barnamenningarhúsinu	  

Ævintýrahöllinni	   en	   þar	   var	  markmiðið	   að	   í	   húsinu	   væri	  menningarstarf	   fyrir	  

börn,	  með	  börnum	  og	  skapað	  af	  börnum	  (Höfuðborgarstofa,	  2010).	   	   Í	  skýrslum	  

um	   hátíðina	   má	   sjá	   aukna	   áherslu	   á	   þrískiptinguna	   í	   seinni	   hátíðum	   þar	   sem	  

dregnir	   eru	   fram	   viðburðir	   sem	   að	   falla	   að	   skilgreiningunum	  menning	   barna,	  

menning	   fyrir	   börn	   og	   menning	   með	   börnum	   (Höfuðborgarstofa,	   2010,	   2012,	  

2013,	  2014).	  

Setningardagur	   hátíðarinnar	   hefur	   alltaf	   skipað	   stóran	   sess	   á	   hátíðinni.	   Árið	  

2010	   var	   öllum	  4.	   bekkingum	  boðið	   í	   setningargöngu	  Barnamenningarhátíðar.	  

Þátttakan	   var	   mjög	   góð	   en	   34	   skólar	   tóku	   þátt	   í	   göngunni.	   Hver	   skóli	   fékk	  

úthlutað	   lit	   sem	   þeir	   unnu	   síðan	   með,	   hvort	   sem	   það	   voru	   hattar,	   bolir,	  

andlitsmálning	   eða	   annað.	   Gangan	   hófst	   hjá	   N1	   við	   Hringbraut,	   í	   gegnum	  

Hljómskálagarðinn	  og	  endaði	  á	  túninu	  milli	  Bjarkargötu	  og	  litlu	  tjarnarinnar.	  Þar	  

tók	   við	   skemmtun	   á	   sviði	   (Höfuðborgarstofa,	   2010).	   Seinni	   ár	   hefur	  

setningarhátíðin	  verið	  haldin	  í	  Hörpu	  en	  haldið	  var	  í	  það	  að	  bjóða	  4.	  bekkingum	  

á	   hátíðina,	   þannig	   fá	   að	   lokum	   allir	   að	   fara	   á	   opnunarhátíðina.	   Flestir	   skólar	  

þekkjast	   boðið	   og	   Eldborgarsalur	  Hörpu	   er	   því	   troðfullur	   af	   fjórðu	   bekkingum	  

sem	  hafa	  oftast	  æft	  eitthvað	  áður	  en	  þau	  mæta	  á	  svæðið	  s.s.	  dans	  eða	  lag.	  Síðan	  

taka	  allir	  saman	  þátt	  í	  hópdans	  eða	  söng.	  	  
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Leikskólabörnum	  hefur	  einnig	  verið	  boðið	  á	  tónleika	  á	  setningardag	  hátíðar	  þar	  

sem	   400	   börnum	   er	   boðið	   að	   syngja	  með	   Tónskóla	   Sigursveins.	   Árin	   2013	   og	  

2014	   hafa	   einnig	   verið	   unglingatónleikar	   um	   kvöldið	   sem	   félagsmiðstöðvar	  

Kamps	   hafa	   skipulagt.	   Ýmsir	   fleiri	   viðburðir	   hafa	   verið	   í	   Hörpunni	   á	  

opnunardaginn	  og	  er	  mikil	  fjölbreytni	  í	  þeim.	  

Barnamenningarhús	   var	   sett	   upp	   við	   Fríkirkjuveg	   11	   og	   var	   kallað	  

Ævintýrahöllin.	   Þar	   var	   allskyns	   menningarstarf	   fyrir	   börn,	   með	   börnum	   og	  

skapað	   af	   börnum.	  Milli	   klukkan	   10.00	   og	   16.00	   virka	   daga	   var	   lögð	   áhersla	   á	  

smiðjur	  fyrir	  leikskóla,	  grunnskóla	  og	  frístundaheimili,	  en	  eftir	  klukkan	  16.00	  og	  

á	   sumardeginum	   fyrsta	   var	   áherslan	   á	   fjölskyldur	   (Höfuðborgarstofa,	   2010).	  

Ævintýrahöllin	  færðist	  síðan	  yfir	  í	  Iðnó	  þar	  sem	  hún	  hefur	  verið	  undanfarin	  þrjú	  

ár.	   Hún	   hefur	   verið	   sett	   upp	   með	   svipuðu	   sniði	   þar	   eins	   og	   var	   á	  

Fríkirkjuveginum.	   Smiðjur	   með	   áherslu	   á	   leikskóla,	   grunnskóla	   og	  

frístundaheimili	   auk	   félagsmiðstöðva	   yfir	   daginn	   en	   áhersla	   á	   smiðjur	   fyrir	  

fjölskyldur	   utan	   tímaramma	   stofnananna.	   	   Dagskráin	   er	   send	   á	   allar	   skóla-‐	   og	  

frístundastofnanir	   og	   þurfa	   þær	   að	   panta	   tíma	   í	   smiðjur	   og	   á	   sýningar.	   Sumar	  

smiðjur	  eru	  einnig	  færanlegar	  og	  hefur	  verið	  hægt	  að	  fá	  þær	  út	   í	  skólana.	  Mikil	  

aðsókn	  hefur	  verið	   í	  smiðjurnar	  og	  yfirleitt	  hafa	  færri	  komist	  að	  en	  vildu.	  Fyrir	  

utan	  opnunartíma	  skóla-‐	  og	   frístundastofnanna	  er	  áherslan	  á	   fjölskyldur	  og	  þá	  

eru	  opnar	   smiðjur	   í	   boði	  þar	   sem	   fólk	  mætir	  bara	  á	   staðinn	  og	   fer	   í	   þá	   smiðju	  

sem	  höfðar	  til	  þeirra	  það	  sinn	  eða	  fer	  á	  sýningar	  sem	  það	  vill	  sjá.	  

Í	   gegnum	   tíðina	   hefur	  mikil	   áhersla	   verið	   lögð	   á	   samstarfsverkefni,	   fyrsta	   árið	  

voru	   sérstakir	   hvatningarstyrkir	   til	   samstarfsverkefna.	   Reynt	   er	   að	   hvetja	  

menningarstofnanir,	   listamenn,	   listhópa	   og	   aðra	   til	   samstarfs	   við	   skóla-‐	   og	  

frístundastarf.	   Dæmi	   um	   samstarfsverkefni	   síðustu	   ára	   er	   samstarf	   Tónskóla	  

Sigursveins	   við	   leikskólana	   (öll	   árin),	   samstarf	   Möguleikhússins,	   Gerðubergs,	  

Borgarbókasafnsins	   og	   leik-‐	   og	   grunnskóla	   Breiðholtsins	   (2012),	  

tónsköpunarverðlaunin	   Upptakturinn	   (2013	   og	   2014)	   og	   samstarf	   við	  

barnaleiklistarhátíðina	   ASSITEJ	   (2013	   og	   2014).	   Einnig	   hafa	   verið	   minni	  

samstarfsverkefni	  milli	  skóla	  og	  frístundastarfs	  og	  menningarstofnana.	  
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Fyrstu	   þrjár	   hátíðarnar	   voru	   haldnir	   lokatónleikar,	   fyrsta	   árið	   í	   Fjölskyldu-‐	   og	  

húsdýragarðinum	  og	  árin	  2012	  og	  2013	  í	  Laugardalslauginni.	  Mikil	  skipulagning	  

og	  fjármunir	  fóru	  í	  þessa	  lokatónleika.	  Mæting	  var	  misjöfn	  og	  spilaði	  þar	  veðrið	  

og	  annað	  inn	  í.	  Síðastliðna	  hátíð	  var	  þessum	  lokatónleikum	  sleppt	  og	  skipti	  þar	  

líklega	  mestu	  að	  hátíðin	  fékk	  mun	  minni	  fjármuni	  það	  árið	  en	  árin	  áður.	  Því	  var	  

botninn	   sleginn	   úr	   Barnamenningarhátíðinni	   árið	   2014	   með	   Vatnsmýrarhátíð	  

sem	   haldin	   var	   af	   Norræna	   húsinu,	   Háskóla	   Íslands	   og	   Þjóðminjasafninu	   í	  

samstarfi	  við	  Barnamenningarhátíð.	  

3.4 Samantekt	  

Barnamenningarhátíðin	  er	  hægt	  og	   rólega	  að	   festa	   sig	   í	   sessi.	  Hún	  er	   í	   sífelldri	  

þróun	   og	   er	   lifandi.	   Fastir	   liðir	   í	   hátíðinni	   eru	   þó	   setningardagurinn	   og	  

setningarhátíðin,	  Ævintýrahöllin	  sem	  á	  að	  gegna	  hlutverki	  hjarta	  hátíðarinnar	  og	  

lokatónleikar	  eða	   -‐hátíð.	  Ljóst	  er	  að	  mikil	   áhersla	  er	  á	   samstarfsverkefni	  og	  að	  

notast	   verði	   við	   skilgreiningar	   barnamenningar	   um	   menningu	   fyrir	   börn,	  

menningu	  eftir	  börn	  og	  menningu	  barnanna	  sjálfra.	  
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4 Aðferðafræði	  rannsóknar	  	  

Í	  þessum	  kafla	  verður	  gerð	  grein	  fyrir	  þátttakendum	  rannsóknar	  og	  forsendum	  á	  

vali	  þeirra.	  Einnig	  verður	  rannsóknaraðferðin	  sjálf	  kynnt,	  farið	  yfir	  kosti	  hennar	  

og	   galla	   með	   tilliti	   til	   markmiða	   rannsóknar.	   Farið	   verður	   yfir	   hvernig	  

gagnaöflun	  fór	  fram	  og	  við	  hverja	  var	  rætt	  í	  sambandi	  við	  gagnaöflun.	  Réttmæti	  

og	  áreiðanleiki	  rannsóknar	  skoðað.	  Staða	  rannsakanda	  innan	  rannsóknar	  einnig	  

skoðuð	   ásamt	   siðferðilegum	   álitamálum.	   Farið	   verður	   yfir	   tímaáætlun	  

rannsóknar.	  Að	  lokum	  verður	  farið	  yfir	  hvernig	  rannsóknin	  fór	  fram.	  

4.1 Þátttakendur	  rannsóknar	  og	  úrtak	  	  

Þegar	  úrtak	   í	   rannsókn	  er	  ákveðið	  þarf	  að	  hafa	   í	  huga	  að	  hægt	  sé	  að	  heimfæra	  

niðurstöður	   afmarkaðs	   hóps	   eða	   úrtaks	   yfir	   á	   stærri	   heild	   eða	   þýði	   (Þórólfur	  

Þórlindsson	  og	  Þorlákur	  Karlsson,	  2013).	  Í	  stað	  þess	  að	  velja	  úrtak	  var	  ákveðið	  

að	   leggja	   rafrænan	   spurningalista	   fyrir	   þátttakendur	   sem	   voru	   stjórnendur	   í	  

skóla-‐	   og	   frístundastarfi	   Reykjavíkur	   og	   voru	   allir	   starfandi	   undir	   Skóla-‐	   og	  

frístundasviði	   Reykjavíkurborgar.	   Samtals	   eru	   þetta	   168	   manns	   sem	   eru	   í	  

þessum	   störfum	  hjá	   Skóla-‐	   og	   frístundasviði.	   Þeir	   fengu	   allir	   sendan	   tölvupóst	  

með	  tengli	  á	  rafrænan	  spurningalistann.	  Úrtakið	  var	  því	  markvisst	  (e.	  purposive	  

sampling)	  sem	  felur	  í	  sér	  að	  þátttakendur	  eru	  valdir	  á	  markvissan	  hátt	  t.d.	  vegna	  

viðhorfa	   þeirra,	   reynslu	   og	   stöðu	   (Bryman	   &	   Bell,	   2011).	   Þar	   sem	   tilgangur	  

rannsóknarinnar	   var	   ekki	   að	   alhæfa	   um	   þýði	   heldur	   einungis	   að	   fá	   skoðanir	  

þessa	  úrtaks	  var	  þessi	  aðferð	  réttlætanleg.	  Þess	  konar	  úrtaksaðferðir	  hafa	  einnig	  

verið	  nefndar	  markmiðaúrtak	  og	  er	  því	  beitt	  þegar	  úrtak	  er	  valið	  út	  frá	  markmiði	  

(Þórólfur	  Þórlindsson	  og	  Þorlákur	  Karlsson,	  2013).	  

Þátttakendur	   í	   rannsókninni	   voru	   stjórnendur	   í	   skóla-‐	   og	   frístundastarfi	  

borgarinnar	   þ.e.a.s.	   leikskólastjórar,	   skólastjórar,	   forstöðumenn	  

frístundaheimila	  og	  félagsmiðstöðva.	  Heildarfjöldi	  þessara	  stjórnenda	  innan	  SFS	  

eru	   168	   þar	   af	   eru	   36	   skólastjórar	   grunnskóla,	   64	   leikskólastjórar,	   37	  

forstöðumenn	  frístundaheimila	  og	  21	  forstöðumenn	  í	  félagsmiðstöðvum.	  

Vangaveltur	   voru	   um	   hvar	   ætti	   að	   leggja	   mörkin,	   fyrir	   hvern	   ætti	   að	   leggja	  

rannsóknina.	  Spurningin	  var	  hvort	  ætti	  að	  leggja	  könnunina	  fyrir	  stjórnendur	  og	  
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almenna	  starfsmenn	  en	  vegna	  umfangs	  var	  úrtakið	  afmarkað	  við	  stjórnendur	  þar	  

sem	   þeir	   hefðu	   í	   lokin	   mun	   meira	   að	   segja	   um	   þátttöku	   í	   hátíðinni	   en	   hinn	  

almenni	   starfsmaður.	   Einnig	   voru	   vangaveltur	  um	  hvort	   leggja	  ætti	   könnunina	  

fyrir	  framkvæmdastjóra	  frístundamiðstöðva	  eða	  forstöðumenn	  frístundaheimila	  

og	   félagsmiðstöðva.	   Eftir	   ráðfæringar	   við	   framkvæmdarstjóra	  

frístundamiðstöðva	   var	   komist	   að	   þeirri	   niðurstöðu	   að	   forstöðumenn	  

frístundaheimila	   og	   félagsmiðstöðva	   væru	   í	   svipaðri	   stöðu	   og	   með	   svipaða	  

tengingu	  við	  starfið	  eins	  og	  skólastjórar	  eða	  leikskólastjórar	  og	  væru	  því	  betur	  í	  

stakk	  búnir	  til	  að	  svara	  könnuninni.	  	  

4.1.1 Þátttaka	  í	  könnun	  

Svarhlutfallið	   í	  könnuninni	  var	  87	  af	  168	  eða	  52%.	  Þar	  af	  voru	   leikskólastjórar	  

duglegastir	   að	   svara	   þar	   sem	   64%	   svörun	   fékkst,	   skólastjórar	   voru	  með	   44%	  

svörun,	  forstöðumenn	  félagsmiðstöðva	  gáfu	  43%	  svörun	  en	  versta	  svörunin	  var	  

hjá	  forstöðumönnum	  frístundaheimila	  eða	  einungis	  40%	  svörun.	  Besta	  svörunin	  

var	  úr	  Laugardal,	  Grafarvogi	  og	  Miðborgar-‐	  og	  Hlíðahverfi,	  versta	  svörunin	  var	  á	  

Kjalarnesi	   en	   þar	   svaraði	   enginn,	   einnig	   var	   slæm	   svörun	   úr	   Breiðholti	   og	  

Háaleiti.	  Ekki	  virðist	  vera	  neinn	  einn	  áhrifaþáttur	   sem	  hefur	  áhrif	   á	   svörunina.	  

Konur	  eru	   langstærsti	  hluti	  þátttakenda	  eða	  85%,	  og	  53%	  þátttakenda	  eru	  yfir	  

50	  ára,	  flestir	  höfðu	  starfað	  í	  stjórnunarstöðu	  í	  yfir	  10	  ár	  eða	  61%	  þátttakenda.	  	  

4.2 Hönnun	  á	  rannsókn	  –	  val	  á	  aðferðum	  

Spurningakönnunin	   var	   lögð	   fyrir	   stjórnendur	   í	   skóla-‐	   og	   frístundastarfi	   í	  

Reykjavíkurborg.	   Ákveðið	   var	   að	   fara	   þá	   leið	   vegna	   þess	   að	   með	   megindlegri	  

aðferð	  var	  hægt	  að	  ná	   til	  mun	   fleiri	  þátttakenda	  og	  úrtakið	  því	  mun	  stærra	  en	  

það	  hefði	  verið	  ef	  farið	  hefði	  verið	  í	  eigindleg	  viðtöl.	  Hægt	  er	  að	  ná	  fram	  yfirliti	  

yfir	   veruleikann	   með	   megindlegri	   aðferðafræði	   sem	   ekki	   er	   hægt	   að	   ná	   með	  

eigindlegum	   aðferðum.	   Auðveldara	   er	   að	   draga	   ályktanir	   um	   stærri	   hópa	  með	  

megindlegum	  aðferðum	  og	  yfirfæra	  niðurstöðurnar	  frá	  smærri	  hóp	  yfir	  á	  stærri	  

heild.	  Einnig	  henta	  megindlegar	  aðferðir	  best	  þegar	  við	  viljum	  setja	  fram	  lýsandi	  

niðurstöður	  um	  hópinn	  líkt	  og	  í	  þessu	  tilviki	  (Sigurlína	  Davíðsdóttir,	  2013).	  	  
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Þessi	  könnun	  var	  lögð	  fyrir	  stóran	  hóp	  þátttakenda.	  Því	  getur	  spurningakönnun	  

gefið	   mun	   skýrari	   mynd	   að	   viðhorfi	   þýðisins	   heldur	   en	   með	   viðtalsrannsókn.	  

Spurningarkannanir	   eru	   algeng	   rannsóknaraðferð	   innan	   hinna	   ýmsu	   greina	   er	  

fjalla	   um	   manninn	   á	   einn	   eða	   annan	   hátt.	   Spurningakannanir	   eru	   sér	  

rannsóknaraðferð	   sem	   skilgreind	   er	   út	   frá	   þeirri	   leið	   sem	   notuð	   er	   við	   öflun	  

gagna.	   Kostir	   spurningakannanna	   er	   fyrst	   og	   fremst	   þeir	   að	   hægt	   er	   að	   safna	  

miklum	  gögnum	  á	  skömmum	  tíma	  (Þorlákur	  Karlsson,	  2003).	  

4.3 Lýsing	  á	  rannsóknaraðferðum	  –	  kostir	  og	  gallar	  

Í	  þessari	   rannsókn	  var	  nótast	  við	  megindleg	   (e.	  quantitativ)	   rannsóknaraðferð.	  

Aðalatriðið	  í	  slíkri	  aðferð	  er	  að	  hægt	  sé	  að	  alhæfa	  um	  heildina,	  oftast	  frá	  úrtaki	  

og	   er	   í	   því	   skyni	   leitast	   við	   að	   úrtakið	   sé	   góður	   fulltrúi	   hóps.	   Í	   megindlegum	  

rannsóknum	  er	  áhersla	  lögð	  á	  hlutleysi	  rannsakanda	  og	  að	  hægt	  sé	  að	  endurtaka	  

rannsóknina	   og	   fá	   út	   sömu	   niðurstöður	   (Bryman	   &	   Bell,	   2011).	   Þar	   sem	  

rannsóknir	  byggjast	  á	  gangaöflun	  er	  mikilvægt	  að	  gögnin	  séu	  góð	  og	  í	  því	  tilliti	  er	  

réttmæti	   og	   áreiðanleiki	   gagna	   skoðaður.	   Það	   sem	   helst	   er	   skoðað	   er	   innra	  

réttmæti,	   ytra	   réttmæti,	   áreiðanleiki	   og	   hlutlægni	   (Sigríður	   Halldórsdóttir	   &	  

Sigurlína	   Davíðsdóttir,	   2013).	   Gæta	   þarf	   að	   réttmæti	   og	   áreiðanleika	  

rannsóknarinnar.	  Skoða	  þarf	  bæði	  innra	  og	  ytra	  réttmæti.	  	  Með	  innra	  réttmæti	  er	  

átt	   við	   hvort	   niðurstöður	   dragi	   upp	   raunsanna	   mynd	   af	   þátttakendum	  

rannsóknarinnar	   og	   þeirra	   upplifun	   og	   veruleika.	  Með	   ytra	   réttmæti	   er	   átt	   við	  

hvort	  megi	  alhæfa	  um	  hvort	  niðurstöðurnar	  eigi	   við	  heildina	  eða	  þátttakendur	  

utan	  rannsóknar.	  Þetta	  er	  gert	  með	  áherslu	  á	  fjölbreytta	  öflun	  gagna	  og	  sjá	  til	  að	  

gögn	  séu	  mettuð	  (Sigrún	  Lilja	  Einarsdóttir,	  2013).	  Áreiðanleiki	  rannsóknar	  felst	  í	  

því	   að	   niðurstöður	   séu	   marktækar	   og	   hægt	   sé	   að	   fá	   svipaðar	   niðurstöður	   ef	  

rannsókn	   er	   endurtekin.	   Oft	   er	   erfitt	   að	   mæla	   áreiðanleika	   eigindlegra	  

rannsókna	  þar	   sem	  að	  mismunandi	   rannsakendur	   geta	   lent	   á	   ólíkum	   slóðum	   í	  

greiningu	   gagna,	   þeir	   geta	   séð	   misjöfn	   munstur	   í	   sömu	   gögnum	   (Sigrún	   Lilja	  

Einarsdóttir,	   2013).	   Rannsakandi	   þarf	   að	   gæta	   hlutlægni	   og	   passa	   þarf	   þegar	  

rannsakandi	  vinnur	  í	  nánu	  starfi	  með	  skipuleggjendum	  að	  hann	  fái	  ekki	  gestasýn	  

eða	   stofnanasýn	   á	   hlutina	   þar	   sem	   að	   sjónarhorn	   gesta	   hátíðarinnar	   eða	   sýn	  

skipuleggjenda	  litar	  hans	  sýn.	  
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Í	  spurningakönnun	  líkt	  og	  hér	  var	  gerð	  þarf	  að	  huga	  vel	  að	  gerð	  spurninganna,	  

hönnun,	   skipulagi,	   uppsetningu	   og	   framkvæmd.	   Huga	   þarf	   að	   hvernig	  

leiðbeiningarnar	   með	   spurningunum	   eru,	   hversu	   skiljanlegar	   þær	   eru	   og	   að	  

svarkostir	   séu	   fullnægjandi	   (Grétar	   Þór	   Eyþórsson,	   2013).	   Þegar	  

spurningakönnun	   er	   gerð	   í	   gegnum	   vefmiðla	   er	   enn	   mikilvægara	   að	  

spurningarnar	  séu	  skýrar	  þar	  sem	  að	  rannsakandi	  er	  ekki	  til	  fyrirspurnar	  eins	  og	  

væri	  ef	  spurningakönnunin	  væri	  gerð	  augliti	  til	  auglitis	  eða	  í	  gegnum	  síma.	  Þeir	  

þættir	  sem	  þarf	  sérstaklega	  að	  hafa	  í	  huga	  varðandi	  orðalag	  og	  orðanotkun	  er	  að	  

nota	   einföld	   orð,	   spyrja	   nákvæmlega	   út	   í	   það	   sem	   spyrja	   á	   um,	   forðast	  

skammstafanir,	   spyrja	   einnar	   spurningar	   í	   einu,	   forðast	   spurningar	   með	  

tvöfaldri	  neitun,	  forðast	  samþykkishneigð	  í	  já	  og	  nei	  spurningum	  o.s.frv.	  (Grétar	  

Þór	  Eyþórsson,	  2013).	  	  

Í	  þessari	  spurningakönnun	  var	  notast	  við	  bæði	  lokaðar	  og	  opnar	  spurningar	  en	  

báðar	   gerðir	   hafa	   sína	   kosti	   og	   galla.	   Lokaðar	   spurningar	   fá	   fram	   ákveðna	  

afstöðu	   meðan	   opnar	   spurningar	   gefa	   þátttakendum	   kost	   á	   að	   tjá	   sig	   um	  

spurninguna.	  Oftast	   er	  notast	  við	   lokaðar	   spurningar	  og	   síðan	  bætt	  við	  opnum	  

spurningum	  fyrir	  aftan	  ef	  þörf	  þykir	  (Grétar	  Þór	  Eyþórsson,	  2013).	  Slíkt	  var	  gert	  

í	  þessari	  könnun,	  byrjað	  á	   lokaðri	   spurningu	  og	  bætt	  við	  opinni	   spurningu	  þar	  

sem	  búist	  var	  við	  því	  að	  þátttakendur	  gætu	  viljað	  tjá	  sig	  meira	  um	  spurninguna.	  	  

Að	   lokum	  þarf	  að	  huga	  að	  siðferðilegum	  álitamálum	  en	  rannsakandi	  bjóst	  ekki	  

við	   mörgum	   siðferðalegum	   álitamálum	   í	   rannsókninni.	   Þeir	   sem	   taka	   þátt	   í	  

spurningakönnuninni	  gera	  það	  af	  fúsum	  og	  frjálsum	  vilja	  og	  engin	  þvingun	  á	  sér	  

stað.	  Þátttakendur	  voru	  upplýstir	  um	  markmið	   rannsóknar	  og	  var	  valfrjálst	   að	  

svara	   könnuninni	   í	   heild	   sinni	   eða	   einstökum	   spurningum	   (sjá	   fylgiskjal	   1).	  

Þannig	  veittu	  þeir	  sem	  tóku	  þátt	  upplýst	  samþykki	  sitt	  fyrir	  þátttöku.	  Nafnleynd	  

var	  á	  þátttöku	  nema	  að	  því	  leyti	  að	  í	  lok	  könnunar	  voru	  þátttakendur	  beðnir	  um	  

að	  setja	  nafn	  og	  netfang	  ef	  þeir	  voru	  samþykkir	  því	  að	  rannsakandi	  mætti	  hafa	  

samband	   við	   frekari	   úrvinnslu	   gagnanna.	   	   Þannig	   var	   nafnleynd	   einungis	   yfir	  

þeim	   sem	   ekki	   settu	   nafn	   og	   netfang	   sitt	   en	   trúnaði	   var	   heitið	   þeim	   sem	   það	  

gerðu	  og	  koma	  þau	  nöfn	  hvergi	  fram	  í	  rannsókninni.	  
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4.4 Gagnaöflun	  og	  úrvinnsla	  

Lögð	   var	   fyrir	   rafræn	   spurningakönnun	   sem	  var	   send	   frá	  Höfuðborgarstofu	   til	  

Skóla-‐	   og	   frístundasviðs	   Reykjavíkurborgar	   sem	   áframsendi	   könnunina	   á	  

þátttakendur.	  Með	  því	  að	  leggja	  könnunina	  fyrir	  rafrænt	  var	  hægt	  að	  ná	  til	  stærri	  

hóps	  á	  mun	  auðveldari	  hátt	  en	  hægt	  væri	  með	  því	  að	  senda	  í	  pósti	  eða	  fara	  á	  milli	  

staða.	  	  

Við	   upplýsingaöflun	   var	   útbúinn	   spurningalisti	   í	   samstarfi	   við	   verkefnastjóra	  

Barnamenningarhátíðar	   og	   leiðbeinanda.	   Spurningalistinn	   var	   einnig	   lagður	  

fyrir	  stjórn	  Barnamenningarhátíðar	  á	  stjórnarfundi.	  Spurningalistinn	  samanstóð	  

af	   38	   spurningum	  og	   6	   bakgrunnsbreytum.	   Spurningalistinn	   var	   unninn	   út	   frá	  

fimm	   þemum;	   þátttöku,	   umgjörð,	   markmiði	   og	   mikilvægi	   og	   að	   lokum	  

spurningum	  um	  barnamenningarhús.	  	  

4.4.1 Gerð	  spurningarlista	  

Spurningarlistinn	  var	  gerður	  á	  Google	  Form	  en	  það	  er	  einföld	   leið	  til	  að	  búa	  til	  

netkönnun.	   Spurningalistinn	   samanstóð	   af	   lokuðum	   spurningum,	   fjölvals-‐

spurningum,	   fimm	   arma	   Likert-‐kvarða	   og	   opnum	   spurningum.	   Meginhluti	  

spurninganna	  var	  krossaspurningar	  þar	  sem	  merkt	  var	  við	  það	  sem	  átti	  við	  en	  

einnig	   var	   oft	   gefinn	   kostur	   á	   opinni	   spurningu	   í	   lok	   hefðbundinnar	  

fjölvalsspurningar,	  líkt	  og:	  „annað,	  hvað?”	  Ef	  merkt	  er	  í	  ólíklegt	  eða	  mjög	  ólíklegt,	  

af	  hverju?	  Hvað	  finnst	  þér?	  o.s.frv.	  Opnu	  spurningarnar	  voru	  settar	  inn	  til	  að	  gera	  

þátttakendum	   kleift	   að	   svara	   spurningum	   á	   fullnægjandi	   hátt	   þar	   sem	   oft	   er	  

þröngur	  rammi	  í	  spurningakönnunum	  sem	  getur	  valdið	  pirringi	  ef	  þátttakendur	  

geta	   ekki	   komið	   skoðunum	   sínum	   á	   framfæri.	   Opnu	   spurningarnar	   voru	   alltaf	  

valfrjálsar	  til	  að	  gefa	  þátttakendum	  kost	  á	  að	  fara	  fljótt	  yfir	  könnunina	  og	  valda	  

ekki	  töfum	  hjá	  þeim	  sem	  ekki	  höfðu	  neitt	  aukalega	  fram	  á	  að	  færa.	  

Eins	  og	   fyrr	   segir	  voru	   spurningarnar	   settar	   fram	   í	  þemum;	  þátttaka,	  umgjörð,	  

markmið	   og	   mikilvægi,	   framtíðarsýn	   og	   spurningar	   um	   Ævintýrahöllina	   og	  

barnamenningarhús.	  Byrjað	  var	  á	  spurningu	  um	  þátttöku	  þar	  sem	  þeir	  sem	  ekki	  

höfðu	   tekið	  þátt	   	   í	  Barnamenningarhátíð	   fóru	  beint	   í	   að	   svara	   spurningum	  um	  

hindranir	  í	  þátttöku.	  Spurningar	  um	  þátttöku	  voru	  alls	  fjórtán	  fyrir	  þá	  sem	  höfðu	  

tekið	   þátt	   í	   hátíðinni	   en	   fimm	   fyrir	   þá	   sem	   ekki	   höfðu	   tekið	   þátt	   í	   hátíðinni.	  
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Spurningar	   um	   umgjörð	   hátíðarinnar	   voru	   sjö,	   spurningar	   um	   markmið	   og	  

mikilvægi	   hátíðarinnar	   voru	   einnig	   sjö.	   Spurningar	   um	   framtíðarsýn	   voru	   alls	  

þrjár	   og	   spurningar	   um	   Barnamenningarhús	   og	  Ævintýrahöll	   voru	   sex.	   Einnig	  

voru	   bakgrunnsupplýsingar	   sex	   og	   voru	   breyturnar	   þar	   hvernig	   stofnun	  

þátttakandi	  stjórnaði.	  Þar	  með	  kom	  fram	  aldur	  barnanna,	  staðsetning	  stofnunar,	  

barnafjöldi,	  kyn,	  lífaldur	  og	  starfsaldur.	  Athyglisvert	  þótti	  að	  skoða	  hvort	  þessar	  

breytur	  hefðu	  áhrif	  á	  viðhorf	  til	  hátíðarinnar.	  	  

Spurt	  var	  hvort	  eitthvað	  brynni	  á	  hjarta	  eftir	  svörun	  könnunar	  og	  þátttakendum	  

þannig	   gefið	   tækifæri	   til	   að	   koma	   fram	   með	   athugasemdir.	   Að	   lokum	   voru	  

þátttakendur	   spurðir	   hvort	   hafa	   mætti	   samband	   við	   þá	   við	   frekari	   úrlausn	  

könnunar	  ef	  eitthvað	  væri	  og	  þátttakendur	  þá	  beðnir	  um	  nafn	  og	  netfang.	  

Gerð	  var	  forathugun	  á	  spurningalistanum	  meðal	  fyrrverandi	  stjórnenda	  í	  skóla-‐	  

og	  frístundastarfi	  þar	  sem	  þeir	  höfðu	  góða	  innsýn	  inn	  í	  málefnið	  og	  gætu	  svarað	  

út	   frá	   sjónarhorni	   þátttakenda.	   Alls	   var	   forathugunin	   lögð	   fyrir	   6	   manns.	  

Nokkrar	  athugasemdir	  bárust	  við	  þá	  fyrirlögn	  og	  var	  listinn	  endurskoðaður	  með	  

athugasemdirnar	  í	  huga,	  þá	  var	  einkum	  gerðar	  athugasemdir	  við	  orðaval.	  Einnig	  

voru	  þeir	  sem	  tóku	  þátt	  í	  forathuguninni	  beðnir	  um	  að	  taka	  tímann	  á	  því	  hversu	  

langan	  tíma	  könnunin	  tæki	  og	  hvort	  þeim	  fyndist	  könnunin	  of	  löng,	  of	  stutt	  eða	  

hæfileg.	   Það	   kom	   í	   ljós	   að	   þeim	  þótti	   könnunin	   hæfileg	   og	   að	   það	   tæki	   um	  10	  

mínútur	  að	  svara	  henni.	  

4.4.2 Fyrirlögn	  

Spurningakönnunin	   var	   lögð	   fyrir	   168	  manns	   á	   tímabilinu	   9.	   –	   23.	   maí	   2014.	  

Ákveðið	   var	   að	   leggja	   könnunina	   fyrir	   í	   kjölfar	   hátíðarinnar	   til	   að	   viðhorf	   og	  

reynsla	  þátttakenda	  væri	  fersk	  í	  minninu.	  Tvær	  ítrekanir	  um	  svörun	  voru	  sendar	  

á	   tímabilinu	   í	  von	  um	  betri	   svörun,	  ein	  eftir	   fyrstu	  vikuna	  og	  ein	   tveim	  dögum	  

áður	  en	  henni	  lauk.	  	  

4.4.3 Úrvinnsla	  	  

Notast	   var	   við	   Google	   Form	   við	   gerð	   spurningarlista.	   Google	   Form	   setur	  

niðurstöður	   sjálft	   fram	   á	   þægilegan	  máta,	   setur	   niðurstöður	  myndrænt	   fram	   í	  

skífum,	   stöplaritum	   o.s.frv.	   Einnig	   er	   hægt	   að	   fá	   niðurstöðurnar	   í	   Excel	   svo	  

auðvelt	  er	  að	  vinna	  eigin	  gröf	  úr	  niðurstöðunum	  
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5 Niðurstöður	  

Hér	   verður	   gerð	   grein	   fyrir	   niðurstöðunum	   úr	   spurningakönnuninni	   sem	   lögð	  

var	   fyrir	   stjórnendur	   í	   skóla-‐	   og	   frístundastarfi	   í	   Reykjavík.	   Nánar	   tiltekið	  

skólastjóra,	  leikskólastjóra,	  forstöðumenn	  frístundaheimila	  og	  félagsmiðstöðva.	  	  

5.1 Þátttaka	  	  í	  hátíðinni	  

Barnamenningarhátíð	   er	   þátttökuhátíð	   og	   byggir	   á	   því	   að	   stofnanir	   og	  

einstaklingar	   sem	   tengjast	   og/eða	   hafa	   áhuga	   á	   barnamenningu	   taki	   þátt	   í	  

hátíðinni	   og	   í	   raun	   skapi	   hana.	   Sérstaklega	   er	   kallað	   eftir	   þátttöku	   leikskóla,	  

grunnskóla,	   frístundaheimila,	   félagsmiðstöðva,	   dans-‐,	   myndlistar-‐	   og	  

tónlistarskóla,	   íþróttafélaga,	   menningarstofnana,	   áhugasamtaka,	   listamanna,	  

listhópa	   og	   annarra	   einstaklinga	   sem	   tengjast	   barnamenningu.	   Á	   haustin	   er	  

auglýst	   eftir	  þátttakendum	   í	  hátíðina,	  haldinn	  er	  kynningarfundur	  og	  opnað	  er	  

fyrir	  umsóknir	  til	  styrkja	  vegna	  þátttöku	  í	  hátíðinni.	  	  	  

Í	   þessari	   könnun	   var	   þátttaka	   grunnskóla,	   leikskóla,	   frístundaheimila	   og	  

félagsmiðstöðva	   sérstaklega	   skoðuð.	   Tilgátur	   voru	   um	   að	   flestar	   ef	   ekki	   allar	  

þessar	   stofnanir	   tækju	  þátt	   í	   hátíðinni	  með	  einum	  eða	  öðrum	  hætti.	  Miðað	  við	  

svörun	   í	   könnuninni	  má	  draga	  þá	   ályktun	   að	   yfir	   90%	   stofnananna	   (78	   af	   87)	  

taki	  þátt.	  Hafa	  ber	  í	  huga	  að	  svörun	  var	  um	  52%	  (87	  af	  168)	  því	  ekki	  bárust	  svör	  

frá	  öllum	  stofnunum.	  	  
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Flestar	  stofnanirnar	  höfðu	  tekið	  þátt	  oftar	  en	  einu	  sinni	  og	  að	  minnsta	  kosti	  25%	  

(20	  af	  87)	  höfðu	  tekið	  þátt	  á	  hverju	  ári.	  

	  

Þátttaka	   í	   hátíðinni	   getur	   verið	   í	   ýmsum	   formum,	   það	   er	   að	   stofnanirnar	   geta	  

komið	  með	  börnin	  sem	  áhorfendur	  á	  hátíðina	  (menning	  fyrir	  börn),	  stofnanirnar	  

geta	  staðið	  fyrir	  viðburði	  á	  hátíðinni	  (menning	  barnanna	  sjálfra)	  eða	  tekið	  þátt	  í	  

viðburðum	  á	  hátíðinni	  (menning	  með	  börnum).	  	  

Opnunardagur	   Barnamenningarhátíðar	   hefur	   farið	   fram	   í	   Hörpu	   síðastliðin	   ár.	  

Fjórðu	  bekkingum	  í	  Reykjavík	  er	  árlega	  boðið	  til	  þátttöku	  í	  opnunarhátíðar	  þar	  

sem	   atriði	   eru	   á	   sviði	   ásamt	   samspili	   við	   áhorfendur	   með	   einhverju	   móti	   s.s.	  

samsöng	   eða	   dans.	   Einnig	   er	   ýmislegt	   annað	   í	   boði	   fyrir	   börn	   og	   unglinga	   svo	  

sem	  viðburður	  sem	  Tónskóli	  Sigursveins	  og	  Hamrahlíðakórinn	  hafa	  verið	  með	  í	  

samstarfi	  við	  leikskóla	  borgarinnar	  og	  Drullumall	  sem	  er	  tónleikaröð	  haldin	  fyrir	  

unglinga	   skipulögð	   af	   félagsmiðstöðvum	   Kamps	   og	   unglingum	   úr	   þeim	  

félagsmiðstöðvum.	  	  

Ævintýrahöllin	   er	   barnamenningarhús	   hátíðarinnar	   og	   eru	   auglýstar	   smiðjur	  

fyrir	  skóla-‐	  og	  frístundastarf	  til	  að	  bóka	  sig	  á	  fyrir	  hátíðina.	  Smiðjur	  eru	  í	  gangi	  

fyrir	   skóla-‐	   og	   frístundastarf	   frá	   9.00	   á	   morgnana	   til	   15.00,	   eftir	   15.00	   eru	  

smiðjur	   hugsaðar	   fyrir	   alla	   fjölskylduna	   þar	   sem	   foreldrar	   geta	   komið	   með	  

börnin	  sín.	  Almennir	  viðburðir	  á	  hátíðinni	  eru	  haldnir	  af	  einstaklingum,	  hópum,	  
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stofnunum	  eða	  öðrum.	  Þátttakendur	  sem	  halda	  viðburði	  skrá	  viðburðinn	  til	  leiks	  

hjá	  viðburðardeild	  Höfuðborgarstofu	  sem	  skráir	  hann	  í	  dagskrána,	  þátttakendur	  

sjá	  síðan	  sjálfir	  um	  að	  auglýsa	  hann	  umfram	  það	  og	  setja	  upp	  viðburðinn	  sjálfir.	  

	  

Þegar	  skoðað	  var	  hvernig	  þátttaka	  stofnunarinnar	  hefur	  verið	  mátti	  sjá	  að	  57%	  

stofnananna	   (49	   af	   87)	   hafði	   staðið	   fyrir	   viðburði	   og	   þar	  með	   sinnt	  menningu	  

barnanna	  sjálfra,	  46%	  (40	  af	  87)	  höfðu	  mætt	  á	  viðburði	  á	  opnunardegi	  sem	  að	  

mestu	   leyti	  má	  skilgreina	  sem	  menningu	   fyrir	  börn.	  57%	  (50	  af	  87)	  höfðu	  sótt	  

eða	  tekið	  þátt	  í	  viðburðum	  á	  hátíðinni	  og	  erfitt	  er	  að	  vita	  hvort	  þeir	  viðburðir	  séu	  

fyrir	  börn,	  eftir	  börn	  eða	  með	  börnum.	  Einungis	  15%	  (13	  af	  87)	  höfðu	  sótt	  eða	  

tekið	  þátt	  í	  viðburðum	  í	  Ævintýrahöllinni	  og	  verður	  komið	  betur	  inn	  á	  það	  síðar.	  

5.1.1 Þátttaka	  að	  ári	  liðnu	  
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Þegar	   skoðað	   er	   hversu	   líklegt	   er	   að	   stofnun	   taki	   þátt	   að	   ári	   liðnu	   svöruðu	  

einungis	   87%	  þátttakenda	   (76	   af	   87).	   Sjá	  mátti	   að	  meirihluti	   þátttakenda	   sem	  

svöruðu	  spurningunni	  eða	  72%	  (55	  af	  76)	   telur	  það	   frekar	  eða	  mjög	   líklegt	  að	  

stofnunin	  taki	  þátt	  að	  ári	  liðnu.	  Einungis	  8%	  (6	  af	  76)	  telur	  það	  frekar	  eða	  mjög	  

ólíklegt.	  	  

	  

Þegar	  skoðað	  var	  hvað	  þátttakendur	  sáu	  fyrir	  sér	  að	  taka	  þátt	  í	  á	  næsta	  ári	  komu	  

fram	  ýmsar	  athugasemdir.	  Athugasemdir	  komu	  fram	  um	  að	  þetta	  væri	  svo	  stór	  

opnun	   og	   þátttakandi	   sá	   ekki	   tilganginn	   í	   því	   að	   hafa	   svona	   mörg	   börn	  

samankomin.	   Einn	   þátttakandi	   nefndi	   að	   skólinn	   hafi	   ekki	   mætt	   á	   viðburði	   á	  

opnunardegi	  þar	  sem	  að	  þau	  stæðu	  sjálf	  fyrir	  viðburði	  í	  skólanum	  á	  sama	  tíma.	  

Annar	   skólastjóri	   nefnir	   að	   skólinn	   sé	   fastur	   í	   öðru	   á	   sama	   tíma.	   Aðrir	  

þátttakendur	   nefna	   hversu	   ung	   börnin	   séu,	   það	   sé	   fyrirtæki	   að	   leggja	   í	   svona	  
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ferðalag	  og	  skipulag,	  einn	  telur	  nóg	  að	  taka	  þátt	  í	  einum	  viðburði.	  Líkt	  og	  gegnum	  

gangandi	   í	   athugasemdum	   koma	   einnig	   fram	   hugmyndir	   um	   að	   hafa	  meira	   að	  

gerast	   úti	   í	   hverfunum	   ekki	   bara	   í	   miðbænum.	   Athugasemd	   kom	   fram	   um	   að	  

opnunarhátíðin	   væri	   of	   mikil	   mötun,	   það	   ætti	   að	   leggja	   meira	   upp	   úr	   því	   að	  

börnin	  væru	  ekki	  bara	  neytendur	  á	  opnunarhátíð.	  Spurningu	  var	  kastað	   fram	   í	  

athugsemd:	  Hvað	  fær	  barnið	  út	  úr	  þessu?	  

Fæstir	   sáu	   fyrir	   sér	   að	   sækja	   eða	   taka	   þátt	   í	   viðburði	   í	   Ævintýrahöll	   af	   þeim	  

liðum	  sem	  spurt	  var	  út	   í	  eða	  einungis	  22%	  sögðu	  það	  frekar	  eða	  mjög	  líklegt.	   Í	  

athugasemdum	   komu	   fram	   nokkrir	   góðir	   punktar.	   Einhverjir	   nefndu	   að	   þeir	  

vissu	   ekki	   hvað	   Ævintýrahöllin	   væri.	   Félagsmiðstöðvarstjórnendur	   nefndu	   að	  

Ævintýrahöllin	   höfðaði	   ekki	   til	   unglinganna.	   Athugasemd	   kom	   um	   að	  

Ævintýrahöllin	  væri	  frekar	  eitthvað	  sem	  ætti	  við	  foreldra,	  þ.e.	  að	  foreldrar	  ættu	  

frekar	  að	   fara	  þangað	  með	  börnin	  heldur	  en	  skólarnir	  eða	   frístundastarfið.	  Ein	  

athugasemd	   kom	   um	   að	   þátttakanda	   fannst	   of	   mikill	   jólakúlubragur	   á	  

Ævintýrahöllinni:	   „jólakúlubragur	   í	   stuttan	   tíma	   –	   auðvitað	   gleðilegt	   og	  

skemmtilegt	  –	  en	  of	  mikil	  fyrirhöfn	  fyrir	  okkur“.	  	  

Fleiri	   sáu	   fyrir	   sér	   að	   annaðhvort	   sækja	   eða	   taka	   þátt	   í	   viðburði	   (öðrum	   en	   á	  

opnunardegi	  eða	  í	  Ævintýrahöllinni)	  eða	  standa	  sjálf	  fyrir	  viðburði	  en	  yfir	  50%	  

töldu	  það	  frekar	  eða	  mjög	  líklegt.	  

Líkt	   og	   í	   flestum	   athugasemdum	   í	   gegnum	   könnunina	   komu	   fram	   þær	  

athugasemdir	   að	   það	   þyrfti	   að	   færa	   hátíðina	   meira	   út	   í	   hverfin.	   Dæmi	   um	  

athugasemdir	  er	  þetta	  varðar:	  

• „Hverfa	  menningarhátíð	  væri	  flott.“	  

• „Viljum	  að	  peningarnir	  verði	  færðir	  inn	  í	  hverfin.	  Allt	  of	  dýrt	  fyrir	  

skóla	  sem	  ekki	  eru	  í	  101	  að	  fara	  á	  viðburði	  menningarhátíðar	  niðri	  í	  101.“	  

• „Hefðum	  viljað	  sjá	  viðburði	  í	  úthverfum	  líka	  ekki	  bara	  í	  

miðbænum.“	  

5.1.2 Hindranir	  í	  þátttöku	  

Ein	  mikilvægasta	  spurningin	   í	  þessari	  könnun	  var	  að	  skoða	  hvað	  það	  væri	  sem	  

hefði	   áhrif	   á	   þátttöku	   stofnana	   í	   hátíðinni.	  Hvort	   stofnanir	   veigruðu	   sér	   við	   að	  



Háskólinn	  á	  Bifröst	   	   Særós	  Rannveig	  Björnsdóttir	  
	   	   	  

	   39	  

taka	  þátt	  út	  af	  einhverjum	  ástæðum	  sem	  hægt	  væri	  að	  koma	  til	  móts	  við	  í	  þróun	  

hátíðarinnar.	  Þær	  ástæður	  sem	  hafa	  heyrst	  hvað	  mest	  eru	  fjarlægð	  við	  viðburði,	  

kostnaður	   við	   þátttöku	   (ferðakostnaður	   og/eða	   kostnaður	   við	   að	   standa	   fyrir	  

viðburði)	  og	   síðast	  en	  ekki	   síst	  að	   tímaskipulag	   stofnananna	  væri	   fyrirstaða	   til	  

þátttöku.	   Þetta	   vildi	   rannsakandi	   skoða	   betur	   og	   einnig	   fá	   að	   vita	   hvort	   aðrir	  

þættir	  stæðu	  í	  vegi	  fyrir	  þátttöku.	  Það	  sem	  kom	  í	  ljós	  var	  að	  helsta	  hindrunin	  er	  

tímaskipulag	  stofnunar	  en	  41%	  þátttakenda	  töldu	  tímaskipulagið	  hjá	  sér	  frekar	  

mikla	   hindrun	   þegar	   kæmi	   að	   þátttöku	   í	   hátíðinni.	   Að	   öðru	   leyti	   voru	  

þátttakendur	  ekki	  mjög	  sammála	  um	  hvort	  kostnaður,	  fjarlægð	  eða	  tímaskipulag	  

væri	  hindrun	  eða	  ekki.	  	  

	  

Það	   mátti	   þó	   sjá	   að	   staðsetning	   stofnunar	   hafði	   mikil	   áhrif	   á	   það	   hvort	  

þátttakendum	   þótti	   fjarlægð	   mikil	   eða	   lítil	   hindrun	   en	   stjórnendum	   úr	  

Grafarvogi,	  Breiðholti,	  Árbæ,	  Úlfarsársdal	  og	  Grafarholti	  þótti	  fjarlægðin	  einhver	  
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eða	   mikil	   hindrun	   á	   meðan	   flestum	   stjórnendum	   úr	   Laugardal,	   Háaleiti,	  

Vesturbæ,	  Miðborg	   og	  Hlíðum	  þótti	   fjarlægðin	   vera	   lítil	   eða	   engin	   hindrun.	   Þá	  

voru	  flest	  allir	  stjórnendur	  í	  Miðborg	  og	  Hlíðum	  sem	  sögðu	  engin	  hindrun.	  	  

Í	  athugasemdum	  kom	  fram	  að	  margir	  hverjir	  vilja	  sjá	  hátíðina	  koma	  meira	  út	   í	  

hverfin	   og	   einhverjir	   vilja	   að	   þetta	   verði	   hverfahátíð	   og	   að	   peningarnir	   verði	  

settir	  út	  í	  hverfin	  frekar	  en	  að	  hafa	  þá	  miðlæga.	  	  

Stjórnendur	   í	   frístundastarfi	   bentu	   á	   að	   vegna	   fjarlægðar	   og	   tímaskipulags	  

stofnunar	  væri	  erfitt	  að	  koma	  því	  við	  að	  fara	  með	  hópa	  á	  viðburði,	  þar	  sem	  það	  

væri	   háð	   strætisvagnaferðum	   sem	   taka	   langan	   tíma	   og	   einungis	   komast	   litlir	  

hópar	   í	   einu	   í	   strætó.	   Einnig	   komu	   athugasemdir	   frá	   stjórnendum	   skóla	   og	  

leikskóla	   varðandi	   strætó	   en	   þeir	   sem	   háðir	   eru	   strætisvagnaferðum	   eru	  með	  

strætókort	  sem	  gilda	  bara	   fyrir	  ákveðinn	   fjölda	  og	  á	  ákveðnum	  tímum	  s.s.	  eftir	  

klukkan	  9.00	  á	  morgnanna	  og	  það	  geti	  hamlað	  þátttöku.	  

Ekki	  virtist	  vera	  nein	  sérstök	  breyta	  sem	  hafði	  áhrif	  á	  það	  hvort	  stjórnendur	  álitu	  

kostnað	  vera	  hindrun	  í	  þátttöku	  og	  dreifðist	  það	  jafnt	  á	  mismunandi	  stofnanir	  og	  

mismunandi	   staðsetningar	  hvort	   þátttakendum	   fannst	   kostnaður	   vera	  hindrun	  

eður	  ei.	  	  

Engar	   athugasemdir	   komu	   fram	   varðandi	   kostnað	   og	   þátttöku	   nema	   ein	  

ábending	  þar	  sem	  þátttakandi	  nefndi	  að	  hann	  vildi	  fá	  peningana	  út	  í	  hverfin	  og	  

halda	  hátíð	  innan	  hverfanna.	  

Eins	   og	   fram	   kom	   áður	   virðist	   tímaskipulag	   stofnanna	   vera	   mesta	   hindrunin.	  

Tímaskipulag	   stofnunar	   fékk	   flest	   atkvæði	   í	   einhver	   hindrun	   af	   öllum.	   Ekki	  

virtust	   vera	   neinar	   breytur	   sem	  höfðu	   sérstaklega	   áhrif	   á	   það	   og	   dreifðist	   það	  

jafnt	  á	  mismunandi	  stofnanir	  og	  staðsetningar.	  

Margar	   athugasemdir	   komu	   fram	   er	   varða	   tímaskipulag	   stofnana.	  

Frístundaheimilin	  eru	  til	  dæmis	  með	  starfsemi	  frá	  13.30-‐17.00	  á	  daginn	  og	  mörg	  

börn	   sem	   fara	   heim	   um	   16.00	   og	   því	   mjög	   stuttur	   tímarammi	   til	   að	   sækja	  

viðburði	   og	   sérstaklega	   fyrir	   þau	   frístundaheimili	   sem	   ekki	   eru	   nálægt	  

miðbænum.	  Félagsmiðstöðvarnar	  eru	  einnig	  með	  takmarkaðan	  tímaramma	  þar	  
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sem	   það	   eru	   einungis	   dagopnanir	   á	   einstaka	   dögum	   og	   þá	   með	   stuttan	  

tímaramma.	  	  

Grunnskólarnir	   fylgja	   ákveðnu	   skóladagatali	   og	   því	   er	   skipulag	   skólans	   löngu	  

ákveðið	   og	   erfitt	   að	   stökkva	   til	   á	   óvænta	   viðburði.	   Einnig	   komu	   fram	  

athugasemdir	   frá	   grunnskólunum	   varðandi	   tímasetningu	   á	   opnunarhátíð	   þar	  

sem	  að	  hún	   lenti	  á	  matartíma	  barnanna	  að	  þessu	  sinni.	  Einn	  þátttakandi	  sagði:	  

„Stundum	   finnst	   mér	   skólar	   þurfa	   að	   taka	   of	   mikinn	   þátt	   í	   utanaðkomandi	  

verkefnum	   á	   tímum	   sem	   fer	   ekki	   saman	   við	   skólahrynjandann.“	   Stjórnendur	  

leikskólanna	  bentu	  einnig	  á	  að	  hafa	  viðburði	  ekki	  á	  matartímum	  barnanna.	  

Einhverjir	   merktu	   við	   að	   annað	   væri	   helsta	   hindrunin	   og	   var	   athyglisvert	   að	  

skoða	  hvað	  það	   var	   sem	  þátttakendur	  nefndu	   sem	  hindrun.	   Það	   kom	   fram	  hjá	  

nokkrum	  leikskólastjórum	  og	  forstöðumönnum	  frístundaheimila	  að	  fáliðun	  eða	  

veikindi	   í	  starfsmannahóp	  væru	  helsta	  hindrunin	  í	  þátttöku.	  Einnig	  nefndi	  einn	  

leikskólastjóri	   áhugaleysi	   og	   áherslur	   á	   annað	   starf.	   Forstöðumenn	  

félagsmiðstöðva	   nefndu	   að	   nafn	   hátíðarinnar	   gæti	   verið	   hindrun	   þar	   sem	   að	  

unglingunum	  fyndist	  það	  barnalegt.	  Einnig	  nefndu	  þeir	  að	  aðrar	  tómstundir	  eða	  

heimalærdómur	  hefðu	   áhrif	   á	   það	  hvort	   unglingar	   gætu	   tekið	  þátt	   á	   tilteknum	  

degi.	  Einn	  skólastjóri	  nefndi	  að	  svo	  margt	  væri	  í	  gangi	  að	  ekki	  væri	  hægt	  að	  taka	  

þátt	  í	  öllu.	  	  

Að	  lokum	  ber	  að	  nefna	  einn	  punkt	  sem	  kom	  fram	  og	  það	  var	  það	  að	  auka	  þyrfti	  

aðkomu	  barna	  og	  unglinga	  að	  hátíðinni.	  „Hvatinn	  kemur	  einungis	  frá	  nefndum	  og	  

yfirmönnum.	  Finna	  þarf	  betri	  leið	  til	  að	  auka	  vægi	  barna/unglinga	  á	  hátíðinni.“	  

5.1.3 Frumkvæði	  og	  hvatning	  til	  þátttöku	  

Mikilvægt	   var	   að	   skoða	  hvaðan	   frumkvæði	   að	  þátttöku	  kæmi	  en	   tilgátan	  er	   að	  

frumkvæði	  stjórnenda	  sé	  mjög	  mikilvægur	  þáttur	  í	  því	  að	  stofnun	  taki	  þátt,	  í	  það	  

minnsta	   að	   hvatning	   sé	   til	   staðar.	   Samkvæmt	   könnuninni	   kemur	   frumkvæðið	  

oftast	  frá	  stjórnendum	  en	  einnig	  að	  miklu	  leyti	  frá	  starfsmönnum	  og	  eitthvað	  frá	  

listmenntuðum	   starfsmönnum.	   Einungis	   6%	   sögðu	   að	   frumkvæðið	   kæmi	   frá	  

börnunum	  sjálfum	  og	  8%	  sögðu	   frumkvæðið	  koma	  utan	   frá.	   Í	  athugasemdum	  í	  

könnuninni	  sögðu	  einhverjir	  að	  þeim	  þætti	  börnin	  ekki	  eiga	  nógu	  mikið	  í	  þessari	  
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hátíð	   sjálf	   og	   að	   þau	   ættu	   að	   hafa	   meira	   vald	   yfir	   hátíðinni	   og	   vera	   virkir	   í	  

skipulagningu	  hennar.	  

	  

Þátttakendur	   sögðu	   í	   76%	   tilfella	   að	   þau	   hvettu	   starfsfólkið	   frekar	   eða	   mjög	  

mikið	  til	  þátttöku	  í	  Barnamenningarhátíð.	  	  

 

Stjórnendur	  voru	  duglegir	  að	  kynna	  hátíðina	  og	  hvetja	  nemendur	   til	  þátttöku	   í	  

hátíðinni.	  
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Í	  100%	  tilfella	  grunnskóla	  var	  hátíðin	  kynnt	  fyrir	  nemendum	  en	  einungis	   fjórir	  

stjórnendur	   leikskóla	   svöruðu	   neitandi,	   einhverjir	   stjórnendur	   leikskóla,	  

frístundaheimila	   og	   frístundaheimila	   vissu	   ekki	   hvort	   hátíðin	   væri	   kynnt	   fyrir	  

nemendum. 

 

Stjórnendur	  segjast	  í	  57%	  tilvika	  hvetja	  börnin	  mikið	  eða	  mjög	  mikið	  til	  þátttöku	  

en	   28%	   svöruðu	   þó	   hvorki	   né	   og	   12%	   sögðust	   hvetja	   lítið	   eða	   mjög	   lítið	   til	  

þátttöku.	  Það	  getur	  gefið	  til	  kynna	  að	  einhverjum	  þyki	  hlutverki	  sínu	  vera	  lokið	  

þegar	  þeir	  eru	  búnir	  að	  kynna	  hátíðina.	  Tenging	  var	  á	  milli	  þess	  að	  stjórnendur	  

sem	  ekki	  kynntu	  hátíðina	  hvöttu	  ekki	  til	  þátttöku.	  	  
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5.1.4 Tækifæri	  eða	  kvöð	  

 

Þegar	   spurt	   var	   út	   í	   hvort	   stjórnendum	   fyndist	   þátttaka	   í	   hátíðinni	   nýtast	   í	  

starfinu	   voru	   þátttakendur	   nokkuð	   sammála	   um	   að	   þátttakan	   nýttist	  mjög	   vel	  

eða	  frekar	  vel.	  Einn	  fjórði	  svaraði	  þó	  hvorki	  né	  og	  11%	  þótti	  þátttakan	  nýtast	  illa	  

eða	   mjög	   illa.	   Þegar	   það	   var	   skoðað	   nánar	   kom	   í	   ljós	   að	   stjórnendur	  

frístundaheimila	  og	  leikskóla	  litu	  svo	  á	  að	  þátttaka	  nýttist	  mjög	  vel	  í	  starfi	  sínu.	  

Stjórnendur	   félagsmiðstöðva	   svöruðu	   oftast	   hvorki	   né	   eða	   frekar	   vel.	  

Stjórnendur	  grunnskóla	  svöruðu	  einnig	  oftast	  hvorki	  né	  eða	  frekar	  vel.	  Einungis	  

tveir	  leikskólastjórar	  svöruðu	  að	  hátíðin	  nýttist	  mjög	  illa	  og	  einn	  og	  einn	  skóli	  og	  

frístundaheimili	   sem	   sögðu	   frekar	   illa.	   Staðsetning	   stofnunar	   virtist	   ekki	   hafa	  

áhrif	  á	  svör.	  
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Þegar	   spurt	  var	  út	   í	  hvort	   stjórnendur	   litu	  á	  þátttöku	   í	  hátíðinni	   sem	  röskun	  á	  

skólastarfi	  kom	  í	  ljós	  að	  flestir	  stjórnendur	  voru	  jákvæðir	  í	  garð	  hátíðarinnar.	  	  	  

Einungis	  14%	  þátttakenda	  þótti	  hátíðin	  raska	  starfi	  stofnunarinnar	  að	  einhverju	  

marki	  eða	  mikið.	  Lesa	  má	  út	  úr	  því	  að	  68%	  álíta	  hátíðina	  raska	  starfinu	  lítið	  eða	  

ekkert	  sem	  svo	  að	  þeir	  líti	  á	  hátíðina	  sem	  tækifæri	  en	  ekki	  kvöð.	  	  

5.1.5 Samstarf	  

Eitt	  af	  því	  sem	  Reykjavíkurborg	  hefur	   lagt	  upp	  með	  undanfarin	  ár	  er	  að	  hvetja	  

skóla-‐	   og	   frístundastarf	   til	   samstarfs	   við	   menningarstofnanir,	   listamenn	   og	  

listhópa.	   Eitt	   af	   verkefnum	   borgarinnar	   til	   stuðnings	   þessu	   samstarfi	   er	  

Menningarfáni	  Reykjavíkurborgar	  sem	  hefur	  meðal	  annars	  það	  markmið	  að	  	  efla	  

tengsl	   barna	   við	   menningarstofnanir	   og	   listamenn.	   Einnig	   hefur	   verið	   mikil	  

hvatning	  til	  samstarfs	  á	  milli	  skólastiga	  og	  frístundastarfs	  og	  kom	  það	  í	  kjölfari	  

sameiningar	  Frístundasviðs	  og	  Menntasviðs	  árið	  2009.	  Barnamenningarhátíð	  er	  

góður	   vettvangur	   til	   stuðnings	   slíkum	   verkefnum,	   grundvöllur	   til	   að	   hefja	  

samstarf	   og	   vettvangur	   til	   að	   sýna	   afrakstur	   slíks	   samstarfs.	  

Barnamenningarhátíð	  hefur	  undanfarin	  ár	  lagt	  sérstaka	  áherslu	  á	  að	  veita	  styrki	  

í	  samstarfsverkefni.	  
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Þegar	   stjórnendur	   voru	   spurðir	   út	   í	   það	   hvort	   þeim	   þætti	   hátíðin	   virka	   sem	  

hvatning	   til	   samstarfs	   við	   menningarstofnanir,	   listamenn	   og	   listhópa	   svöruðu	  

þátttakendur	  í	  51%	  tilvika	  að	  hátíðin	  virkaði	  frekar	  eða	  mjög	  vel	  sem	  hvatning.	  	  

Hins	   vegar	   þegar	   spurt	   var	   út	   í	   hvort	   hátíðin	   virkaði	   sem	  hvatning	   á	   samstarf	  

milli	   skólastiga	   og	   frístundastarfs	   var	   einungis	   fjórðungur	   sammála	   því,	   34%	  

sögðu	  hvorki	  né	  og	  41%	  þótti	  hátíðin	  virka	  frekar	  eða	  mjög	  illa	  sem	  hvatning.	  

5.2 Umgjörð	  	  

Spurningar	   er	   varða	   umgjörð	   hátíðarinnar	   eru	   mjög	   mikilvægar	   fyrir	  

skipuleggjendur	  hátíðarinnar	   til	   að	  vinna	  að	  þróun	  hátíðarinnar	  og	  komu	   fram	  

margar	   athugasemdir	   sem	   stjórn	   Barnamenningarhátíðar	   og	   skipuleggjendur	  

hátíðarinnar	  geta	  tekið	  til	  athugunar.	  

	  

Þegar	   spurt	   var	  hversu	   ánægðir	  þátttakendur	  væru	  með	  umgjörð	  hátíðarinnar	  

kom	   í	   ljós	   að	  61%	  var	   frekar	   eða	  mjög	   ánægðir	  með	  umgjörðina,	   einungis	  5%	  

sögðust	  vera	  frekar	  óánægðir	  en	  enginn	  þátttakandi	  var	  mjög	  óánægður.	  

Þegar	   spurt	   var	   út	   í	   hvað	   þátttakendur	   væru	   ánægðir	   eða	   óánægðir	  með	   stóð	  

ekki	  á	  svörum	  og	  mörg	  svör	  sem	  stangast	  á.	  	  
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Ánægja	  kom	  fram	  með:	  	  

• Fjölbreytnina	  

• Framtakið	  sem	  heild	  	  

• Skipulagið	  	  

• Kynninguna	  

• Samskiptamiðlanotkun	  

• Einstaka	  viðburði	  s.s.	  5	  ára	  verkefni	  Tónskóla	  Sigursveins,	  Tónsprotann	  	  

• Góða	  upplýsingargjöf	  

• Bæklinginn	  og	  dagskránna	  

• Upplýsingarfundinn	  í	  Iðnó	  

• Að	  draga	  fram	  barnamenningu	  og	  gera	  hana	  sýnilega	  

• Jákvæðni	  og	  gleði	  

• Opnunarhátíðina	  og	  að	  sjá	  gleðina	  úr	  augum	  4.	  bekkinganna	  

• Frábært	  fyrir	  foreldra	  

Aftur	   á	   móti	   komu	   einnig	   fram	   margar	   athugasemdir	   sem	   má	   vinna	   með	   í	  

skipulagningu	  næstu	  hátíðar:	  

• Merkingar:	   Kvartað	   var	   undan	   því	   að	   betri	   merkingar	   vantaði	   utan	   á	  

hús	  með	  viðburðum,	  að	   fólk	  viti	   að	   í	  þessum	  byggingum	  eða	  á	  þessum	  stað	  sé	  

viðburður	  á	  Barnamenningarhátíð.	  	  

• Upplýsingargjöf:	   Frístundaheimili	   og	   félagsmiðstöðvar	   fengu	   ekki	  

bæklinga	  (hefðu	  viljað	  nokkra	  til	  að	  starfsmenn	  og	  börn	  gætu	  skoðað	  saman).	  

• Samskipti	   við	   viðburðardeild	  Höfuðborgarstofu:	  Kvartað	  var	  undan	  

að	   skipuleggjendur	   þyrftu	   að	   senda	   upplýsingar	   um	   viðburði	   oft	   og	   í	  mörgum	  

mismunandi	   formum,	   á	   íslensku	   og	   ensku.	   Hugmynd	   kom	   fram	   að	  

skipuleggjendur	   fylltu	   inn	   í	   form	   í	   upphafi	   með	   þrem	   misstórum	   textum	   og	  

myndum	   sem	   verkefnastjórar	   gætu	   síðan	   notað	   þar	   sem	   við	   á.	   Einnig	   var	  

kvartað	  undan	   litlu	   skipulagi	   við	  undirskrift	   samnings	   fyrir	   styrkjum.	  Óánægja	  

með	  utanumhald	  kom	  fram	  þar	  sem	  þátttakandi	  benti	  á	  að	  erfitt	  hefði	  verið	  að	  fá	  

marga	   mismunandi	   pósta	   og	   hringingar	   frá	   mismunandi	   aðilum	   innan	  

viðburðardeildar.	   Einn	   þátttakandi	   tók	   það	   fram	   að	   framkvæmdarstyrkur	   sem	  

þau	   fengu	   hefði	   verið	   dreginn	   til	   baka	   fyrir	   annan	   viðburð,	   það	   hefði	   svo	   sem	  
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ekki	   komið	   að	   sök	   en	   fannst	   það	   óásættanleg	   vinnubrögð	   þar	   sem	  

viðburðarstjórnun	  af	  þessari	  stærðargráðu	  þyrfti	  að	  vera	  pottþétt.	  

• Miðbæjarhátíð:	  Þátttakendum	  þótti	  mörgum	  áhersla	   á	  miðbæinn	  vera	  

of	  mikil.	  Miðlægir	   viðburðir	  mættu	  dreifast	  meira	  um	  borgina,	   fá	   viðburði	  út	   í	  

hverfin	  eða	  jafnvel	  halda	  hverfahátíðir.	  

5.2.1 Upplýsingamiðlun	  

Á	   viðburðardeild	   Höfuðborgarstofu	   starfa	   verkefnastjórar	   sem	   skipuleggja	  

helstu	   viðburði	   borgarinnar	   s.s.	   Menningarnótt,	   Safnanótt,	   Vetrarhátíð	   o.s.frv.	  

Þeir	   sjá	   um	   undirbúning	   hátíðarinnar	   í	   samstarfi	   við	   stjórn	   hátíðarinnar	   sem	  

þeir	  sitja	  líka	  í.	  Þeir	  skipuleggja	  stóra	  kynningarfundinn,	  sjá	  um	  að	  auglýsa	  eftir	  

þátttöku	  og	  sjá	  um	  öll	  samskipti	  við	  þátttakendur.	  Ein	  af	  stóru	  spurningunum	  í	  

þessari	   spurningakönnun	   var	   að	   fá	   fram	   skoðanir	   stjórnenda	   í	   skóla-‐	   og	  

frístundastarfi	  er	  varðar	  umgjörð	  hátíðarinnar	  og	  þar	  skipar	  upplýsingarmiðlun	  

stóran	   sess.	   Upplýsingamiðlun	   til	   þátttakenda	   fer	   að	   mestu	   fram	   í	   gegnum	  

tölvupósta	   og	   vildi	   rannsakandi	   ná	   fram	   hversu	   gagnlegir	   stjórnendum	   þóttu	  

þessir	  tölvupóstar	  vera	  og	  hvaða	  hugmyndir	  þeir	  hefðu	  um	  bætt	  samskipti.	  

	  

Þátttakendur	  voru	  flestir	  mjög	  ánægðir	  með	  upplýsingar	  sem	  bárust	  í	  tölvupósti	  

um	  hátíðina,	   77%	  sögðust	   vera	   frekar	   eða	  mjög	   ánægðir.	   Í	   athugasemdum	  um	  

hvað	  mætti	  bæta	  kom	  einnig	  fram	  ánægja	  og	  var	  sértaklega	  nefnt	  gott	  viðmót	  og	  
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rík	   þjónustulund	   starfsmanna	   á	   viðburðardeild.	   Hugmyndir	   komu	   einnig	   fram	  

um	  hvernig	  bæta	  megi	  upplýsingarflæðið	  frá	  hátíðinni.	  	  

Upplýsingapóstar:	  

• Ítrekað	   komu	   fram	   athugasemdir	   um	   að	   póstar	   kæmu	   frá	   of	   mörgum	  

aðilum	  innan	  viðburðardeildar	  þannig	  að	  þátttakendur	  fengu	  á	  tilfinninguna	  að	  

upplýsingar	  skiluðu	  sér	  ekki.	  

• Of	  margir	  póstar	  og	  mikið	  af	  upplýsingum	  í	  einu.	  

• Skipuleggjendur	   fengu	   mismunandi	   skilaboð	   frá	   mismunandi	   fólki	   um	  

skil	  á	  upplýsingatexta,	  heimasíðu	  og	  gerð	  samninga.	  

• Upplýsingar	   sem	   skipuleggjendur	   senda	   frá	   sér	   virðast	   ekki	   skila	   sér	   á	  

réttan	  stað.	  	  

• Bókanir	  á	  viðburði	  á	  vegum	  Ævintýrahallar	  gengu	  seint,	  ef	  bókað	  var	  á	  

viðburð	  komu	  svör	  kannski	  seint	  um	  að	   fullt	  væri	  á	  viðburðinn	  og	  þá	  þyrfti	  að	  

fara	   að	   skoða	   aðra	   viðburði	   og	   ákveða.	   Hugmyndir	   komu	   fram	   að	   þetta	   væri	  

rafrænt	   eins	  og	  midi.is	  þar	   sem	  að	  þú	   sæir	  hvað	  væri	   laust	   á	  og	  gætir	  bókað	   í	  

gegnum	  netið.	  

5.2.2 Kynningarefni	  

Kynningarmál	  Barnamenningarhátíðar	  er	  þannig	  háttað	  að	  megináhersla	  síðustu	  

ára	  hefur	   legið	   í	   bæklingi	   sem	  gefinn	  er	  út	   fyrir	  hverja	  hátíð.	  Einnig	  er	  hátíðin	  

með	   heimasíðu	   og	   facebook-‐síðu,	   notast	   er	   við	   útvarpsauglýsingar,	  

skjáauglýsingar,	   blaðaauglýsingar	   og	   veggspjöld.	   Einnig	   er	   unnið	  markvisst	   að	  

því	  að	  koma	  hátíðinni	  að	  í	  fréttum	  og	  umfjöllun	  fjölmiðla.	  	  

Eins	   og	   fyrr	   segir	   er	   þó	   megináherslan	   á	   bæklinginn	   sem	   inniheldur	   dagskrá	  

hátíðarinnar	   ásamt	   umfjöllun	   um	   helstu	   viðburði.	   Þessum	   bæklingi	   er	   dreift	   í	  

alla	  grunnskóla	  og	  leikskóla	  í	  borginni	  og	  á	  að	  senda	  þá	  heim	  með	  hverju	  einasta	  

leikskóla-‐	  og	  grunnskólabarni.	  Auk	  þess	  er	  honum	  dreift	  í	  opinberar	  stofnanir	  og	  

kaffihús	  í	  miðbæ	  Reykjavíkur.	  	  
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Almenn	  ánægja	  kom	  fram	  með	  kynningu	  á	  hátíðinni,	  85%	  voru	  frekar	  eða	  mjög	  

ánægðir	  með	  kynningu	  á	  hátíðinni.	  Einungis	  2%	  voru	  frekar	  óánægðir	  og	  enginn	  

mjög	  óánægður.	  Eins	  og	  fyrr	  var	  beðið	  um	  athugasemdir	  um	  hvað	  mætti	  bæta	  í	  

kynningu	  hátíðarinnar	  og	  komu	  fram	  ýmsar	  hugmyndir.	  

Athugasemdir	  um	  kynningarefni:	  

• Passa	  þarf	  vel	  að	  gleyma	  ekki	  frístundaheimilum	  og	  félagsmiðstöðvum	  í	  

kynningarefni	  hátíðarinnar	  og	  þá	  einkum	  unglingastarfinu.	  

• Kynna	   má	   betur	   viðburð	   í	   Ráðhúsi	   Reykjavíkur	   (Skóla-‐	   og	  

frístundaborgin	  Reykjavík).	  

• Dagskrá	   þarf	   að	   vera	   komin	   fyrr,	   sérstaklega	   vegna	   einstaklinga	   með	  

fatlanir	  sem	  bundnir	  eru	  ferðaþjónustu	  fatlaðra.	  „Fyrst	  þarf	  að	  velja	  viðburð	  með	  

unglingunum,	  svo	  þarf	  að	  hafa	  samband	  við	  foreldra	  og	  þeir	  við	  ferðaþjónustu,	  við	  

misstum	  af	  viðburðum	  fyrstu	  dagana	  vegna	  þessa.“	  

Bæklingur:	  

• Bæklingur	  mætti	  koma	  fyrr.	  

• Mætti	  vera	  skýrar	  hvaða	  aldri	  hver	  viðburður	  hentar.	  Það	  er	  svo	  margt	  í	  

gangi	  og	  erfitt	  að	  flokka.	  
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• Stjórnendur	   skóla	   og	   leikskóla	   bentu	   á	   að	   gott	   væri	   að	   fá	   nokkur	   auka	  

eintök	   til	   að	   eiga	   á	   skrifstofum	   og	   kaffistofum,	   þegar	   búið	   var	   að	   dreifa	   til	  

nemenda	  voru	  engin	  eintök	  eftir.	  

• Forstöðumenn	  frístundaheimila	  og	  félagsmiðstöðva	  bentu	  á	  að	  gott	  væri	  

að	   fá	   nokkur	   eintök	   til	   þeirra	   til	   að	   geta	   haft	   uppi	   við,	   geta	   skoðað	   með	  

börnunum	  og	  unglingunum	  til	  að	  ræða	  dagskrána.	  

• Fram	   komu	   athugasemdir	   um	   að	   bæklingar	   á	   prentformi	   væru	   dýr	   og	  

úrelt	  leið	  á	  upplýsingaöld.	  	  

5.2.3 Annað	  varðandi	  umgjörð	  

Spurt	   var	   um	   hvort	   þátttakendur	   hefðu	   einhverjar	   aðrar	   athugasemdir	   eða	  

hugmyndir	  um	  umgjörð	  hátíðarinnar.	  	  

• Hátíðina	  út	  í	  hverfin:	  Eins	  og	  gegnum	  gangandi	  í	  könnuninni	  kom	  fram	  

að	  þátttakendur	  vildu	  færa	  hana	  meira	  út	  í	  hverfin.	  	  

• Aðkoma	  barna	  og	  unglinga:	  Bæta	  þyrfti	  aðkomu	  barna	  og	  unglinga	  að	  

skipulagningu	   hátíðarinnar	   eða	   eins	   og	   einn	   þátttakandi	   sagði:	   „Þetta	   er	   ekki	  

þeirra,	   þetta	   er	   „pólitísk	   fegrunarhátíð“	   til	   að	   sýna	   einhverjum	  hversu	   flott	   börn	  

eru.	  Í	  raun	  gegn	  þeirra	  vilja.“	  

• Tímasetningar	   viðburða:	   Eins	   og	   áður	   hefur	   komið	   fram	   voru	  

ábendingar	  um	  að	  hafa	  viðburði	  ekki	  á	  matartíma	  barnanna.	  

• Samstarf	   við	   skóla-‐	   og	   frístundasvið	   og	  Menntavísindasvið:	  Gaman	  

væri	   að	   tengja	   hátíðina	   við	   uppeldis-‐	   og	   menntunarsýningar	   SFS	   og	  

Menntavísindasviðs.	   Stóri	   leikskóladagurinn	   gæti	   verið	   á	   tíma	  

barnamenningarhátíðar.	   	   Hafa	   málþing	   fyrir	   kennara	   og	   foreldra.	   „Því	   hvað	  

annað	  er	  barnamenning	  en	  það	  starf	  og	  sú	  deigla	  sem	  í	  skólunum	  og	  frístundinni	  

er.“	  

• Verkefnastjórnun:	   Það	   vantar	   stundum	   stjórnendur	   til	   að	   halda	   utan	  

um	   stærri	   verkefni,	   sérstaklega	   þegar	   unnið	   er	   að	   samstarfsverkefnum	   milli	  

skóla	  og	  frístunda-‐	  eða	  menningarstofnanna.	  
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5.3 Markmið	  og	  mikilvægi	  

Markmið	   Barnamenningarhátíðar	   er	   að	   efla	   menningarstarf	   fyrir	   börn	   og	  

ungmenni	  í	  borginni.	  Barnamenningarhátíð	  er	  ætlað	  að	  vera	  vettvangur	  þar	  sem	  

þátttaka	  barna	  og	  ungmenna	  er	  lykilatriðið.	  Lögð	  er	  sérstök	  áhersla	  á	  menningu	  

fyrir	  börn,	  menningu	  með	  börnum	  og	  menningu	  barna.	  	  

Einn	  af	  þeim	  þáttum	  sem	  mikilvægt	  var	  að	  skoða	  var	  hvaða	  viðhorf	  þátttakendur	  

höfðu	   til	  markmiða	   og	  mikilvægi	   hátíðarinnar.	   Fannst	   þátttakendum	  markmið	  

hátíðarinnar	   skýr	   eða	   má	   bæta	   það?	   Hversu	   mikilvæg	   er	   þessi	   hátíð	   fyrir	  

þátttakendur	  og	  þær	  stofnanir	  sem	  þeir	  stjórna?	  	  

	  

	  

Þegar	   þátttakendur	   voru	   spurðir	   út	   í	   hversu	   skýr	   þeim	   þóttu	   markmið	  

hátíðarinnar	  vera	  voru	  72%	  þátttakenda	  sem	  fannst	  markmiðin	  vera	  frekar	  eða	  

mjög	  skýr.	  7%	  þóttu	  þau	  hinsvegar	  vera	   frekar	  eða	  mjög	  óskýr.	  Þegar	  spurt	  er	  

frekar	  út	  í	  hver	  markmið	  hátíðarinnar	  eigi	  að	  vera	  komu	  fram	  ýmsar	  hugmyndir.	  

• Meiri	  áhersla	  á	  verk	  barnanna	  (sbr.	  Menningu	  eftir	  börn)	  

• Vinna	  markvissar	  með	  leiðarljósin	  og	  hafa	  þemu	  eitt	  árið	  menning	  fyrir	  

börn,	  eitt	  menning	  eftir	  börn	  og	  eitt	  menning	  með	  börnum.	  

• Barnamenning	  í	  öllum	  hverfum.	  	  
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• Skólarnir	  væru	  með	  kynningu	  á	  námi	  og	  starfi	  barnanna.	  

• Að	  efla	  menningarstarf	  í	  skóla-‐	  og	  frístundastarfi.	  

5.3.1 Mikilvægi	  hátíðarinnar	  

Viðhorf	   þátttakanda	   varðandi	   mikilvægi	   hátíðarinnar	   var	   skoðað	   og	   hvort	  

þátttakendur	  teldu	  hátíðina	  mikilvæga	  fyrir	  samfélagið	  og	  sína	  stofnun.	  

 

84%	   þátttakenda	   þótti	   hátíðin	   frekar	   eða	   mjög	   mikilvæga	   fyrir	   samfélagið,	  

engum	  þótti	  hún	  ekkert	  mikilvæg	  og	  einungis	  4%	  telja	  hana	  lítið	  mikilvæga.	  81%	  

þátttakenda	  taldi	  þátttöku	  sína	  í	  hátíðinni	  frekar	  eða	  mjög	  mikilvæga	  en	  einungis	  

3%	   sáu	   lítið	   eða	   ekkert	   mikilvægi	   í	   þátttökunni.	   Það	  má	   því	   segja	   að	   flestum	  

stjórnendum	   þykir	   hátíðin	   mikilvæg	   fyrir	   samfélagið	   og	   þátttaka	   sinnar	  

stofnunar	  í	  hátíðinni	  vera	  mikilvæg.	  

Leiðarljós	   Barnamenningarhátíðarinnar	   hafa	   verið	   þrískiptingin	   á	   hugtakinu	  

barnamenning.	  Aðstandendur	  hátíðarinnar	  hafa	  reynt	  eftir	  bestu	  getu	  að	  hlúa	  að	  

öllum	   þrem	   þáttum	   barnamenningar;	   menningu	   fyrir	   börn,	   menningu	   með	  

börnum	  og	  menningu	  barnanna	  sjálfra.	  Þátttakendur	  voru	  spurðir	  út	  í	  leiðarljós	  

hátíðarinnar	   eða	   þrískiptingu	   barnamenningarinnar.	   Hversu	   vel	   þeim	   þykir	  

hátíðin	  standa	  sig	  í	  að	  hlúa	  að	  hverjum	  þætti	  fyrir	  sig	  og	  reynt	  var	  að	  sjá	  út	  hvort	  

þátttakendum	  þætti	  einhver	  þáttur	  vera	  veigameiri	  eða	  veigaminni	  í	  hátíðinni.	  
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Sjá	  má	  að	  flestum	  finnst	  hátíðin	  hlúa	  vel	  að	  leiðarljósum	  hátíðarinnar.	  Um	  og	  yfir	  

75%	   þótti	   hátíðin	   hlúa	   frekar	   eða	   mjög	   vel	   að	   öllum	   þrem	   leiðarljósum	  

hátíðarinnar.	  Hinsvegar	  er	  nokkrum	  sem	  finnst	  hátíðin	  ekki	  hlúa	  vel	  að	  einstaka	  

þáttum	   og	   ekki	   virtist	   vera	   nein	   ein	   breyta	   sem	   stjórnaði	   því,	   hvorki	   tegund	  

stofnunar	  né	  staðsetning.	  

5.4 Framtíðarsýn	  

Stjórn	   Barnamenningarhátíðar	   hefur	   ekki	   sett	   framtíðarsýn	   heldur	   er	   hún	   að	  

miklu	  leyti	  sjálfsprottin	  og	  lifandi	  eins	  og	  hátíðin	  sjálf.	  Horft	  er	  á	  hvað	  gengur	  vel	  

og	   hvað	   má	   bæta.	   Stjórn	   hátíðarinnar	   gerir	   skýrslu	   í	   lok	   hverrar	   hátíðar	   og	  

punktar	  hjá	  sér	  það	  sem	  betur	  má	  fara.	  Stóri	  kynningarfundurinn	  sem	  haldinn	  er	  

á	  haustin	  gefur	  líka	  ákveðinn	  tón	  fyrir	  hátíðina	  og	  þar	  koma	  oft	  fram	  raddir	  sem	  

hlustað	  er	  á	  enda	  er	  þetta	  hátíð	  þeirra	  sem	  taka	  þátt.	  Það	  má	  kannski	  segja	  að	  

með	  þessari	  könnun	  sé	  stigið	  skrefinu	  lengra	  í	  að	  hlusta	  á	  raddir	  hagsmunaaðila	  

hátíðarinnar	  og	  það	  er	  von	  rannsakanda	  að	  þessar	  raddir	  fái	  að	  hljóma.	  
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5.4.1 Útvíkkun	  á	  hátíðinni	  

Nýjar	   áherslur	   eru	   innan	   borgarinnar,	   og	   þá	   einkum	   á	   menningar-‐	   og	  

ferðamálasviði,	   um	   útvíkkun	   hugmyndarinnar	   um	   Reykjavík	   yfir	  

Höfuðborgarsvæðið.	  Aukin	  samvinna	  er	  milli	  sveitarfélaga	  og	  hátíðir	  eins	  og	  til	  

dæmis	   Safnanótt	   hefur	   dreift	   úr	   sér	   og	   taka	   nú	   öll	   sveitarfélög	   á	   Stór-‐

Reykjavíkursvæðinu	   þátt	   í	   henni.	   Áherslur	   innan	   Höfuðborgarstofu	   um	   að	  

Reykjavík	  sé	  borg	  allra	  landsmanna	  eru	  ríkjandi	  og	  nú	  árið	  2014	  var	  sérstaklega	  

unnið	  að	  því	  að	  gefa	   landsbyggðinni	  aukið	  tækifæri	  til	  þátttöku	  í	  hátíðinni.	  Það	  

var	  gert	  meðal	  annars	  með	  samvinnu	  við	  Flugfélag	  Íslands	  sem	  bauð	  upp	  á	  tilboð	  

á	  flugi	  á	  meðan	  Barnamenningarhátíð	  stóð.	  Stjórn	  Barnamenningarhátíðar	  hafði	  

áhuga	   á	   að	   kanna	   viðhorf	   þátttakenda	   til	   þess	   að	   útvíkka	   hátíðina	   og	   hvort	  

þátttakendur	  sæju	  það	  sem	  tækifæri	  eður	  ei.	  
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Þátttakendum	   var	   greinilega	   nokkuð	   sama	   um	   hugmyndir	   um	   útvíkkun	  

hátíðarinnar,	   en	  þó	   frekar	   jákvæðir	  gagnvart	  þeim	  heldur	  en	  hitt.	   Fáir	   sáu	  það	  

samt	  sem	  æskilega	  þróun	   fyrir	   sína	  stofnun.	   Í	  athugasemdum	  kom	  einnig	   fram	  

það	  viðhorf	  að	  þessar	  hugmyndir	  kæmu	  þeim	  ekki	  við	  og	  að	  þátttakendur	  hefðu	  

ekki	  skoðun	  á	  þessum	  hugmyndum. 

5.4.2 Framtíðarsýn	  þátttakenda	  

Þátttakendur	   voru	   spurðir	   opinnar	   spurningar	   um	   það	   hvað	  

Barnamenningarhátíð	   getur	   gert	   til	   að	   þjóna	   skóla-‐	   og	   frístundastarfi	   betur	   og	  

þar	   komu	   fram	   ýmsar	   athugasemdir,	   flestar	   sem	   höfðu	   komið	   fram	   áður	   og	  

verða	  ítrekaðar	  hér.	  

Hátíðina	  út	  í	  hverfin:	  Enn	  og	  aftur	  er	  talað	  um	  að	  draga	  hátíðina	  nær	  börnunum	  

og	   hafa	   meira	   um	   að	   vera	   í	   hverfunum.	   Einnig	   komu	   fram	   hugmyndir	   um	   að	  

hátíðin	   myndi	   flakka	   á	   milli	   hverfa	   og	   jafnvel	   að	   Ævintýrahöllin	   gæti	   verið	   á	  

flakki	   eða	   verið	   Ævintýrahöll	   í	   hverju	   hverfi	   fyrir	   sig	   í	   skólum	   eða	  

frístundamiðstöðvum.	  Að	  nýta	  þann	  húsakost	  sem	  er	  í	  boði	  á	  hverjum	  stað	  til	  að	  

setja	  upp	  Ævintýrahöll.	   „Taka	  frá	  eitthvað	  ákveðið	  svæði	  innan	  hverfa	  til	  þess	  að	  

koma	   niður	   dagskrá	   sem	   svipar	   til	   þess	   sem	   gert	   er	   í	  miðbænum.“	   Fá	   skóla-‐	   og	  

frístundastarfseiningar	  til	  að	  vinna	  saman	  að	  hverfahátíðum.	  Áherslur	  á	  það	  sem	  

er	  um	  að	  vera	  í	  hverju	  hverfi	  fyrir	  sig,	  hvað	  börnin	  og	  ungmennin	  í	  hverfinu	  eru	  

að	   gera	   og	   hvað	   er	   í	   boði	   fyrir	   þau	   innan	   hverfisins.	   „Viðhorf	   einhverra	  

starfsmanna	   skóla/leikskóla/frístundamiðstöðva	   í	   úthverfi	   borgarinnar	   er	   að	  

Barnamenningarhátíð	  sé	  101	  RVK	  hátíð.“	  

Draga	  fram	  það	  sem	  er	  verið	  að	  gera:	  Skóla-‐	  og	  frístundastarfið	  þarf	  ekki	  alltaf	  

að	   vera	   að	   gera	   eitthvað	   nýtt	   sérstaklega	   fyrir	   hátíðina.	   Þetta	   getur	   verið	  

vettvangur	  til	  að	  sýna	  afrakstur	  og	  verkefni	  sem	  unnin	  hafa	  verið	  yfir	  veturinn.	  

„Það	  er	  svo	  mikil	  sjálfsprottin	  menningarstarfsemi	  í	  frístund	  yfir	  veturinn.“	  	  

Samstarf:	   „Koma	   á	   meira	   samstarfi	   í	   gegnum	   allt	   skólaárið	   en	   ekki	   bara	   í	  

aðdraganda	  Barnamenningarhátíðar.“	  
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Minnst	   var	   á	   meira	   samstarf	   og	   samspil	   við	   verkefnastjóra	   hátíðarinnar	   yfir	  

veturinn.	  Hugmyndir	  voru	  um	  að	  setja	  meiri	  peninga	  í	  starfsmenn	  sem	  geta	  tekið	  

að	   sér	   að	   stýra	   verkefnum.	   Einnig	   kom	   athugasemd	   um	   meira	   samstarf	   milli	  

skóla-‐	  og	   frístundastarfs	  og	  við	  menningarstofnanir.	  Að	   tengja	  Ævintýrahöllina	  

og	  viðburði	  meira	  við	   frístundastarfið	  þar	  sem	  auðvelt	  er	  að	  koma	  smiðjum	  að	  

þar.	  

Meiri	  áhersla	  á	  gæði	  en	  fjölda:	  „Meiri	  undirbúning	  og	  gera	  minna	  en	  betur.“	  

Einnig	  ber	  að	  nefna	  að	  jákvæðni	  og	  hrós	  kom	  einnig	  fram	  í	  athugasemdum.	  „Keep	  

going	   strong.“	   	   Ánægja	   með	   að	   hátíðin	   sé	   í	   stöðugri	   þróun,	   sé	   lifandi	   og	   með	  

púlsinn	  á	  því	  sem	  er	  í	  gangi.	  

5.5 Barnamenningarhús	  og	  Ævintýrahöllin	  

Hugmyndir	  um	  að	  setja	  á	  fót	  barnamenningarhús	  sem	  starfrækt	  sé	  allt	  árið	  um	  

kring	   hafa	   verið	   lengi	   á	   lofti	   og	   gerði	   Eðvald	   Einar	   Stefánsson	   (2011)	   meðal	  

annars	  rannsókn	  á	  hvort	  nauðsynlegt	  væri	  að	  setja	  á	  stofn	  slíkt	  hús.	  Einnig	  voru	  

virk	   samtök	   um	   stofnun	   barnamenningarstofnunar	   á	   sínum	   tíma	   og	   gerði	  

Sigurður	  Valgeirsson	  skýrslu	  fyrir	  þann	  hóp.	  Árið	  2008	  flutti	  Katrín	  Jakobsdóttir	  

þingsályktunartillögu	   að	   stofnun	   barnamenningarhúss	   og	   studdist	   hún	   við	  

skýrslu	  Sigurðar	  Valgeirssonar	  Á	  að	  stofna	  barnamenningarhús	  á	  Íslandi?	  Stefnt	  

var	  að	  því	  að	  slíkt	  hús	  gæti	  hafið	   störf	  árið	  2010	  en	  ekkert	  hefur	  heyrst	  af	  því	  

meir.	   Samkvæmt	   rannsókn	   Eðvalds	   (2011)	   kom	   berlega	   í	   ljós	   áhugi	   á	   stofnun	  

barnamenningarhúss	  þó	  að	  ekki	  hafi	  allir	  verið	  á	  sama	  máli	  um	  hvert	  hlutverk	  

slíks	  húss	  ætti	  að	  vera.	  	  

Á	   Barnamenningarhátíð	   er	   kominn	   vísir	   að	   barnamenningarhúsi	   en	  

Ævintýrahöllin	   gegnir	   því	   hlutverki	   yfir	   hátíðina.	   Hún	   er	   miðstöð	  

barnamenningar	  og	  hjarta	  hátíðarinnar	  að	  mörgu	  leyti.	  Ævintýrahöllin	  var	  fyrsta	  

árið	  sett	  upp	  við	  Fríkirkjuveg	  en	  síðari	  ár	  hefur	  hún	  verið	  í	  Iðnó.	  Ævintýrahöllin	  

er	   staður	   þar	   sem	   börn	   og	   unglingar	   eiga	   að	   fá	   að	   njóta	   sín	   í	   skemmtilegu	  

umhverfi.	   Þar	   er	   fjölbreytt	   dagskrá	   þar	   sem	   listafólk	   og	   fagaðilar	   skipuleggja	  

smiðjur	  og	   sýningar	   fyrir	  börn,	  með	  börnum	  og	  gefa	  börnunum	  tækifæri	   til	   að	  

skapa	  eða	  vinna	  að	  eigin	  menningu.	  	  
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5.5.1 Þörf	  fyrir	  barnamenningarhús	  

Í	   þessum	   hluta	   rannsóknarinnar	   var	   ætlunin	   að	   kanna	   þörf	   og	   áhuga	   fyrir	  

stofnun	   sérstaks	  barnamenningarhúss.	   Skoðað	  var	  hvort	  þátttakendum	   fyndist	  

Ævintýrahöllin	   og/eða	   menningarstofnanir	   mæta	   þörfum	   í	   samfélaginu	   fyrir	  

barnamenningarhús.	  

	  

Þátttakendur	   höfðu	   ekki	   sterkar	   skoðanir	   á	   því	   hvort	   Ævintýrahöllin	   mætti	  

þörfum	   eður	   ei.	   55%	   svöruðu	   hvorki	   né	   og	   voru	   þá	   hlutlaus,	   en	   fleiri	   voru	   þó	  

jákvæðir	  og	  þótti	  38%	  þátttakenda	  Ævintýrahöllin	  sinna	  þörfunum	  vel	  eða	  mjög	  

vel.	  

Þegar	  skoðað	  var	  hvort	  þátttakendum	  þætti	  menningar-‐	  og	  listastofnanir	  mæta	  

þörfum	   er	   varða	   barnamenningu	   var	   hlutfallið	   svipað	   og	   í	   fyrri	   spurningunni.	  

51%	  voru	  hlutlausir	   og	  35%	   töldu	   stofnanirnar	  mæta	  þörfum	   frekar	   eða	  mjög	  

vel.	  
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5.5.2 Notkun	  á	  barnamenningarhúsi	  

	  

Þegar	   hinsvegar	   er	   spurt	   hvort	   stofnunin	   væri	   líkleg	   til	   að	   nýta	   sér	   sérstakt	  

barnamenningarhús	  ef	  slíkt	  væri	  starfandi	  allt	  árið	  þá	  voru	  það	  80%	  sem	  töldu	  

það	  frekar	  eða	  mjög	  líklegt.	  Einungis	  7%	  töldu	  það	  frekar	  eða	  mjög	  ólíklegt.	  

 

Skoðað	  var	  hversu	  mikið	  þátttakendur	  sæju	  fyrir	  sér	  að	  þeir	  myndu	  nýta	  sér	  slíkt	  

hús	  þá	  var	  það	  90%	  sem	  svöruðu	  í	  meðallagi	  eða	  meira.	  Það	  gefur	  sterkar	  

vísbendingar	  um	  að	  slíkt	  hús	  væri	  kærkomin	  viðbót.	  45%	  töldu	  að	  þeir	  myndu	  

nýta	  sér	  það	  mikið	  eða	  mjög	  mikið.	  
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Kannað	  var	  hvað	  það	  væri	  sem	  þátttakendur	  myndu	  helst	  sækja	  í	  slíkt	  hús	  og	  var	  

þá	  þrískipting	  hugtaksins	  barnamenning	  höfð	  í	  huga.	   	  82%	  þátttakenda	  sá	  fyrir	  

sér	  að	  koma	  með	  hópa	  í	  smiðjur	  í	  samstarfi	  við	  listafólk	  eða	  fagfólk	  þ.e.	  menning	  

með	  börnum.	  82%	  sá	  fyrir	  sér	  að	  koma	  með	  hópa	  á	  sýningar,	  viðburði,	  tónleika	  

skipulagða	   og	   framkvæmda	   af	   listamönnum	  og/eða	   fagfólki	   þ.e.	  menning	   fyrir	  

börn.	  En	  64%	  taldi	  að	  þau	  myndu	  koma	  í	  húsið	  til	  að	  vinna	  að	  sýningu,	  viðburði	  

eða	  öðru	  á	  forsendum	  barnanna	  sjálfra	  þ.e.	  menningu	  eftir	  börn.	  

5.5.3 Hugmyndir	  þátttakenda	  um	  barnamenningarhús	  

Þegar	   spurt	   var	   út	   í	   hvort	   það	   væri	   eitthvað	   sem	   þátttakandi	   vildi	   koma	   á	  

framfæri	   varðandi	   barnamenningarhús	   komu	   ýmsar	   athugasemdir	   og	  

hugmyndir	  fram.	  	  

Framsetning:	   	  Ýmsir	  bentu	  á	  að	  líkt	  og	  barnamenningarhátíð	  þyrfti	  að	  gæta	  að	  

því	   að	   slíkt	   hús	   væri	   ekki	   of	  miðað	   að	   yngri	   börnum.	  Menning	   og	   þarfir	   eldri	  

barna	   og	  unglinga	  þyrftu	   að	   fá	   hljómgrunn	   í	   slíku	  húsi.	   Þess	   þyrfti	   að	   gæta	   að	  

húsið	  og	  starfsemin	  tækju	  tillit	  til	  forsenda	  barna	  og	  unglinga.	  

Miðstöð	  barnamenningar	  og	  þekkingarbrunnur:	   „Mikið	  væri	  gaman	  að	  geta	  

leitað	   í	   smiðjur	   listamanna	   hvað	   þetta	   varðar,	   bæði	   með	   því	   að	   þeir	   komi	   út	   í	  

skólana	  og	  skólar	  komi	  til	  þeirra.	  Einnig	  að	  koma	  að	  því	  að	  aðstoða	  skóla	  við	  að	  

þróa	  menningarstefnur.	   Því	   okkar	   reynsla	   er	   að	   það	   er	   flókið	   að	   fá	   listamenn	   í	  
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skólana,	  bæði	   stundartöflulega	  séð	  og	  þeirra	  menning	  er	  ekki	  endilega	  slík,	  en	  ef	  

við	   eignumst	   fólk	  með	  áherslu	  á	  þetta,	   vá	  hvað	  það	   yrði	  mikil	   lyftistöng	   -‐	   einnig	  

með	  því	  að	  tengja	  saman	  listastofnanir	  og	  skóla	  í	  gegn	  um	  barnamenningarhús.“	  

Staðsetning:	  Líkt	  og	  með	  hátíðina	  komu	  fram	  ábendingar	  um	  að	  gæta	  þyrfti	  vel	  

að	  staðsetningu	  til	  að	  sem	  flestir	  gætu	  nýtt	  sér	  það.	  Gæta	  þyrfti	  að	  fjármagni	  til	  

að	   skólar	   fengju	   rútur	   til	   að	   koma	   sér	   á	  milli.	   Jafnvel	   að	   slíkt	   hús	   eða	  miðstöð	  

væri	  færanleg.	  

Mikil	  ánægja	  kom	  fram	  í	  athugasemdum	  við	  þessar	  spurningar	  og	  hugmyndir	  að	  

barnamenningarhúsi,	   margar	   athugasemdir	   komu	   fram	   um	   að	   þátttakendur	  

vildu	  gjarnan	  sjá	  þessa	  hugmynd	  tekna	  lengra.	  Einhverjir	  buðu	  fram	  krafta	  sína	  

til	  að	  hjálpa	  til	  við	  hugmyndavinnu	  og	  að	  fá	  að	  koma	  að	  þróun	  slíks	  húss.	  

5.6 Að	  lokum	   	  

Að	  lokum	  var	  þátttakendum	  gefinn	  kostur	  á	  að	  tjá	  sig	  með	  opinni	  spurningu	  um	  

hvort	  eitthvað	   lægi	  þeim	  á	  hjarta	  eftir	  að	  hafa	   svarað	  könnuninni.	  Flestir	  vildu	  

koma	   þar	   fram	   hrósi	   og	   þökkum	   fyrir	   hátíðina.	   Þátttakendur	   voru	   jákvæðir	  

gagnvart	   hátíðinni	   og	   skipuleggjendum	   hennar,	   eins	   með	   einstaka	   viðburði	   á	  

hátíðinni.	   Ánægja	   var	  með	   að	   leitað	   væri	   til	   þeirra	   og	   von	   eftir	   að	   hugmyndir	  

þeirra	  væru	  teknar	  til	  athugunar.	  	  

Einn	   þátttakandi	   vildi	   þó	   létta	   á	   hjarta	   sínu	   og	   sagði	   hátíðina	   allt	   of	   mikla	  

sýndarmennsku,	  þar	  sem	  alltof	  mikið	  væri	  lagt	  í	  umgjörð	  fremur	  en	  innihald.	  

Enn	  og	  aftur	  komu	  fram	  ábendingar	  um	  að	  hátíðin	  ætti	  að	  fara	  meira	  út	  í	  hverfin	  

og	   að	  börnin	   fengju	   sjálf	  meira	   að	  koma	  að	   skipulagningu	  hátíðarinnar.	  Einnig	  

meiri	  áherslu	  á	  menningu	  barnanna	  sjálfra,	  á	  hluti	  sem	  þau	  gera	  sjálf	  frá	  grunni.	  

Einn	  þátttakandi	   vildi	   einnig	   koma	  því	   á	   framfæri	   að	   fjölmiðlar	   þyrftu	   að	   vera	  

duglegri	  við	  að	   fjalla	  um	  hátíðina	  og	  draga	   fram	  þá	   frábæru	  hluti	   sem	  væru	  að	  

gerast	  á	  hátíðinni.	  
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6 Samantekt	  og	  umræður	  	  

Hugmyndir	   manna	   um	   barnið	   eða	   bernskuna	   hafa	   breyst	   mikið	   í	   gegnum	  

aldirnar	   og	   eru	   komnar	   óralangt	   frá	   hugmyndum	  manna	  um	  að	  börn	   séu	   ekki	  

manneskjur	   fyrr	   en	   um	   sjö	   ára	   aldur	   líkt	   og	   Ariés	   (1996)	   kom	   inn	   á.	   Líkt	   og	  

Corsaro	   (2005)	   fjallaði	  um	  þá	  hefur	  hlutverk	  og	  staða	  barnsins	  svo	  sannarlega	  

breyst	   með	   breyttu	   samfélagsmynstri.	   Börnin	   eru	   ekki	   lengur	   innan	  

verndarhjúps	   fjölskyldunnar,	   þau	   verja	   stærstum	   hluta	   vökutímans	   inni	   á	  

mennta-‐	   og	   frístundastofnunum.	   Börn	   dagsins	   í	   dag	   alast	   ekki	   upp	   í	   stórum	  

barnaskara	  heldur	  eru	  oftar	  en	  ekki	  hluti	  af	  lítilli	  fjölskyldu	  þar	  sem	  foreldrarnir	  

vinna	  úti	  og	  barnið	  lærir	  á	  félagsleg	  tengsl	  og	  lífið	  í	  kringum	  sig	  að	  miklu	  leyti	  í	  

skóla-‐	  og	  frístundastarfi.	  	  	  

Menning	   er	   máttur	   sagði	   Arnar	   Árnason	   (2002)	   og	   það	   má	   segja	   að	  

Barnamenningarhátíð	   sé	   leið	   til	   að	   gefa	   börnum	   og	   unglingum	  mátt	   eða	   vald.	  

Vald	  til	  að	  hafa	  áhrif	  á	  menningu	  sína	  og	  líf	  sitt,	  fá	  í	  hendurnar	  lykil	  að	  menningu.	  

Ákveðin	  valdefling	  felst	  í	  því	  að	  gefa	  börnum	  sína	  eigin	  hátíð	  og	  það	  rímar	  vel	  við	  

kenningar	  Foucault	  og	  	  Bordieu	  um	  vald.	  Einnig	  á	  það	  vel	  við	  kenningar	  Corsaro	  

(2005)	   um	   það	   að	   börn	   læra	   mest	   af	   jafningjum	   og	   með	   jafningjamenningu.	  

Hátíðin	  á	  að	  vera	  vettvangur	   fyrir	  börn	  og	  unglinga	   til	   að	  kynnast	  menningu	  á	  

eigin	   forsendum,	   í	   samstarfi	   við	   fullorðna	   og	   fagfólk	   í	  menningu	   og	  menningu	  

fyrir	  börn	  líkt	  og	  í	  þrískilgreiningunni	  á	  barnamenningu.	  Corsaro	  (2005)	  kemur	  

einnig	   inn	   á	   það	   að	  börn	   læri	  mikið	   af	   hinum	   fullorðnu	  og	   að	  þeir	   hafi	   áhrif	   á	  

jafningjamenningu	  þeirra.	  Bordieu	  (2007)	  talar	  um	  hvernig	  hinir	   fullorðnu	  hafi	  

áhrif	   á	   barnið	   og	   menningaruppeldi	   þess.	   Hvernig	   hinir	   fullorðnu	   geta	   veitt	  

barninu	   skilning	  og	   lykil	   að	  menningarheimi	  barna	  með	  því	   að	   vera	  dugleg	   að	  

kynna	  hana	  fyrir	  þeim.	  Því	  er	  mikilvægt	  að	  skóla-‐	  og	  frístundastarf	  hafi	  í	  huga	  að	  

hluti	  af	  starfi	  þeirra	  er	  að	  kynna	  menningu	  fyrir	  börnum	  og	  gefa	  þeim	  rými	  fyrir	  

sína	  eigin	  menningu.	  Með	  það	  í	  huga	  er	  mjög	  jákvætt	  að	  sjá	  af	  svörum	  þeirra	  sem	  

tóku	  þátt	  í	  könnuninni	  að	  mikil	  ánægja	  er	  með	  hátíðina.	  Það	  að	  91%	  stofnanna	  

tekur	   þátt	   í	   hátíðinni	   sýnir	   einnig	   hversu	   stóran	   þátt	   hátíðin	   á	   í	  

barnamenningarstarfi.	   Þátttaka	   barna	   og	   ungmenna	   í	   borginni	   er	   lykilatriði	   í	  

markmiðum	   hátíðarinnar	   og	   miðað	   við	   að	   91%	   stjórnenda	   í	   skóla-‐	   og	  

frístundastarfi	   segist	   taka	   þátt	   þá	   má	   með	   sanni	   segja	   að	   hátíðin	   mæti	   þeim	  
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markmiðum.	   Þátttakendur	   í	   könnuninni	   sjá	   hátíðina	   almennt	   fyrir	   sér	   sem	  

tækifæri	   til	   að	   hlúa	   að	   barnamenningu.	   Hátíðin	   mætir	   þar	   með	   markmiðum	  

sínum	   að	   efla	   menningarstarf	   fyrir	   börn	   og	   ungmenni	   í	   borginni	   með	   því	   að	  

skapa	   vettvang	   fyrir	   barnamenningu.	   Þó	   ber	   að	   hafa	   í	   huga	   að	   af	   168	  

stjórnendum	  svöruðu	  einungis	  87	  og	  má	  velta	  því	  fyrir	  sér	  hvort	  þeir	  sem	  ekki	  

svöruðu	  hafi	  ekki	  áhuga	  á	  barnamenningu	  eða	  bara	  ekki	  haft	  tíma	  eða	  rúm	  til	  að	  

svara.	  

Barnamenningarhátíð	   leggur	   mikið	   upp	   úr	   því	   að	   hlúa	   að	   þrískiptingunni	   af	  

hugtakinu	  um	  barnamenningu	  eins	  og	  hún	  er	  meðal	  annars	  skilgreind	  af	  Sigurði	  

Valgeirssyni	   (2004).	   Leiðarljós	   hátíðarinnar	   er	   menning	   fyrir	   börn,	   menning	  

með	   börnum	   og	   menning	   barna	   og	   þátttakendur	   í	   könnuninni	   virtust	   vera	  

nokkuð	   sammála	   um	   að	   hátíðin	   hlúi	   vel	   að	   þessum	   þáttum.	   Sá	   þáttur	   sem	  

aðstandendur	   hátíðarinnar	   eru	   hvað	   stoltastir	   af	   er	   áherslan	   á	   menningu	  

barnanna	  sjálfra	  og	  það	  rímar	  vel	  við	  þær	  hugmyndir	  sem	  Corsaro	  (2005)	  tekur	  

fram	   um	   að	   auka	   þurfi	   áherslu	   á	   í	   menningu	   barna	   eins	   og	   hún	   er.	   Menning	  

þeirra	  sé	  sannleikur	  þess	  tíma	  og	  beri	  að	  virða	  það.	  	  

Með	  hátíð	  eins	  og	  Barnamenningarhátíðinni	  er	  búið	  að	  bæta	  við	  orðræðuna	  og	  

þar	  með	  áhersluna	  á	  barnamenningu.	  Líkt	  og	  Foucault	  (1991)	  bendir	  á	  þá	  hefur	  

mótun	  orðræðunnar	   áhrif	   á	  marklínuna	  og	   forsendur	  og	  því	  meiri	   athygli	   sem	  

hátíðin	   fær	  því	  meiri	  áhersla	  er	   lögð	  á	  barnamenning	  yfir	  höfuð.	  Undanfarin	  ár	  

hefur	   aukin	   áhersla	   verið	   lögð	   á	   barnamenningu.	   Í	   nýjum	   menningarstefnum	  

ríkis	  og	  borgar	  hefur	  áhersla	  á	  menningu	  fyrir	  börn	  verið	  áberandi.	  Aðgengi	  að	  

menningu	   er	   stór	   þáttur	   í	   menningarstefnu	   ríkisins	   og	   Reykjavíkurborgar	  

(Menningarstefna	   Reykjavíkurborgar,	   2009,	   og	   Mennta-‐	   og	   menningar-‐

málaráðuneytið,	  2013).	  Ætla	  má	  að	  aðgengi	  margra	  barna	  sé	  takmarkað	  og	  þá	  af	  

ýmsum	  ástæðum	  svo	  sem	  að	  sumir	  foreldrar	  séu	  ekki	  nógu	  duglegir	  að	  fara	  með	  

börnin	  sín	  á	  menningarviðburði	  vegna	  fjárhags	  og/eða	  áhugaleysis.	  Með	  því	  að	  

höfða	   að	  miklu	   leyti	   til	   skóla-‐	   og	   frístundastarfs	   nær	   Barnamenningarhátíð	   til	  

allra	  barna	   í	  borginni	  og	  þannig	  eykst	  aðgengi	  barna	  að	  menningu.	  Með	  því	  að	  

hvert	  og	  eitt	  barn	  í	  fjórða	  bekk	  fái	  að	  fara	  á	  opnunarhátíð	  í	  Hörpu	  er	  hægt	  að	  ná	  

til	   hvers	   barns	   þó	   það	   sé	   ekki	   nema	   í	   þetta	   eina	   sinn.	   Einnig	   er	   hvatning	   til	  

þátttöku	  í	  öðrum	  viðburðum	  og	  í	  smiðjum	  Ævintýrahallar	  sem	  nær	  til	  enn	  fleiri	  
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og	  því	  má	  vona	  að	  flest	  börn	  kynnist	  Barnamenningarhátíð	  og	  barnamenningu	  í	  

sinni	   fjölbreyttustu	  mynd.	   Þannig	   nær	  Barnamenningarhátíð	   að	   uppfylla	  mörg	  

markmið	   sem	   sett	   eru	   fram	   í	   stefnum	   er	   varða	   menningu	   og	   börn	   svo	   sem	   í	  

Menningarstefnu	   Reykjavíkurborgar	   og	   ríkisins	   og	   höfða	   til	   31.	   greinar	  

Barnasáttmálans	   um	   rétt	   barns	   til	   þátttöku	   í	   menningar	   og	   listalífi.	   Í	  

Menningarstefnu	  Reykjavíkurborgar	  (2009)	  er	  til	  dæmis	  tekið	  sérstaklega	  fram	  

að	  menningaruppeldi	  sé	  forsenda	  fyrir	  þróun	  nútímasamfélags.	  Tekið	  er	  fram	  að	  

með	   samvinnu	  við	  menningarstofnanir	   og	   skóla	  borgarinnar	   sé	  hægt	   að	   leggja	  

áherslu	  á	  þátttöku	  barna	  í	  menningarlífi	  og	  hátíðir	  eins	  og	  Barnamenningarhátíð	  

eru	   góð	   leið	   til	   að	   stuðla	   að	   þátttöku	   barna.	   Reykjavíkurborg	   hefur	   til	   dæmis,	  

eftir	  að	  Barnamenningahátíð	  komst	  á	  laggirnar,	  skapað	  sérstaka	  stöðu	  sem	  heitir	  

verkefnastjóri	   barnamenningar	   og	   hann	   kemur	   að	   skipulagningu	   hátíðarinnar	  

ásamt	   því	   að	   styðja	   við	   barnamenningu	   í	   öllum	   formum	   	   innan	   skóla-‐	   og	  

frístundasviðs	  og	  menningar-‐	  og	  ferðamálasviðs.	  

Eins	  og	  fram	  var	  komið	  skapar	  orðræðan	  í	  kringum	  hátíðina	  auknar	  áherslur	  á	  

barnamenningu	   og	   styður	   við	   þróun	   barnamenningar.	   Því	   sterkari	   sem	  

orðræðan	   er	   því	   meiri	   líkur	   á	   að	   barnamenning	   fái	   meira	   vægi	   í	   stefnum	   og	  

fjárlögum.	  	  

Mikilvægt	  er	  að	  horfa	  á	  stóran	  hagsmunahóp	  eins	  og	  skóla-‐	  og	  frístundastarf	  er	  

fyrir	  hátíð	  sem	  þessa.	  Með	  áherslu	  á	  þessa	  hópa	  er	  hægt	  að	  ná	  til	  sem	  flestra	  og	  

börn	  sem	  ekki	  fara	  með	  foreldrum	  á	  hátíðina	  fá	  að	  minnsta	  kosti	  tækifæri	  til	  að	  

kynnast	   hátíðinni	   í	   einhverju	   formi.	   Þátttakendur	   í	   hátíðinni	   töldu	   bersýnilega	  

sína	  þátttöku	  	  mikilvæga	  og	  er	  það	  mjög	  jákvætt.	  

6.1 Umbætur	  

Þó	   að	   ánægja	   væri	   almennt	   mjög	   mikil	   mátti	   þó	   sjá	   að	   þátttakendur	   höfðu	  

ákveðnar	   hugmyndir	   um	   hvað	   mæti	   betur	   fara	   og	   var	   það	   einmitt	   markmið	  

könnunarinnar	   að	   fá	   fram	   þær	   hugmyndir.	   Hér	   verðu	   helstu	   hugmyndum	   um	  

umbætur	  reifaðar	  og	  lögð	  fram	  tillaga	  til	  þróunar.	  
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6.1.1 Miðborgarhátíð	  eða	  Reykjavíkurhátíð	  	  	  

Endurteknar	  athugasemdir	  um	  að	  hátíðin	  væri	  ekki	  nógu	  mikið	  úti	  í	  hverfunum	  

var	   áberandi	   í	   niðurstöðunum.	   Sumir	   upplifðu	   hátíðina	   meira	   sem	  

miðborgarhátíð	   heldur	   en	   hátíð	   allra	   borgarbúa.	   Erfitt	   gæti	   verið	   að	   fara	   að	  

leggja	  upp	  í	  að	  útvíkka	  hátíðina	  út	   fyrir	  borgina	  og	  á	  allt	  höfuðborgarsvæðið	  ef	  

íbúum	  í	  borginni	  finnst	  hátíðin	  ekki	  vera	  sín	  hátíð.	  	  

Margar	  hugmyndir	  komu	   fram	  til	   að	  útfæra	  hátíðina	  þannig	  að	  hún	  væri	  meiri	  

hátíð	   allra.	   Meðal	   annars	   að	   Ævintýrahöllin	   eða	   barnamenningarmiðstöðvar	  

væru	  settar	  upp	  út	  í	  hverfunum,	  þar	  sem	  að	  hvert	  hverfi	  ætti	  sína	  Ævintýrahöll.	  

Einnig	   mætti	   færa	   viðburði	   á	   opnunardegi	   út	   í	   hverfin	   eða	   að	   skólar	   eða	  

frístundamiðstöðvar	   myndu	   halda	   sínar	   opnanahátíðir.	   Að	   opna	   stofnanirnar	  

fyrir	   foreldrum	   og	   öðrum,	   draga	   fram	   það	   starf	   sem	   hefur	   verið	   í	   gangi	   yfir	  

veturinn	  og	  sýna	  þá	  barnamenningu	  sem	  á	  sér	  stað	  innan	  stofnananna.	  

6.1.2 Barnamenningarhátíð	  eða	  unglingahátíð	  

Það	   kom	   fram	   á	   nokkrum	   stöðum	   í	   niðurstöðum	   að	   nafnið	   á	   hátíðinni	   og	  

áherslur	   innan	   hennar	   ættu	   ekki	   alltaf	   upp	   á	   pallborðið	   hjá	   unglingunum.	  

Ævintýrahöllin	   þótti	   heldur	   ekki	   höfða	   til	   unglinga.	   Það	   væri	   sterkur	   leikur	   að	  

skoða	   betur	   þennan	   þátt	   ef	   hátíðinni	   er	   ætla	   að	   höfða	   til	   þessa	   aldurshóps.	  

Hugsanlega	  ætti	  að	  finna	  nýtt	  nafn	  á	  hátíðina	  eða	  gera	  sér	  dagskrá	  sem	  höfðar	  til	  

unglinga.	   Hafa	   sér	   miðstöð	   fyrir	   unglingana	   sem	   snerist	   meira	   um	  

unglingamenningu,	   menningu	   þeirra	   sjálfra,	   menningu	   fyrir	   þau	   og	   menningu	  

með	  unglingum.	  	  

6.1.3 Aðkoma	  barna	  og	  ungmenna	  að	  skipulagningu	  hátíðarinnar	  

Í	   athugasemdum	   töldu	   einhverjir	   að	   gefa	   ætti	   börnum	   og	   ungmennum	   meira	  

vægi	  við	  skipulagningu	  hátíðarinnar	  og	  er	  það	  mjög	  gild	  athugasemd.	  Það	  myndi	  

styðja	   við	   áherslur	   á	   menningu	   barnanna	   sjálfra	   ef	   þau	   fengju	   að	   koma	   að	  

skipulaginu.	  Það	  gæti	  einnig	  styrkt	  unglingana	  í	  að	  þetta	  sé	  hátíðin	  þeirra	  ef	  þau	  

fengju	  meira	  um	  hátíðina	  að	  segja.	  	  
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6.1.4 Tillögur	  að	  úrbótum	  í	  upplýsingargjöf	  og	  kynningarefni	  

Gæta	  þarf	  þess	  í	  undirbúningi	  hátíðarinnar	  að	  þátttakendur	  fái	  skýr	  skilaboð	  um	  

til	   hvers	   sé	   ætlast	   af	   þeim.	   Hugmyndir	   komu	   fram	   um	   að	   sendur	   væri	   einn	  

upplýsingarpakki	   þar	   sem	   allar	   upplýsingar	   kæmu	   fram	   frekar	   en	   að	   sendar	  

væru	  upplýsingar	  smátt	  og	  smátt	  eins	  og	  hefur	  verið	  gert.	  	  

Varðandi	   kynningarefni	   eru	   misjafnar	   skoðanir	   á	   því	   hvort	   bæklingur	   sé	  

nauðsyn	  eða	  óþarfi.	  Einhverjum	  fannst	  hann	  óþarfa	  eyðsla	  en	  flestir	  vildu	  frekar	  

fá	   hann	   fyrr	   og	   í	   fleiri	   eintökum.	   Gæta	   þarf	   að	   gleyma	   ekki	   skrifstofum,	  

kaffistofum,	  frístundaheimilum	  og	  félagsmiðstöðvum	  við	  dreifingu	  bæklings.	  

6.1.5 Ævintýrahöllin	  og	  draumar	  um	  barnamenningarhús	  

Þessi	   hluti	   rannsóknarinnar	   var	   að	   hluta	   til	   gerður	   vegna	   sérstaks	   áhuga	  

rannsakanda	  á	  stofnun	  barnamenningarhúss	  og	  hefði	  mátt	  útfæra	  betur	  ef	  hann	  

ætti	  að	  nýtast	  skipuleggjendum	  hátíðarinnar.	  

Rannsakandi	   fékk	   staðfestingu	   á	   áhuga	   skóla-‐	   og	   frístundastarfs	   á	   stofnun	  

barnamenningarhúss	  og	  því	  að	  skóla-‐	  og	  frístundastarf	  muni	  nýta	  sér	  slíkt	  hús	  í	  

mjög	  miklum	  mæli	  sé	  rétt	  staðið	  að	  stofnun	  slíks	  húss.	  Það	  sem	  helst	  kom	  í	  ljós	  

að	  hafa	  þyrfti	  í	  huga	  er	  staðsetning	  og	  það	  að	  allur	  aldurshópur	  fengi	  að	  njóta	  sín	  

í	  húsin,	  gæta	  þyrfti	  að	  hafa	  það	  miðað	  að	  eldri	  börnum	  og	  unglingum	  líka.	  

Varðandi	  Ævintýrahöllina	  sjálfa	  sem	  er	  barnamenningarhús	  hátíðarinnar	  kom	  í	  

ljós	  að	  einhverjir	  vissu	  ekki	  einu	  sinni	  hvað	  Ævintýrahöllin	  væri.	  Hugsanlega	  má	  

færa	   rök	   fyrir	   að	   það	   sé	   vegna	   þess	   að	   dagskrá	   Ævintýrahallar	   fer	   beint	   til	  

kennara	  og	  deildarstjóra	  leikskóla	  þar	  sem	  að	  þeir	  sjá	  um	  bókanir	  en	  ekki	  skóla-‐	  

og	   leikskólastjórar.	   Forstöðumenn	   frístundaheimila	   og	   félagsmiðstöðva	   fengu	  

einnig	   dagskrána	   en	   tímarammi	   Ævintýrahallarinnar	   hentar	   síður	   þeim	   hóp.	  

Hugmyndir	   um	   að	   setja	   upp	   Ævintýrahallir	   eða	   barnamenningarmiðstöðvar	   í	  

hverfunum	   gætu	   komið	   til	   móts	   við	   fjarlægðirnar	   og	   myndi	   færa	   hjarta	  

hátíðarinnar	  nær	  börnunum.	  
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6.2 Umræður	  um	  markmið	  og	  aðferðir	  

Markmið	  þessarar	  rannsóknar	  var	  að	  kanna	  viðhorf	  og	  hugmyndir	  stjórnenda	  í	  

skólum	  og	   frístundastarfi	  borgarinnar.	  Þeim	  markmiðum	  var	  náð	  að	  hluta	  með	  

ásættanlegri	   þátttöku	   í	   spurningakönnuninni	   sem	   lögð	   var	   fyrir	   í	   kjölfar	  	  

Barnamenningarhátíðar	  2014.	  Það	  þarf	  samt	  að	  hafa	  í	  huga	  að	  48%	  stjórnenda	  

svöruðu	  ekki	  og	  má	  velta	   fyrir	  sér	  hvort	  það	  hafi	  verið	  vegna	  áhugaleysis	   fyrir	  

hátíðinni	  eða	  tímaleysis	  stjórnenda.	  	  

Rannsakandi	   hélt	   fyrirlestur	   um	   helstu	   niðurstöður	   á	   kynningarfundi	  

Barnamenningarhátíðar	   fyrir	   árið	   2015	   þar	   sem	   helstu	   hagsmunaaðilum	   er	  

boðið	  til	  þátttöku.	  Það	  er	  von	  og	  trú	  rannsakanda	  að	  aðstandendur	  hátíðarinnar	  

nýti	  sér	  niðurstöður	  þessarar	  rannsóknar	  til	  þróun	  hátíðarinnar.	  	  

Sú	  aðferð	  að	  notast	  við	  spurningakönnun	  nýttist	  vel	  við	  gerð	  þessa	  verkefnis	  og	  

fékk	   rannsakandi	  mikið	   af	   gögnum	   til	   að	   vinna	   úr.	   Gaman	   væri	   að	   gera	   sömu	  

könnun	   ári	   síðar	   og	   sjá	   hvort	   hugmyndir	   þátttakenda	   hafi	   skilað	   sér	   og	   hvort	  

þær	  hafi	  breyst.	  Einnig	  væri	  gaman	  að	  leggja	  sömu	  eða	  svipaða	  könnun	  fyrir	  aðra	  

hagsmunaaðila	   hátíðarinnar;	   menningarstofnanir,	   listamenn,	   listhópa,	   foreldra	  

og	  síðast	  en	  ekki	  síst	  fyrir	  börnin	  sjálf.	  
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7 Lokaorð	  

Mikilvægt	   er	   að	   hlúa	   að	   öllum	   skilgreiningum	   barnamenningar,	   þeirri	  

menningarupplifun	  sem	  hinir	   fullorðnu	  bjóða	  upp	  á	   fyrir	  börn,	  menningarlegri	  

tjáningu	  og	  upplifun	  með	  börnum	  og	  virða	  þá	  menningu	  sem	  börnin	  þróa	  sín	  á	  

milli.	  Allar	  hliðarnar	  eru	  jafnar	  og	  eru	  órjúfanlegur	  hluti	  af	  barnamenningu	  sem	  

heild.	   Barnamenningarhátíð	   hefur	   haft	   þessar	   skilgreiningar	   sem	   sitt	   leiðarljós	  

og	   samkvæmt	   einum	   skipuleggjenda	   Barnamenningahátíðar	   er	   þessi	   hátíð	   sú	  

eina	  sinnar	  tegundar	  sem	  tekur	  til	  allra	  þriggja	  skilgreininganna.	  	  

Í	   nútímasamfélagi	   hefur	   fjölskyldumynstur	   breyst	   og	   uppeldi	   hefur	   færst	   að	  

miklu	  leyti	  út	  fyrir	  veggi	  heimilisins.	  	  Skóla-‐	  og	  frístundarstarf	  ber	  meiri	  ábyrgð	  

en	  áður	  á	  menningarlegu	  uppeldi	  barna	  og	  er	  mikilvægt	  að	  beina	  sjónum	  að	  því	  

hvað	   þessar	   stofnanir	   eru	   að	   gera	   í	   málefnum	   barnamenningar.	  

Menningaruppeldi	  er	  mikilvægur	  þáttu	  þess	  að	  gefa	  börnum	  tækifæri	  og	  lykla	  að	  

því	  að	  skilja	  heiminn	  í	  kringum	  sig.	  	  

Barnamenningarhátíð	  er	  kærkomin	  vettvangur	  til	  að	  hlúa	  að	  barnamenningu	  og	  

mikilvægt	  er	  að	  stjórnendur	  skóla-‐	  og	  frístundastarfs	  geri	  sér	  grein	  fyrir	  hversu	  

mikilvæg	   þátttaka	   þeirra	   er.	   Sér	   í	   lagi	   þar	   sem	   sum	   börn	   búa	   ekki	   að	  

menningarlegu	   baklandi	   og	   fá	   kannski	   lítið	   menningarlegt	   uppeldi	   vegna	  

aðstæðna	   foreldra.	   Í	   samfélagi	   þar	   sem	   hugvit,	   nýsköpun	   og	   frumkvæði	   eru	  

mikilvægir	   þættir	   til	   að	   ná	   árangri	   eru	   listir	   og	   menning	  mikilvægur	   grunnur	  

fyrir	   börn.	   Ég	   tel	   því	   brýnt	   að	   styðja	   við	   barnamenningu	   og	   veita	   börnunum	  

vettvang	   til	   að	   tjá	   sig,	   sýna	   sköpun	   sína	   og	   taka	   þátt	   í	   menningu	   á	   sínum	  

forsendum.	  	  

Áberandi	   var	   í	   þessari	   rannsókn	   hversu	  mikil	   ánægja	   og	   jákvæðni	   ríkir	   í	   garð	  

hátíðarinnar	   og	   er	   það	   góðs	   viti	   fyrir	   barnamenningu	   og	   menningaruppeldi	  

almennt.	  Stjórnendur	  skóla-‐	  og	  frístundastarfs	  taka	  greinilega	  þátt	  í	  hátíðinni	  og	  

huga	  að	  menningu	  barnanna.	  
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Fylgiskjöl	  
	  

8.1 Spurningakönnun	  til	  stjórnenda	  á	  Skóla-‐	  og	  frístundasviði	  

	  
Þessi	  spurningakönnun	  er	  unnin	  af	  Særós	  Rannveigu	  Björnsdóttur	  mastersnema	  
í	  menningarstjórnun	  við	  Háskólann	  á	  Bifröst	  í	  samstarfi	  við	  verkefnastjóra	  og	  
stjórn	  Barnamenningarhátíðar.	  Könnuninni	  er	  ætlað	  að	  vera	  stuðningur	  við	  
þróun	  hátíðarinnar	  og	  til	  að	  rannsaka	  mikilvægi	  hennar	  og	  tilgang.	  
Könnunin	  tekur	  5	  -‐	  10	  mínútur.	  Vinsamlega	  athugið	  að	  ekki	  er	  skylt	  að	  svara	  
einstökum	  spurningum	  eða	  könnun	  í	  heild,	  en	  öll	  svörun	  er	  vel	  þegin	  og	  mun	  
nýtast	  við	  þróun	  hátíðarinnar.	  Fullri	  nafnleynd	  er	  heitið	  í	  könnuninni,	  en	  í	  lok	  
könnunar	  er	  valfrjálst	  að	  setja	  nafn	  og	  netfang	  ef	  rannsakandi	  má	  hafa	  samband	  
við	  áframhaldandi	  rannsókn.	  
	  

Þátttaka	  í	  Barnamenningarhátíð	  
	  
Hefur þín stofnun tekið þátt í Barnamenningarhátíð? 

  Já 

  Nei	  

Þátttaka	  
 
Hér koma spurningar er varða þátttöku þinnar stofnunar í hátíðinni 
Hversu oft hefur þín stofnun tekið þátt í Barnamenningarhátíð? 

  1 sinni 

  2 svar sinnum 

  3 svar sinnum 

  4 sinnum 

  Veit ekki 
 
 
Hvernig hefur þín stofnun tekið þátt? (Hægt er að merkja við fleiri en einn valmöguleika) 

  Mætt á viðburð á opnunardegi  

  Sótt/tekið þátt í viðburði í Ævintýrahöllinni 

  Sótt/tekið þátt í viðburði á hátíðinni 

  Staðið fyrir viðburði 
 
 
Hvaðan kemur frumkvæðið í þinni stofnun að þátttöku í hátíðinni? (Hægt er að merkja við 
fleiri en einn valmöguleika) 

  Frá stjórnendum 

  Frá starfsmönnum 

  Frá listmenntuðum starfsmönnum 

  Frá börnunum 

  Other:   
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Er starfsfólk í þinni stofnun hvatt til þátttöku í Barnamenningarhátíð? 

 1 2 3 4 5  

Engin	  hvatning 	   	   	   	   	   Mikil	  hvatning 
 
 
Er Barnamenningarhátíðin kynnt fyrir nemendum? 

  Já 

  Nei 

  Veit ekki 
 
 
Eru nemendur hvattir til þátttöku? 

 1 2 3 4 5  

Engin	  hvatning 	   	   	   	   	   Mikil	  hvatning 
 
 
Nýtist þátttaka í Barnamenningarhátíð fyrir starfsemi stofnunarinnar? (er hægt að tengja 
þátttöku við nám eða starfsemi stofnunar) 

 1 2 3 4 5  

Nýtist	  ekkert 	   	   	   	   	   Nýtist	  vel 
 
Virkar hátíðin sem hvatning til samstarfs stofnunarinnar við menningarstofnanir og 
listamenn eða listhópa? 

 1 2 3 4 5  

Engin	  hvatning 	   	   	   	   	   Mikil	  hvatning 
 
Virkar hátíðin sem hvatning til samstarfs milli skólastiga og/eða milli skóla og 
frístundastarfs? 

 1 2 3 4 5  

Engin	  hvatning 	   	   	   	   	   Mikil	  hvatning 
 
Hversu mikið raskar Barnamenningarhátíð almennu starfi stofnunar? 

 1 2 3 4 5  

Engin	  röskun 	   	   	   	   	   Mikil	  röskun 
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Hindranir	  í	  þátttöku	  á	  hátíð	  
	  
Hvað af eftirfarandi kemur helst í veg fyrir þátttöku á hátíðinni? 

 Engin	  
hindrun 

lítil	  
hindrun hvorki	  né einhver	  

hindrun 
Mikil	  
hindrun 

Fjarlægð 	   	   	   	   	   

Kostnaður 	   	   	   	   	   

Tímaskipulag	  
stofnunar 	   	   	   	   	   

Annað 	   	   	   	   	   
 
 
Ef merkt er í annað, hvað er það sem er helsta hindrunin? 
 
 

Þátttaka	  að	  ári	  liðnu	  
 
Hversu líklegt er að þín stofnun taki þátt í eftirfarandi? 

 Mjög	  
ólíklegt 

Frekar	  
ólíklegt Hvorki	  né Frekar	  

líklegt 
Mjög	  
líklegt 

Mæti	  á	  viðburð	  á	  
opnunardegi	  
hátíðar 

	   	   	   	   	   

Sæki/taki	  þátt	  í	  
viðburði	  í	  
Ævintýrahöllinni 

	   	   	   	   	   

Sæki/taki	  þátt	  í	  
öðrum	  viðburði	  
á	  hátíðinni 

	   	   	   	   	   

Standi	  fyrir	  
viðburði	  á	  
hátíðinni 

	   	   	   	   	   

 
 
Ef merkt er við ólíklegt eða mjög ólíklegt, af hverju? (valfrjálst) 
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Umgjörð	  hátíðarinnar	  
 
Etirfarandi eru spurningar er viðkoma umgjörð og skipulag Barnamenningarhátíðarinnar 
 
Hversu ánægð/ánægður ertu með umgjörð hátíðarinnar? 

 1 2 3 4 5  

mjög	  óánægð/óánægður 	   	   	   	   	   Mjög	  ánægð/ánægður 
 
Hvað ertu ánægð/ánægður eða óánægð/óánægður með? (Valfrjálst) 

  
 
  
Hversu gagnlegar eru upplýsingarnar sem berast um hátíðina í tölvupósti? 

 1 2 3 4 5  

Ekkert	  gagnlegar 	   	   	   	   	   Mjög	  gagnlegar 
 
Hvað finnst þér mega bæta í upplýsingarflæði frá hátíðinni? (valfrjálst) 

  
  
 
Hversu vel er staðið að kynningu á hátíðinni? 

 1 2 3 4 5  

Mjög	  illa 	   	   	   	   	   Mjög	  vel 
 
Hvað finnst þér mega bæta í kynningu hátíðarinnar? (valfrjálst) 

  
  
Er eitthvað annað varðandi umgjörð hátíðarinnar sem þér finnst mega bæta? (Valfrjálst) 
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Markmið	  og	  mikilvægi	  hátíðarinnar	  
 
Markmið hátíðarinnar er að efla menningarstarf fyrir börn og ungmenni í borginni. 
Barnamenningarhátíð er vettvangur þar sem þátttaka barna og ungmenna er lykilatriði og lögð er 
áhersla á menningu fyrir börn, menningu með börnum og menningu barna. (Reykjavíkurborg – 
tekið af vef Barnamenningarhátíðar, 2013)  
 
Hversu skýr finnst þér markmið hátíðarinnar vera? 

 1 2 3 4 5  

Mjög	  óskýr 	   	   	   	   	   Mjög	  skýr 
 
Hver finnst þér að markmið hátíðarinnar eigi að vera? (Valfrjálst) 

  
  
Hversu mikilvæga telur þú Barnamenningarhátíð vera fyrir samfélagið? 

 1 2 3 4 5  

Ekkert	  mikilvæga 	   	   	   	   	   Mjög	  mikilvæga 
 
 
Hversu mikilvæga telur þú þátttöku þinnar stofnunar í hátíðinni? 

 1 2 3 4 5  

Ekkert	  mikilvæga 	   	   	   	   	   Mjög	  mikilvæga 

	  

Eftirfarandi	  spurningar	  fjalla	  um	  leiðarljós	  hátíðarinnar	  
 
Menning fyrir börn, menning með börnum og menning barnanna sjálfra 
 
Hversu vel finnst þér hátíðin standa að því að hlúa að menningu fyrir börn?Menning fyrir 
börn: Sýningar, viðburðir, tónleikar skipulagðir og framkvæmdir af listamönnum og/eða fagfólki. 

 1 2 3 4 5  

Mjög	  illa 	   	   	   	   	   Mjög	  vel 
 
Hversu vel finnst þér hátíðin standa að því að hlúa að menningu með börnum?Menning með 
börnum: Smiðjur, námskeið, sýningar unnar í samstarfi listafólks eða fagfólks með börnum. 

 1 2 3 4 5  

Mjög	  illa 	   	   	   	   	   Mjög	  vel 
 
Hversu vel finnst þér hátíðin standa sig í því að hlúa að menningu barnanna 
sjálfra?Menning barnanna sjálfra: sýningar, viðburðir eða annað á forsendum barnanna sjálfra 
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 1 2 3 4 5  

Mjög	  illa 	   	   	   	   	   Mjög	  vel 
 

Framtíðarsýn	  
 
Sérð þú tækifæri í því að víkka hátíðina út fyrir Reykjavík og á stór-höfuðborgarsvæðið? 

 1 2 3 4 5  

Engin	  tækifæri 	   	   	   	   	   Mikil	  tækifæri 
 
Hversu æskileg væri útvíkkun Barnamenningarhátíðar yfir í önnur sveitarfélög fyrir þína 
stofnun? 

 1 2 3 4 5  

Ekki	  æskileg 	   	   	   	   	   Mjög	  æskileg 
 
Hvað getur Barnamenningarhátíð gert til að þjóna skólum/leikskólum/frístundamiðstöðvum 
betur? 

  
  

Barnamenningarhús	  og	  Ævintýrahöll	  
 
Nú hafa verið lengi hugmyndir um að stofna Barnamenningarhús á Íslandi. Ævintýrahöllin á 
Barnamenningarhátíð er ein útgáfa af slíku húsi, sem þó er bara opin meðan hátíðin stendur yfir. 
Hús þar sem börnin eru í fyrirrúmi, þar sem er í boði að koma með hópa á smiðjur leidda af 
listamönnum og fagfólki, listamenn og fagfólk geti komið og verið með sýningar, viðburði eða 
tónleika fyrir börn, hægt sé að koma með barnahópa og unnið að verkefnum á þeirra forsendum. 
Hér verður spurt um þörf og viðhorf til slíks húss. 
 
Ævintýrahöllin mætir þeim þörfum sem eru í samfélaginu fyrir barnamenningarhús. 

 1 2 3 4 5  

Mjög	  ósammála 	   	   	   	   	   Mjög	  sammála 
 
Menningar- og listastofnanir í Reykjavík mæta þeim þörfum sem eru í samfélaginu er varða 
barnamenningu. 

 1 2 3 4 5  

Mjög	  ósammála 	   	   	   	   	   Mjög	  sammála 
 
Hversu líklegt væri að þín stofnun myndi nýta sér þjónustu barnamenningarhúss ef slíkt 
hús væri starfandi allt árið um kring? 

 1 2 3 4 5  
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Mjög	  ólíklegt 	   	   	   	   	   Mjög	  líklegt 
 
Hversu mikið mundi þín stofnun nýta sér slíkt hús? 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

Ekkert 	   	   	   	   	   	   	   	   	   	   Mjög	  mikið 
 
Hvað er það sem þín stofnun myndi helst nýta sér í Barnamenningarhúsi ef það væri 
til?(merkið við allt sem við á) 

  Koma með hópa til að vinna að sýningu, viðburði eða öðru á forsendum barnanna sjálfra 

  Koma með hópa á smiðjur í samstarfi við listafólk eða fagfólk  

  Koma með hópa á sýningar, viðburði, tónleika skipulagða og framkvæmda af listamönnum 

og/eða fagfólki 

  Other:   
 
Eitthvað sem þú vilt koma á framfæri varðandi barnamenningarhús? (Valfrjálst) 

  

Bakgrunnsupplýsingar:	  
 
Þessar upplýsingar verða notaðar við úrvinnslu könnunarinnar. 
 
Hvers konar stofnun stjórnar þú? 

  Leikskóla 

  Grunnskóla 

  Frístundaheimili 

  Félagsmiðstöð 

  Other:   
 
Hvaða hverfi tilheyrir þín stofnun? 

  Vesturbær 

  Miðborg- og Hlíðahverfi 

  Laugardalur 

  Háaleiti 

  Grafarvogur 

  Árbær 

  Breiðholt 

  Úlfarsárdalur og Grafarholt 

  Kjalarnes 
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Barnafjöldi sem stofnunin þjónar 

  <50 eða færri 

  50 - 100 

  100 - 200 

  200 - 300 

  300 - 500 

  500 eða fleiri > 
 
Lífaldur stjórnanda 

  20 - 30 ára 

  30 - 40 ára 

  40 - 50 ára  

  50 ára + 
 
Starfsaldur í stjórnunarstöðu 

  1 ár eða skemur 

  1 - 3 ár 

  3 - 10 ár 

  10 - 20 ár 

  20 - 30 ár 

  30 ár + 
 
Kyn stjórnanda 

  Kvk 

  Kk 
 

Við	  þökkum	  kærlega	  fyrir	  þátttöku	  í	  könnuninni	  
 
Er eitthvað sem brennur á hjarta eftir að hafa svarað þessari könnun? (Valfrjálst) 

  
  
Að lokum vill rannsakandi spyrja hvort hafa megi samband við frekari úrlausn könnunar? 

  Já 

  Nei 
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Upplýsingar	  fyrir	  frekari	  úrlausn	  könnunar	  
 
Endilega setjið nafn og netfang hér ef rannsakandi má hafa samband með frekari spurningar eða 
til að spyrja hvort taka megi viðtal við viðkomandi. 
Nafn: 

  
  
Netfang 

  
 


